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1. Wstęp  

Strategia rozwoju jest dokumentem wyznaczający najistotniejsze kierunku rozwoju jednostki samorządu 

terytorialnego. Określa wizję, misję, założone obszary i cele strategiczne oraz pola operacyjne, jak 

również wskazuje na otwarte kierunki rozwoju. Zalecenia Komisji Europejskiej mówią, że każda 

jednostka samorządowa swoje działania, a zwłaszcza inwestycje finansowane ze środków Unii 

Europejskiej, powinna podejmować w oparciu o jasno sformułowany plan długofalowego rozwoju. Jest to 

istotne tym bardziej teraz, gdy rozpoczyna się kolejny okres programowania Funduszy Europejskich na 

lata 2015-2020. Profesjonalne budowanie dokumentu strategicznego wymagało także wdrożenia działań 

uspołeczniających (konsultacje z głównymi interesariuszami strategii). 

Budując Strategię Rozwoju Gminy Świebodzin na lata 2015-2025 (dalej: SRGŚ 2015-2025) 

przyjęto zasadę, że wszystkie zidentyfikowane kierunki działania powinny realizować zasady podejścia 

obszarowego, tj. ukierunkowanego na realizację projektów zintegrowanych i partnerskich, 

inkorporujących korzyści synergiczne, a za rozwój Gminy odpowiedzialność ponoszą nie tylko władze 

samorządowe, ale także inne podmioty, w tym przedsiębiorstwa, organizacje samorządowe i mieszkańcy. 

Strategia Rozwoju Gminy Świebodzin na lata 2015-2025 została opracowana w oparciu o perspektywę 

wizji regionu w 2020 roku oraz Polski w 2030 r., podkreślając jego specyfikę i wskazując na 

indywidualne rozwiązania, odpowiednie do jego charakterystyki, wyzwań i potrzeb. Przedłożona strategia 

będzie zatem dokumentem pomocnym przy realizacji wyznaczonych perspektywicznych kierunków 

rozwoju regionu, dążeniu do osiągnięcia najważniejszych celów. Strategia jest dokumentem 

programowym, który określa cele rozwoju i stwarza ramy dla przyszłych projektów. Takie podejście 

zgodne jest z zasadami przygotowywania dokumentów strategicznych, w których wskazuje się wyłącznie 

kluczowe obszary interwencji. 

Niniejszy dokument składa się z części programowej, stanowiącej najważniejszy rezultat procesu 

budowania Strategii Rozwoju Gminy Świebodzin na lata 2015-2025, zawierającej wizję, misję, obszary 

strategiczne i cele strategiczne, oraz pola operacyjne i otwarty katalog kierunków działania. Część 

programowa zawiera również wskazanie źródeł finansowania, analizę spójności strategii z dokumentami 

strategicznymi wyższego rzędu oraz szczegółową procedurę monitorowania, ewaluacji i aktualizacji 

strategii. Integralnym elementem strategii są załączniki: 

1. Załącznik nr 1. Raport z badania ankietowego.  

2. Załącznik nr 2. Sytuacja społeczno-gospodarcza. 

3. Załącznik nr 3. Analiza SWOT.  
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2. Metodyka opracowania 

Proces budowy Strategii Rozwoju Gminy Świebodzin na lata 2015-2025 przebiegał wieloetapowo: 

1. Opracowanie diagnozy społeczno-gospodarczej – celem było stworzenie obrazu obecnej sytuacji 

gminy w aspektach społecznych i gospodarczych, a także ocena potencjału rozwojowego. Efektem 

prac zespołu było powstanie diagnozy, opisującej podstawowe uwarunkowania rozwojowe gminy 

Świebodzin. Dokument został opracowany w oparciu o dane zastane, pozyskane m.in. z Banku 

Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego, Gminy Świebodzin oraz innych jednostek. 

2. Badanie ankietowe mieszkańców, przedsiębiorców oraz organizacji pozarządowych z terenu gminy 

Świebodzin – celem było uzyskanie jak najszerszych informacji od mieszkańców, przedsiębiorców, 

przedstawicieli organizacji pozarządowych dotyczących poziomu jakości życia, warunków rozwoju 

działalności, identyfikacji problemów oraz kluczowych kierunków rozwoju gminy Świebodzin. 

Każdy uczestnik badania miał także możliwość wskazania konkretnego rozwiązania, propozycji 

zadania do realizacji w okresie 2015-2025. 

3. Analiza mocnych i słabych stron gminy, a także szans i zagrożeń jej rozwoju (analiza SWOT) – 

celem było przeanalizowanie obecnych mocnych i słabych stron gminy Świebodzin, a także szans i 

zagrożeń istotnych z punktu widzenia jej dalszego rozwoju społeczno-gospodarczego. Analiza 

SWOT została podzielona na szereg obszarów tematycznych takich jak: położenie, zasoby naturalne, 

demografia, infrastruktura społeczna, gospodarka, infrastruktura techniczna, powiązania zewnętrzne. 

4. Przygotowanie projektu planu strategicznego – celem była identyfikacja kierunków rozwoju gminy 

Świebodzin na lata 2015-2025 w podziale na cele strategiczne, operacyjne oraz kierunki działania. 

Plan strategiczny powstał w oparciu o wcześniejsze analizy, opracowania, materiały wypracowane w 

trakcie warsztatów, jak również w wyniku badania ankietowego mieszkańców, przedsiębiorców oraz 

organizacji pozarządowych. Projekt strategii został opracowany także w oparciu o założenia w 

dokumentach strategicznych wyższego szczebla tj. powiatowego, wojewódzkiego, krajowego oraz 

europejskiego. 

5. Opracowanie procesu monitorowania, ewaluacji i aktualizacji strategii – celem było opracowanie 

zasad monitorowania i ewaluacji celów i realizacji poszczególnych kierunków działań oraz 

aktualizowania dokumentu. 

Podstawą wyznaczania strategii rozwoju Gminy Świebodzin jest określenie misji i wizji oraz 

wyznaczenie obszarów strategicznych i pól operacyjnych. Do każdego celu operacyjnego 

rekomendowano proponowane kierunki działania, jednakże nie mają one charakteru zamkniętego, co 

oznacza, że mogą być modyfikowane i rozszerzane. Decyduje zgodność z tematyką obszaru 

strategicznego. Okres obowiązywania Strategii Rozwoju Gminy Świebodzin to przedział lat 2015-2025 

(dalej: SRGŚ 2015-2025). 
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Rysunek 1 Podstawowe definicje  

 
Źródło: Opracowanie własne.  
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3. Prognoza trendów rozwojowych w okresie objętym strategią, wizerunek, 

unikatowe cechy gminy oraz potencjał rozwoju gminy 

W rezultacie analizy:  

 wyzwań rozwojowych; 

 potrzeb inwestycyjnych; 

 nowej perspektywy finansowej Unii Europejskiej; 

 odgórnych rozwiązań instytucjonalizacji działalności rozwojowej; 

a. zidentyfikowano następujące cechy warunkujące rozwój obszaru i społeczności lokalnej 

zamieszkującej teren objęty Strategią: 

 korzystne położenie administracyjne – bliskość ośrodków o znaczeniu regionalnym (Gorzów 

Wlkp., Zielona Góra); ponadregionalnym (Poznań); granicy państwa (Frankfurt nad Odrą); 

 korzystne położenie transportowe – obszar węzłowy – węzeł Świebodziński: drogi krajowe: nr 2 

(E30), nr 3 (E65) i nr 92 , wojewódzkie: nr 276, nr 303, linia kolejowa nr 2 (Paneuropejskim 

Korytarzu Transportowym  nr   II - E20 - CE20) i nr 384 (ruch zawieszony), lotnisko regionalne 

w Babimoście odległe o około 25 km i  port  rzeczny  w  Cigacicach (30 km); 

 występowanie terenów o wysokim potencjale inwestycyjnym; 

 występowanie terenów o bardzo korzystnym potencjale dla rozwoju energetyki wiatrowej i 

geotermalnej oraz korzystnym potencjale dla rozwoju energetyki słonecznej; 

 bogate dziedzictwo antropogeniczne (wsie owalnicowe; architektura sakralna; rezydencjalna; 

obronna; budynków użyteczności publicznej; cmentarna; zabytki ruchome; zabytki 

archeologiczne, układ zabudowań miejskich Świebodzina); 

 bardzo dobrze zachowana zabytkowa struktura urbanistyczna z pełną zabudową w czytelnym 

układzie rozwoju przestrzennego oraz znakomitej klasy budowlami użyteczności publicznej,  

reliktami książęcego zamku i  pozostałościami średniowiecznych obwarowań; 

 położenie gminy na szlakach turystycznych: szlak cysterski; szlak gotyckich kościołów farnych; 

szlak zabytkowych ratuszy; szlak średniowiecznych fortyfikacji miejskich; szlak zamków i 

dworów obronnych; szlak najcenniejszych zespołów urbanistycznych o średniowiecznym 

rozplanowaniu i zachowanym układzie przestrzennym; 

 wysoko  produktywne ziemie w  II  i  III  klasie  bonitacyjnej (czarne  ziemie) i wysokiej jakości 

grunty orne; 

 występowanie dużej liczby gospodarstw powyżej 15 h oraz ugruntowana tradycja produkcji 

rolnej; 

 wysoki poziom przedsiębiorczości oraz funkcjonowanie przedsiębiorstw z kapitałem 

zagranicznym; 
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 funkcjonowanie Klastra Transportu, Spedycji i Logistyki oraz Lubuskiego Klastra 

Przedsiębiorczości i Logistyki oraz innych regionalnych instytucji otoczenia biznesu; 

 współpraca z trzema niemieckimi miastami Herzberg (Elster), Neuenhagen koło Berlina, 

Friesoythe oraz członkostwo w Stowarzyszeniu Gmin RP Euroregion Sprewa-Nysa-Bóbr,  

Stowarzyszeniu Aglomeracja Zielonogórska, Stowarzyszeniu „LGD Działaj z nami” 

b. zidentyfikowano następujące cechy wpływające na konieczność restrukturyzacji lub stanowiące 

barierę rozwojową: 

 relatywnie duże opóźnienia w prowadzeniu polityki inwestycyjnej, mające szczególne znaczenie 

przy rosnącej konkurencyjności innych ośrodków gospodarczych; 

 czasochłonność procesów związanych wyznaczaniem, uzbrajaniem i uruchamianiem stref 

inwestycyjnych i negocjacjami inwestycyjnymi; 

 zdekapitalizowana infrastruktura obiektów cennych dla dziedzictwa kulturowego oraz 

rozproszona własność; 

 brak wypracowanych mechanizmów współpracy sieciowej oraz niska partycypacja mieszkańców 

w sprawach lokalnych;  

 niedostatki infrastrukturalne, zwłaszcza na obszarach wiejskich.  

c. rekomenduje się przyjęcie logiki interwencji opartej o następujące obszary strategiczne: 

 Obszar strategiczny nr 1 Lokalna gospodarka; 

 Obszar strategiczny nr 2 Środowisko i zasoby; 

 Obszar strategiczny nr 3 Spójność infrastrukturalna; 

 Obszar strategiczny nr 4 Kapitał społeczny. 
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4. Misja i wizja rozwoju dla Gminy Świebodzin do roku 2025 

4.1. Misja 

Na potrzeby opracowania niniejszej Strategii misja Gminy Świebodzin zdefiniowana została 

w następujący sposób: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Misja precyzyjnie wskazuje cel działania Gminy Świebodzin oraz precyzuje kluczowe obszary Strategii. 

Misja została sformułowana w możliwie jak najbardziej przystępny sposób, tak aby przekaz był czytelny 

dla każdego odbiorcy. 

4.2. Wizja 

Na potrzeby opracowania niniejszej Strategii wizja Gminy Świebodzin zdefiniowana została 

w następujący sposób: 

 

 

 

 

 

 

Wizja precyzyjnie określa pożądane cechy Gminy Świebodzin oraz precyzuje kluczowe wartości 

Strategii. Wizja została sformułowana w możliwie jak najbardziej przystępny sposób, tak aby przekaz był 

czytelny dla każdego odbiorcy. 

  

Misją Gminy Świebodzin jest wykorzystanie potencjału endogenicznego 

obszaru poprzez wsparcie lokalnej przedsiębiorczości, rozwój turystyki i 

wzmocnienie zewnętrznych stosunków gospodarczych, jak również 

zapewnienie mieszkańcom nieskrępowanego rozwoju osobistego i 

zawodowego poprzez podniesienie standardów infrastruktury publicznej i 

usług publicznych. 

 

Gmina Świebodzin jest obszarem wzrostu gospodarczego, 

cechującym się dojrzałą i innowacyjną przedsiębiorczością, 

zróżnicowaną ofertą turystyczną oraz miejscem atrakcyjnym do 

zamieszkania i zapewniającym wysokiej jakości warunki do życia.  



 

 

5. Założenia strategiczne  

5.1. Logika założeń Strategii Rozwoju Gminy Świebodzin na lata 2015-2025 

Tabela 1 Matryca SRGŚ 2015-2025 

Obszar strategiczny Cel strategiczny Pole operacyjne 

Lokalna gospodarka 

Wspieranie rozwoju lokalnej gospodarki poprzez 

podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej, aktywizację 

przedsiębiorczości i promocję zatrudnienia 

Atrakcyjność inwestycyjna 

Przedsiębiorczość 

Zatrudnienie 

Rolnictwo i przetwórstwo rolno-spożywcze 

Środowisko i zasoby 
Przyjazne wykorzystanie zasobów dziedzictwa kultury 

i przyrody dla rozwoju turystki rekreacji i sportu 

Dziedzictwo przyrody i bioróżnorodność 

Dziedzictwo kultury i infrastruktura kultury 

Turystyka, rekreacja i sport 

Spójność infrastrukturalna 
Poprawa jakości życia mieszkańców w oparciu o 

wysokie standardy infrastruktury   

Dostępność i spójność komunikacyjna 

Gospodarka niskoemisyjna i odnawialne źródła energii 

Rewitalizacja i mieszkalnictwo 

Technologie cyfrowe 

Bezpieczeństwo publiczne 

Gospodarka wodno-ściekowa i gospodarka odpadami 

Kapitał społeczny 

Wspieranie rozwoju mieszkańców i aktywizacja 

podmiotów trzeciego sektora oraz wzrost efektywności 

zarządzania 

Edukacja 

Włączenie społeczne 

Aktywne i zdrowe społeczeństwo 

Usługi czasu wolnego 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi 

Zarządzanie w samorządzie 

Źródło: Opracowanie własne. 
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5.2. Obszar strategiczny nr 1 – Lokalna gospodarka 

Celem obszaru strategicznego nr 1 Lokalna gospodarka jest wspieranie rozwoju lokalnej gospodarki 

poprzez podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej, aktywizację przedsiębiorczości i promocję 

zatrudnienia. Cel ten zostanie osiągnięty poprzez realizację działań w ramach określonych pól 

operacyjnych:  

Pole operacyjne nr 1.1. Atrakcyjność inwestycyjna – w ramach którego planowane jest m.in.: 

a. przygotowanie i uzbrajanie terenów pod rozwój inwestycji bezpośrednich; 

b. nawiązanie i umacnianie współpracy ze Specjalnymi Strefami Ekonomicznymi; 

c. zapewnienie właściwej obsługi inwestorów i lokalnych przedsiębiorców;  

d. rozwój promocji gospodarczej gminy. 

2. Pole operacyjne nr 1.2. Przedsiębiorczość – w ramach którego planowane jest m.in.: 

a. przygotowanie i uzbrajanie terenów i infrastruktury przedsiębiorczości; 

b. zapewnienie właściwej obsługi lokalnych przedsiębiorców; 

c. promocja współpracy przedsiębiorców z instytucjami otoczenia biznesu; 

d. wdrożenie narzędzi wsparcia i promocji przedsiębiorczości. 

3. Pole operacyjne nr 1.3. Zatrudnienie – w ramach którego planowane jest m.in.: 

a. aktywizacja osób bezrobotnych; 

b. wsparcie mobilności jednego dnia; 

c. promocja i wsparcie przedsiębiorczości, w tym zakładania bądź przechodzenia na własną 

działalność gospodarczą. 

4. Pole operacyjne nr 1.4. Rolnictwo i przetwórstwo rolno-spożywcze – w ramach którego planowane 

jest m.in.: 

a. promocja innowacji w rolnictwie; 

b. promocja rolnictwa zamawianego; 

c. promocja współpracy sektora rolnego z instytucjami otoczenia biznesu. 

Tabela 2 Obszar strategiczny nr 1 – wskaźniki produktu i rezultatu 

Pole operacyjne Wskaźniki produktu [P] i rezultatu [R] 

Atrakcyjność inwestycyjna 
Powierzchnia uzbrojonych terenów inwestycyjnych [P] 

Liczba przedsiębiorstw działających na terenach inwestycyjnych [R] 

Przedsiębiorczość 

Liczba wdrożonych programów/ instrumentów i działań wspierających 

lokalną przedsiębiorczość [P] 

Liczba osób, które rozpoczęły prowadzenie działalności gospodarczej [R] 

Liczba podmiotów gospodarczych, które otrzymały wsparcie w ramach 
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wdrożonych instrumentów wspierających lokalną przedsiębiorczość [R] 

Zatrudnienie 

Liczba wdrożonych programów/ instrumentów i działań wspierających 

lokalny rynek pracy [P] 

Liczba osób uczestniczących w programach zatrudnienia [P] 

Liczba osób, które uzyskały kwalifikacje po opuszczeniu programu 

zatrudnienia [R] 

Rolnictwo i przetwórstwo rolno-

spożywcze 

Liczba zrealizowanych projektów doradczych w zakresie rolnictwa [P] 

Liczba rozwiązań innowacyjnych wdrożonych do praktyki w sektorze 

rolno spożywczym, będących wynikiem zrealizowanych projektów [R] 

Liczba gospodarstw rolnych, które otrzymały wsparcie [R] 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Tabela 3 Obszar strategiczny nr 1 – proponowane kierunki działania 

Proponowany kierunek działania Pole operacyjne Podmiot odpowiedzialny Podmiot wspierający 

Przygotowanie i uzbrajanie terenów pod rozwój 

inwestycji bezpośrednich 
1.1. – Gmina Świebodzin; 

– Wałbrzyska Specjalna Strefa 

Ekonomiczna Invest Park; 

– Samorząd Województwa 

Lubuskiego; 

– Powiat Świebodziński; 

Umacnianie współpracy z Wałbrzyską Specjalną Strefą 

Ekonomiczną Invest-Park 
1.1. 

– Gmina Świebodzin; 

– Wałbrzyska Specjalna Strefa 

Ekonomiczna Invest Park; 

– Samorząd Województwa 

Lubuskiego; 

– Powiat Świebodziński; 

Zapewnienie właściwej obsługi inwestorów i lokalnych 

przedsiębiorców 
1.1. 

– Gmina Świebodzin; 

– Wałbrzyska Specjalna Strefa 

Ekonomiczna Invest Park; 

– Samorząd Województwa 

Lubuskiego; 

Rozwój promocji gospodarczej gminy 1.1. – Gmina Świebodzin; 
– Wałbrzyska Specjalna Strefa 

Ekonomiczna Invest Park; 

Przygotowanie i uzbrajanie terenów i infrastruktury 

przedsiębiorczości 
1.2. – Gmina Świebodzin; 

– przedsiębiorstwa i organizacje 

przedsiębiorstw; 

Zapewnienie właściwej obsługi lokalnych 

przedsiębiorców 
1.2. 

– Gmina Świebodzin; 

– Instytucje Otoczenia Biznesu; 

– przedsiębiorstwa i organizacje 

przedsiębiorstw; 

Promocja współpracy przedsiębiorców z instytucjami 

otoczenia biznesu 
1.2. 

– Gmina Świebodzin; 

– Instytucje Otoczenia Biznesu; 

– przedsiębiorstwa i organizacje 

przedsiębiorstw; 

Wdrożenie narzędzi wsparcia i promocji 

przedsiębiorczości, w tym działań doradczo-

szkoleniowych; mechanizmów konsultacyjno-

opiniujących (m.in.) organizacja rady gospodarczej; 

ramowych zasad udzielania wsparcia w ramach 

posiadanego władztwa podatkowego; promocja 

zakładania bądź przechodzenia na własną działalność 

gospodarczą 

1.2. 

– Gmina Świebodzin; 

– przedsiębiorstwa i organizacje 

przedsiębiorstw; 

– Instytucje Otoczenia Biznesu; 

– Powiatowy Urząd Pracy; 

– Lubuski Wojewódzki Urząd 

Pracy; 

 

Aktywizacja osób bezrobotnych, w tym poprzez 1.3. – Powiatowy Urząd Pracy; – Gmina Świebodzin; 
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instrumenty rynku pracy, projektu szkoleniowo-doradcze 

podnoszące kompetencje i uświadamiające, wsparcie 

mobilności jednego dnia 

– Lubuski Wojewódzki Urząd 

Pracy; 

– przedsiębiorstwa i organizacje 

przedsiębiorstw; 

– Instytucje Otoczenia Biznesu; 

Promocja innowacji w rolnictwie, promocja rolnictwa 

zamawianego i ekologicznego 
1.4. 

– gospodarstwa rolne; 

– Centralny Ośrodek Badania 

Odmian Roślin Uprawnych; 

– Lubuski Ośrodek Doradztwa 

Rolniczego w Kalsku;  

– Agencja  Restrukturyzacji i 

Modernizacji Rolnictwa; 

– Gmina Świebodzin; 

 

Promocja współpracy sektora rolnego z instytucjami 

otoczenia biznesu 
1.4. 

– gospodarstwa rolne; 

– Lubuski Ośrodek Doradztwa 

Rolniczego w Kalsku;  

– Agencja  Restrukturyzacji i 

Modernizacji Rolnictwa; 

– Gmina Świebodzin; 

 

Źródło: Opracowanie własne. 



 

14 | S t r o n a  

 

5.3. Obszar strategiczny nr 2 – Środowisko i zasoby 

Celem obszaru strategicznego nr 2 Środowisko i zasoby jest przyjazne wykorzystanie zasobów 

dziedzictwa kultury i przyrody dla rozwoju turystki rekreacji i sportu. ten zostanie osiągnięty poprzez 

realizację działań w ramach określonych pól operacyjnych: 

1. Pole operacyjne nr 2.1. Dziedzictwo przyrody i bioróżnorodność – w ramach którego planowane jest 

m.in.: 

a. ochrona i udostępnianie zasobów przyrodniczych,  

b. rozwój infrastruktury użytku publicznego służącej wyeliminowaniu presji  ruchu  

turystycznego na obszary i gatunki chronione,  

c. realizacja  projektów  w  zakresie  tworzenia  miejsc  ochrony  różnorodności  

biologicznej; 

d. promocja postaw ekologicznych, wykorzystania odnawialnych źródeł energii. 

2. Pole operacyjne nr 2.2. Dziedzictwo kultury i infrastruktura kultury – w ramach którego planowane 

jest m.in.: 

a. ochrona i zachowanie obiektów zabytkowych i zasobów kultury 

b. rozwój  instytucji  kultury dla zwiększenia możliwości prowadzenia  działalności 

kulturalnej i turystycznej; 

3. Pole operacyjne nr 2.3. Turystyka, rekreacja i sport – w ramach którego planowane jest m.in.: 

a. wspieranie rozwoju infrastruktury turystycznej, w tym agroturystycznej; 

b. promocja i przyjazne wykorzystanie dziedzictwa kultury Miasta Świebodzin; 

c. promocja i przyjazne wykorzystanie dziedzictwa kultury obszarów wiejskich; 

d. wykorzystanie dziedzictwa naturalnego i dziedzictwa kulturowego dla rozwoju turystyki; 

e. rozwój zaplecza rekreacyjno - sportowego. 

Tabela 4 Obszar strategiczny nr 2 – wskaźniki produktu i rezultatu 

Pole operacyjne Wskaźniki produktu [P] i rezultatu [R] 

Dziedzictwo przyrody i 

bioróżnorodność 

Liczba zrealizowanych projektów infrastrukturalnych i zakupowych w 

zakresie dziedzictwa przyrody i bioróżnorodności [P] 

Liczba zrealizowanych projektów miękkich w zakresie dziedzictwa 

przyrody i bioróżnorodności [P] 

Powierzchnia obszarów objętych projektami infrastrukturalnymi i 

zakupowymi w zakresie dziedzictwa przyrody i bioróżnorodności [R] 

Powierzchnia obszarów objętych projektami miękkimi w zakresie 

dziedzictwa przyrody i bioróżnorodności [R] 

Dziedzictwo kultury i infrastruktura Liczba zrealizowanych projektów infrastrukturalnych w zakresie 
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kultury dziedzictwa kulturowego i kultury [P] 

Liczba zrealizowanych wydarzeń/ projektów miękkich z zakresu turystyki 

kulturowej i poznawczej [P] 

Liczba osób korzystających ze wspartej infrastruktury w zakresie 

dziedzictwa kulturowego i kultury [R] 

Liczba osób uczestniczących w zrealizowanych projektach z zakresu 

turystyki kulturowej i poznawczej [R] 

Turystyka, rekreacja i sport 

Liczba zrealizowanych projektów infrastrukturalnych w zakresie 

turystyki, rekreacji i sportu [P] 

Liczba zrealizowanych wydarzeń/ projektów miękkich z zakresu 

turystyki, rekreacji i sportu [R] 

Długość wybudowanych/ zmodernizowanych/ oznakowanych ścieżek/ 

szlaków i tras turystycznych [P] 

Liczba osób korzystających ze wspartej infrastruktury turystyki rekreacji i 

sportu [R] 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Tabela 5 Obszar strategiczny nr 2 – proponowane kierunki działania 

Proponowany kierunek działania Pole operacyjne Podmiot odpowiedzialny Podmiot wspierający 

Ochrona i udostępnianie zasobów przyrodniczych 2.1. 

– Gmina Świebodzin; 

– Regionalny Dyrektor Ochrony 

Środowiska; 

– Państwowy Powiatowy 

Inspektor Sanitarny; 

– Państwowy Wojewódzki 

Inspektor Sanitarny; 

– organizacje pozarządowe; 

Rozwój infrastruktury użytku publicznego służącej 

wyeliminowaniu presji  ruchu  turystycznego na obszary i 

gatunki chronione 

2.1. 

– Gmina Świebodzin; 

– gminy powiatu 

świebodzińskiego; 

– Powiat Świebodziński; 

– Regionalny Dyrektor Ochrony 

Środowiska; 

– Państwowy Powiatowy 

Inspektor Sanitarny; 

– Państwowy Wojewódzki 

Inspektor Sanitarny; 

Realizacja  projektów  w  zakresie  tworzenia  miejsc  

ochrony  różnorodności  biologicznej 
2.1. 

– Gmina Świebodzin; 

– organizacje pozarządowe; 
 

Promocja postaw ekologicznych, wykorzystania 

odnawialnych źródeł energii 
2.1. 

– Gmina Świebodzin; 

– organizacje pozarządowe; 

– jednostki edukacyjne; 

 

Ochrona i zachowanie obiektów zabytkowych i zasobów 

kultury 
2.2. 

– Gmina Świebodzin; 

– właściciele infrastruktury; 

– powiat świebodziński; 

– Lubuski Wojewódzki 

Konserwator Zabytków; 

– organizacje pozarządowe; 

Rozwój  instytucji  kultury dla zwiększenia możliwości 

prowadzenia  działalności kulturalnej i turystycznej 
2.2. 

– Gmina Świebodzin; 

– instytucje kultury; 
– organizacje pozarządowe; 

Wspieranie rozwoju infrastruktury turystycznej, w tym 

agroturystycznej 
2.3. – prywatni inwestorzy – Gmina Świebodzin; 
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Promocja i przyjazne wykorzystanie dziedzictwa kultury  2.3. 

– Gmina Świebodzin; 

– prywatni inwestorzy; 

– instytucje kultury; 

 

Promocja i przyjazne wykorzystanie dziedzictwa kultury 

obszarów wiejskich 
2.3. 

– Gmina Świebodzin; 

– organizacje pozarządowe; 

– instytucje kultury; 

 

Wykorzystanie dziedzictwa naturalnego i dziedzictwa 

kulturowego dla rozwoju turystyki 
2.3. 

– Gmina Świebodzin; 

– organizacje pozarządowe; 

– instytucje kultury; 

 

Rozwój zaplecza rekreacyjno - sportowego 2.3. – Gmina Świebodzin;  

Źródło: Opracowanie własne. 
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5.4. Obszar strategiczny nr 3 – Spójność infrastrukturalna 

Celem obszaru strategicznego nr 3 Spójność infrastrukturalna jest poprawa jakości życia mieszkańców w 

oparciu o wysokie standardy infrastruktury. Cel ten zostanie osiągnięty poprzez realizację działań w 

ramach następujących pól operacyjnych:  

1. Pole operacyjne nr 3.1. Dostępność i spójność komunikacyjna – w ramach którego planowane jest 

m.in.: 

a. poprawa jakości infrastruktury drogowej, w tym poprawa skomunikowania z drogami 

wyższego rzędu; 

b. poprawa jakości infrastruktury okołodrogowej; 

c. poprawa bezpieczeństwa drogowego, w tym poprzez zmiany w organizacji ruchu; 

d. działania na rzecz poprawy funkcjonowania transportu publicznego. 

2. Pole operacyjne nr 3.2. Gospodarka niskoemisyjna i odnawialne źródła energii – w ramach którego 

planowane jest m.in.: 

a. poprawa efektywności energetycznej w obiektach użyteczności publicznej; 

b. poprawa efektywności energetycznej w sektorze mieszkaniowym; 

c. poprawa efektywności energetycznej w przedsiębiorstwach; 

d. promocja wykorzystania i inwestycje w odnawialne źródła energii; 

e. rozwój infrastruktury ciepłownictwa i gazowej – do zweryfikowania. 

3. Pole operacyjne nr 3.3. Rewitalizacja i mieszkalnictwo – w ramach którego planowane jest m.in.: 

a. kompleksowa  rewitalizacja  zdegradowanych  obszarów,  w  tym: przebudowa lub  

adaptacja zdegradowanych  budynków,  obiektów  i terenów, inwestycje  dotyczące  

infrastruktury  komunalnej, uporządkowanie przestrzeni publicznej; 

b. rozwój zasobów mieszkalnych. 

4. Pole operacyjne nr 3.4. Technologie cyfrowe – w ramach którego planowane jest m.in.: 

a. zwiększone zastosowanie systemów teleinformatycznych w administracji publicznej i 

rozwój e-usług; 

b. promocja zwiększonego zastosowania systemów teleinformatycznych w 

przedsiębiorstwach; 

c. wzrost kompetencji teleinformatycznych mieszkańców. 

5. Pole operacyjne nr 3.5. Bezpieczeństwo publiczne – w ramach którego planowane jest m.in.: 

a. wyposażenie służb ratownictwa technicznego i przeciwpożarowego w specjalistyczny 

sprzęt do zapobiegania oraz zwalczania skutków powodzi i nadzwyczajnych zagrożeń; 

b. promocja i edukacja w zakresie bezpieczeństwa publicznego; 
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c. współpraca na rzecz bezpieczeństwa publicznego i zarządzania kryzysowego. 

6. Pole operacyjne nr 3.6. Gospodarka wodno-ściekowa i gospodarka odpadami – w ramach którego 

planowane jest m.in.: 

a. uzupełnianie niedostatków systemu gospodarki wodno-ściekowej; 

b. rozwój systemu gospodarowania odpadami. 

Tabela 6 Obszar strategiczny nr 3 – wskaźniki produktu i rezultatu 

Pole operacyjne Wskaźniki produktu [P] i rezultatu [R] 

Dostępność i spójność komunikacyjna 

Liczba zrealizowanych projektów z zakresu infrastruktury drogowej [P] 

Całkowita długość nowych dróg [R] 

Całkowita długość przebudowanych lub zmodernizowanych dróg [R] 

Gospodarka niskoemisyjna i 

odnawialne źródła energii 

Liczba projektów zrealizowanych z zakresu gospodarki niskoemisyjnej 

[P] 

Liczba projektów zrealizowanych z zakresu odnawialnych źródeł energii 

[P] 

Produkcja energii elektrycznej z nowo wybudowanych instalacji 

wykorzystujących OZE [R] 

Produkcja energii cieplnej z nowo wybudowanych instalacji 

wykorzystujących OZE [R] 

Rewitalizacja i mieszkalnictwo 

Liczba zrealizowanych projektów infrastrukturalnych w zakresie 

mieszkalnictwa [P] 

Liczba zrealizowanych projektów infrastrukturalnych w zakresie 

rewitalizacji [P] 

Liczba zrealizowanych projektów miękkich w zakresie rewitalizacji [P] 

Liczba osób korzystających ze wspartej infrastruktury w zakresie 

mieszkalnictwa  [R] 

Liczba osób korzystających ze wspartej infrastruktury w zakresie 

rewitalizacji [R] 

Liczba osób biorących udział w projektach miękkich w zakresie 

rewitalizacji [R] 

Technologie cyfrowe 
Liczba wdrożonych e-usług [P] 

Liczba osób korzystających z wdrożonych e-usług [R] 

Bezpieczeństwo publiczne 

Liczba wdrożonych narzędzi z zakresu bezpieczeństwa publicznego [P] 

Liczba zrealizowanych projektów z zakresu bezpieczeństwa publicznego 

[P] 

Liczba ludności odnoszącej korzyści w ramach projektów z zakresu 

bezpieczeństwa publicznego [R] 

Gospodarka wodno-ściekowa i 

gospodarka odpadami 

Długość wybudowanej/ zmodernizowanej/ sieci kanalizacji sanitarnej i 

deszczowej [P] 
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Długość wybudowanej/ zmodernizowanej/ sieci wodociągowej [P] 

Liczba projektów zrealizowanych w ramach gospodarki odpadami [P] 

Liczba osób korzystających ze wspartej infrastruktury w zakresie ochrony 

środowiska [R] 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Tabela 7 Obszar strategiczny nr 3 – proponowane kierunki działania 

Proponowany kierunek działania Pole operacyjne Podmiot odpowiedzialny Podmiot wspierający 

Poprawa jakości infrastruktury drogowej, w tym poprawa 

skomunikowania z drogami wyższego rzędu 
3.1. 

– Gmina Świebodzin; 

– gminy powiatu 

świebodzińskiego; 

– Powiat Świebodziński; 

– Województwo Lubuskie; 

 

Poprawa jakości infrastruktury okołodrogowej, w tym 

ciągów pieszych, rowerowych i pieszo-rowerowych, 

parkingów, oświetlenia drogowego, zatok autobusowych i 

postojowych 

3.1. 

– Gmina Świebodzin; 

– gminy powiatu 

świebodzińskiego; 

– Powiat Świebodziński; 

– Województwo Lubuskie; 

 

Poprawa bezpieczeństwa drogowego, w tym poprzez 

zmiany w organizacji ruchu 
3.1. 

– Gmina Świebodzin; 

– gminy powiatu 

świebodzińskiego; 

– Powiat Świebodziński; 

– Województwo Lubuskie; 

 

Działania na rzecz poprawy funkcjonowania transportu 

publicznego 
3.1. 

– Gmina Świebodzin; 

– gminy powiatu 

świebodzińskiego; 

– Powiat Świebodziński; 

– Województwo Lubuskie; 

– Przewozy Regionalne Sp. z o.o. 

Poprawa efektywności energetycznej w obiektach 

użyteczności publicznej 
3.2. – Gmina Świebodzin;  

Poprawa efektywności energetycznej w sektorze 

mieszkaniowym 
3.2. 

– Gmina Świebodzin; 

– spółdzielnie i wspólnoty 

mieszkaniowe; 

– właściciele prywatni; 

 

Poprawa efektywności energetycznej w 

przedsiębiorstwach 
3.2. – Gmina Świebodzin; – Instytucje Otoczenia Biznesu; 
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– przedsiębiorstwa; 

Promocja wykorzystania i inwestycje w odnawialne 

źródła energii 
3.2. 

– Gmina Świebodzin; 

– organizacje pozarządowe; 
 

Rozwój infrastruktury ciepłownictwa i gazowej 3.2. – Gmina Świebodzin;  

Rozwój zasobów mieszkalnych, w tym zwiększenie 

zasobów, rewitalizacja istniejących zasobów 

mieszkaniowych oraz ich głęboka termomodernizacja 

3.3. 

– Gmina Świebodzin; 

– spółdzielnie i wspólnoty 

mieszkaniowe; 

– właściciele prywatni; 

– organizacje pozarządowe; 

– mieszkańcy; 

 

Zwiększone zastosowanie systemów teleinformatycznych 

w administracji publicznej i rozwój e-usług 
3.4. – Gmina Świebodzin;  

Promocja zwiększonego zastosowania systemów 

teleinformatycznych w przedsiębiorstwach 
3.4. 

– Instytucje Otoczenia Biznesu; 

– przedsiębiorcy i organizacje 

przedsiębiorców; 

– Gmina Świebodzin; 

Wzrost kompetencji teleinformatycznych mieszkańców 3.4. 

– Gmina Świebodzin; 

– organizacje pozarządowe; 

– jednostki edukacyjne; 

– mieszkańcy; 

 

Wyposażenie służb ratownictwa technicznego i 

przeciwpożarowego w specjalistyczny sprzęt do 

zapobiegania oraz zwalczania skutków powodzi i 

nadzwyczajnych zagrożeń 

3.5. 
– Gmina Świebodzin; 

– Ochotnicze Straże Pożarne 

– Powiatowa Komenda Straży 

Pożarnej; 

– Krajowy System Ratowniczo-

Gaśniczy; 

Promocja i edukacja w zakresie bezpieczeństwa 

publicznego 
3.5. 

– Gmina Świebodzin; 

– Ochotnicze Straże Pożarne 

– Służba Policji; 

– organizacje pozarządowe; 

– jednostki edukacyjne; 

– Powiatowa Komenda Straży 

Pożarnej; 

Współpraca na rzecz bezpieczeństwa publicznego i 

zarządzania kryzysowego 
3.5. – Gmina Świebodzin;  
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– gminy powiatu 

świebodzińskiego; 

– Powiat Świebodziński; 

– Województwo Lubuskie; 

– Ochotnicze Straże Pożarne; 

– Powiatowa Komenda Straży 

Pożarnej; 

– Służba Policji; 

– Państwowy Powiatowy 

Inspektor Sanitarny; 

– Państwowy Wojewódzki 

Inspektor Sanitarny;  

Uzupełnianie niedostatków systemu gospodarki wodno-

ściekowej 
3.6. – Gmina Świebodzin;  

Rozwój systemu gospodarowania odpadami 3.6. 

– Gmina Świebodzin; 

– Regionalna Instalacja 

Przetwarzania Odpadów 

Komunalnych; 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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5.5. Obszar strategiczny nr 4 – Kapitał społeczny 

Celem obszaru strategicznego nr 4 Kapitał społeczny jest wspieranie rozwoju mieszkańców i 

aktywizacja podmiotów trzeciego sektora oraz wzrost efektywności zarządzania. Cel ten zostanie 

osiągnięty poprzez realizację działań w ramach następujących pól operacyjnych:  

1. Pole operacyjne nr 4.1. Edukacja – w ramach którego planowane jest m.in.: 

a. opracowanie i realizacja programów edukacyjnych, zwłaszcza w zakresie kompetencji 

kluczowych; 

b. wprowadzenie doradztwa edukacyjnego i zawodowego do placówek edukacji 

gimnazjalnej;  

c. doposażenie placówek edukacyjnych w nowoczesne zasoby dydaktyczne; 

d. inwestycje w infrastrukturę edukacji. 

2. Pole operacyjne nr 4.2. Włączenie społeczne – w ramach którego planowane jest m.in.: 

a. poprawa aktywności zawodowej i społecznej osób zagrożonych ubóstwem i 

wykluczeniem społecznym; 

b. zwiększenie dostępności wysokiej jakości usług społecznych dla osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym; 

c. promocja rozwoju sektora ekonomii społecznej. 

3. Pole operacyjne nr 4.3. Aktywne i zdrowe społeczeństwo – w ramach którego planowane jest 

m.in.: 

a. uczestnictwo w procesie planowania i realizacji programów profilaktycznych; 

b. rozwój infrastruktury ochrony zdrowia; 

4. Pole operacyjne nr 4.4. Usługi czasu wolnego – w ramach którego planowane jest m.in.: 

a. rozwój oferty kulturalnej, edukacyjnej, rekreacyjnej skierowanej do seniora; 

b. rozwój oferty kulturalnej, edukacyjnej, rekreacyjnej skierowanej do dzieci i 

młodzieży. 

5. Pole operacyjne nr 4.5. Współpraca z organizacjami pozarządowymi – w ramach którego 

planowane jest m.in.: 

a. rozwój współpracy w zakresie włączenia społecznego   

b. rozwój współpracy w zakresie promocji postaw ekologicznych i ochrony przyrody; 

c. zaangażowanie podmiotów III sektora w rozwój oferty turystycznej i usług czasu 

wolnego; 

d. rozwój współpracy w zakresie promocji zdrowego stylu życia. 

6. Pole operacyjne nr 4.6. Zarządzanie w samorządzie – w ramach którego planowane jest m.in.: 

a. rozwój kompetencji kadry samorządowej; 

b. standaryzacja procedur organizacyjnych; 

c. wdrażanie e-usług wysokiego stopnia. 
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Tabela 8 Obszar strategiczny nr 4 – wskaźniki produktu i rezultatu 

Pole operacyjne Wskaźniki produktu [P] i rezultatu [R] 

Edukacja 

Liczba zrealizowanych projektów infrastrukturalnych w jednostkach 

edukacyjnych [P] 

Liczba zakupionego sprzętu badawczo-laboratoryjnego, multimedialnego, 

TIK dla jednostek edukacyjnych [P] 

Liczba zrealizowanych projektów edukacyjnych [P] 

Liczba uczniów korzystających ze wspartej infrastruktury i zakupionego 

wyposażenia [R] 

Liczba uczniów uczestniczących w zrealizowanych projektach 

edukacyjnych [R] 

Liczba nauczycieli uczestniczących w zrealizowanych projektach 

edukacyjnych [R] 

Włączenie społeczne 

Liczba zrealizowanych projektów w zakresie włączenia społecznego [P] 

Liczba osób uczestniczących w zrealizowanych projektach włączenia 

społecznego [R] 

Liczba dzieci i seniorów uczestniczących w zrealizowanych projektach 

włączenia społecznego [R] 

Liczba seniorów uczestniczących w zrealizowanych projektach włączenia 

społecznego [R] 

Aktywne i zdrowe społeczeństwo 

Liczba zrealizowanych projektów infrastrukturalnych i zakupowych w 

zakresie ochrony zdrowia [P] 

Liczba zrealizowanych projektów miękkich w zakresie ochrony zdrowia 

[P] 

Liczba osób uczestniczących w zrealizowanych projektach ochrony 

zdrowia [R] 

Liczba dzieci uczestniczących w zrealizowanych projektach ochrony 

zdrowia [R] 

Liczba personelu medycznego uczestniczącego w zrealizowanych 

projektach ochrony zdrowia [R] 

Usługi czasu wolnego 

Liczba zrealizowanych projektów w zakresie usług czasu wolnego (np. 

wydarzenia kulturalne, zajęcia sportowe, szkolenia, warsztaty) [P] 

Liczba osób uczestniczących w zrealizowanych projektach ochrony 

zdrowia [R] 

Współpraca z organizacjami 

pozarządowymi 

Liczba projektów partnerskich zrealizowanych z udziałem organizacji 

pożytku publicznego [P]  

Liczba wdrożonych inicjatyw lokalnych organizacji pożytku publicznego 

[P] 

Liczba przeprowadzonych konsultacji społecznych, w tym z 

organizacjami pożytku publicznego [P] 

Liczba organizacji pożytku publicznego uczestniczących w projektach 

partnerskich [R] 

Liczba organizacji pożytku publicznego, która wzięła udział w 

konsultacjach społecznych [R] 

Zarządzanie w samorządzie 

Liczba zrealizowanych projektów edukacyjnych i szkoleniowych 

skierowanych do kadr administracji publicznej [P] 

Liczba procedur podnoszących jakość funkcjonowania samorządu 

terytorialnego [P] 

Liczba osób, które wzięły udział w zrealizowanych projektach 
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edukacyjnych i szkoleniowych skierowanych do kadr administracji 

publicznej [R] 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Tabela 9 Obszar strategiczny nr 4 – proponowane kierunki działania 

Proponowany kierunek działania Pole operacyjne Podmiot odpowiedzialny Podmiot wspierający 

Opracowanie i realizacja programów edukacyjnych, 

zwłaszcza w zakresie kompetencji kluczowych 
4.1. – Gmina Świebodzin;  

Wprowadzenie doradztwa edukacyjnego i zawodowego 

do placówek edukacji gimnazjalnej 
4.1. 

– Gmina Świebodzin; 

– Powiatowy Urząd Pracy; 
 

Doposażenie placówek edukacyjnych w nowoczesne 

zasoby dydaktyczne 
4.1. – Gmina Świebodzin;  

Inwestycje w infrastrukturę edukacji 4.1. – Gmina Świebodzin;  

Rozwój szkolnictwa ponadgimnazjalnego, w tym 

zawodowego poprzez rozwój współpracy samorządowej, 

intensyfikację współpracy z przedsiębiorstwami, 

promocję kierunków zamawianych 

4.1. 

– Powiat Świebodziński; 

– gminy powiatu 

świebodzińskiego; 

– jednostki kształcenia 

ponadgimnazjalnego; 

– przedsiębiorstwa i organizacje 

przedsiębiorstw; 

– Instytucje Otoczenia Biznesu; 

– Powiatowy Urząd Pracy; 

Poprawa aktywności zawodowej i społecznej osób 

zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym 
4.2. 

– Powiatowy Urząd Pracy; 

– instytucje opieki społecznej; 

– Gmina Świebodzin; 

– organizacje pozarządowe; 

– centra kompetencji; 

Zwiększenie dostępności wysokiej jakości usług 

społecznych dla osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym 

4.2. 

– instytucje opieki społecznej; 

– Powiatowy Urząd Pracy; 

– Gmina Świebodzin; 

– organizacje pozarządowe; 

– centra kompetencji; 

Promocja rozwoju sektora ekonomii społecznej 4.2. 
– Ośrodki Wsparcia Ekonomii 

Społecznej; 
– Gmina Świebodzin; 

Uczestnictwo w procesie planowania i realizacji 

programów profilaktycznych 
4.3. 

– Powiat Świebodziński; 

– gminy powiatu 

świebodzińskiego; 

– placówki ochrony zdrowia; 

– organizacje pozarządowe; 

 

Rozwój infrastruktury ochrony zdrowia 4.3. 
– Powiat Świebodziński; 

– gminy powiatu 
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świebodzińskiego; 

– placówki ochrony zdrowia; 

Rozwój oferty kulturalnej, edukacyjnej, rekreacyjnej 

skierowanej do seniora 
4.4. 

– Gmina Świebodzin; 

– instytucje kultury; 

– kluby sportowe; 

– placówki edukacyjnej; 

– organizacje pozarządowe; 

 

Rozwój oferty kulturalnej, edukacyjnej, rekreacyjnej 

skierowanej do dzieci i młodzieży 
4.4. 

– Gmina Świebodzin; 

– instytucje kultury; 

– kluby sportowe; 

– placówki edukacyjnej; 

– organizacje pozarządowe; 

 

Rozwój współpracy w zakresie włączenia społecznego 4.5. 

– Gmina Świebodzin; 

– instytucje opieki społecznej; 

– organizacje pozarządowe; 

 

Rozwój współpracy w zakresie promocji postaw 

ekologicznych i ochrony przyrody 
4.5. 

– Gmina Świebodzin; 

– organizacje pozarządowe; 
 

Zaangażowanie podmiotów III sektora w rozwój oferty 

turystycznej i usług czasu wolnego 
4.5. 

– Gmina Świebodzin; 

– organizacje pozarządowe; 
 

Rozwój współpracy w zakresie promocji zdrowego stylu 

życia 
4.5. 

– Gmina Świebodzin; 

– organizacje pozarządowe; 

– placówki ochrony zdrowia; 

 

Rozwój kompetencji kadry samorządowej 4.6. – Gmina Świebodzin;  

Standaryzacja procedur organizacyjnych 4.6. – Gmina Świebodzin;  

Wdrażanie e-usług wysokiego stopnia 4.6. – Gmina Świebodzin;  

Źródło: Opracowanie własne. 
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6. Spójność z lokalnymi, regionalnymi, krajowymi i europejskimi 

dokumentami strategicznymi oraz dokumentami będącymi na etapie 

projektowania 

6.1. Krajowe dokumenty strategiczne 

6.1.1. Strategia Europa 2020  

Strategia Rozwoju Gminy Świebodzin 2015-2025 wpisuje się w logikę interwencji Strategii Europa 

2020 przede wszystkim na poziomie dwóch wzajemnie ze sobą powiązanych priorytetów: 

 rozwój zrównoważony: wspieranie gospodarki efektywniej korzystającej z zasobów, bardziej 

przyjaznej środowisku i bardziej konkurencyjnej; 

 rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu: wspieranie gospodarki o wysokim poziomie 

zatrudnienia, zapewniającej spójność społeczną i terytorialną. 

6.1.2. Polska 2030. Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju Polska 2030. Trzecia fala 

nowoczesności (DSRK)
1
 

Strategia Rozwoju Gminy Świebodzin 2015-2025 wpisuje się w logikę interwencji Długookresowej 

Strategii Rozwoju Kraju Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności, m.in. na poziomie następujących 

wyzwań:  

 sytuacja demograficzna; 

 wysoka aktywność zawodowa oraz adaptacyjność zasobów pracy; 

 odpowiedni potencjał infrastruktury; 

 solidarność i spójność regionalna; 

 poprawa spójności społecznej; 

 sprawne państwo; 

 wzrost kapitału społecznego Polski. 

Tym samym wdrażanie założeń SRGŚ 2015-2025 przyczyni się do poprawy jakości życia 

mieszkańców, w tym przede wszystkim dotkniętych niekorzystnymi zjawiskami ekonomiczno-

społecznymi. 

6.1.3. Strategia Rozwoju Kraju 2020 – Aktywne społeczeństwo, konkurencyjna gospodarka, 

sprawne państwo (SRK)
2
 

Strategia Rozwoju Gminy Świebodzin 2015-2025 wpisuje się w logikę interwencji Strategii Rozwoju 

Kraju 2020 – Aktywne społeczeństwo, konkurencyjna gospodarka, sprawne państwo na poziomie:  

                                                      
1
 Polska 2030. Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności, Ministerstwo 

Administracji i Cyfryzacji.  https://mac.gov.pl/files/wp.../12/Polska2030_final_november2012.pdf. 
2
 Strategia Rozwoju Kraju 2020 – Aktywne społeczeństwo, konkurencyjna gospodarka, sprawne państwo, 

Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju, 

http://www.mir.gov.pl/rozwoj_regionalny/polityka_rozwoju/srk_2020/strony. 

https://mac.gov.pl/files/wp.../12/Polska2030_final_november2012.pdf
http://www.mir.gov.pl/rozwoj_regionalny/polityka_rozwoju/srk_2020/strony/srk_2020_aktywne_spoleczenstwo_konkurencyjna_gospodarka_sprawne_panstwo_zostala_przyjeta_przez_rm_25092012.aspx
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1. Obszaru strategicznego I. Sprawne i efektywne państwo – poprzez zwiększenie efektywności 

instytucji publicznych, wdrażanie działań zapewniających ład przestrzenny oraz prowadzących 

do rozwoju kapitału społecznego. 

2. Obszaru strategicznego II. Konkurencyjna gospodarka – poprzez zwiększanie aktywności 

zawodowej mieszkańców, wzrost przedsiębiorczości, rozwój przedsiębiorstw oraz poprawę 

efektywności energetycznej. 

3. Obszaru strategicznego III. Spójność społeczna i terytorialna – poprzez zastosowanie 

instrumentów współpracy społecznej, dążenie do zwiększenia aktywności społeczno-

gospodarczej osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym; zmniejszenie 

ubóstwa w grupach najbardziej nim zagrożonych; zapewnienie dostępu do usług publicznych o 

wysokim standardzie. 

Polityka spójności zaproponowana na okres po 2013 roku umożliwia wszystkim państwom 

członkowskim i regionom aktywne dążenie do inteligentnego i zrównoważonego rozwoju 

sprzyjającego włączeniu społecznemu, w co idealnie wpisują się założenia niniejszej Strategii
3
. 

6.1.4. Krajowy Program Reform 

Strategia Rozwoju Gminy Świebodzin 2015-2025 wpisuje się w logikę interwencji Krajowego 

Programu Reform na poziomie celu w zakresie zatrudnienia; celu energetycznego; celu w zakresie 

edukacji oraz celu w zakresie przeciwdziałania ubóstwu. Realizacja SRGŚ 2015-2025 przyczyni się do 

odrabiania zaległości rozwojowych, w tym na zmniejszeniu dystansu infrastrukturalnego m.in. w 

energetyce, infrastrukturze społecznej oraz podniesienia jakości usług świadczonych przez 

administrację publiczną. 

6.1.5. Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary Wiejskie 

(KSRR)
4
 

Strategia Rozwoju Gminy Świebodzin 2015-2025 wpisuje się w logikę interwencji Krajowej Strategii 

Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary Wiejskie na poziomie realizacji polityki 

regionalnej wspierającej konkurencyjność regionów i zapewniająca spójność terytorialną kraju w 

ramach takich obszarów strategicznych jak: przeciwdziałanie negatywnym trendom demograficznym 

oraz pełniejsze wykorzystanie zasobów pracy; poprawa jakości zasobów pracy; ochrona i racjonalne 

wykorzystanie zasobów przyrodniczych; wykorzystanie potencjału kulturowego i turystycznego dla 

rozwoju regionalnego oraz wspieranie rozwoju kapitału społecznego. 

 

 

 

                                                      
3
 Inwestowanie w przyszłość Europy, Piąty raport na temat spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej, 

Luksemburg, Urząd Publikacji Unii Europejskiej, 2010 r. ISBN 978-92-79-17791-0,doi: 10.2776/26602    
4
 Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary Wiejskie, 13 lipca 2010r. 
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6.1.6.  Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 (KPZK)
5
 

Strategia Rozwoju Gminy Świebodzin 2015-2025 wpisuje się w logikę interwencji Koncepcji 

Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 w obrębie polityki następujących celów:  

1. Cel 2. Poprawa spójności wewnętrznej i terytorialne równoważenie rozwoju kraju 

poprzez promowanie integracji funkcjonalnej, tworzenie warunków dla 

rozprzestrzeniania się czynników rozwoju, wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich 

oraz wykorzystanie potencjału wewnętrznego wszystkich terytoriów: 

a. Regionalną integrację funkcjonalną, wspomaganie rozprzestrzeniania procesów 

rozwojowych na obszary poza głównymi miastami oraz budowanie potencjału do 

specjalizacji terytorialnej. 

b. Wspomaganie spójności w obszarach problemowych. 

2. Cel 3. Poprawa dostępności terytorialnej kraju w różnych skalach przestrzennych poprzez 

rozwijanie infrastruktury transportowej i telekomunikacyjnej: 

a. Poprawa dostępności teleinformatycznej. 

b. Zarządzanie strategiczne i etapowanie inwestycji. 

3. Cel 4. Kształtowanie struktur przestrzennych wspierających osiągnięcie i utrzymanie 

wysokiej jakości środowiska przyrodniczego i walorów krajobrazowych Polski: 

a. Przeciwdziałanie fragmentacji przestrzeni przyrodniczej. 

b. Wprowadzenie gospodarowania krajobrazem zgodnie z zapisami Europejskiej 

Konwencji Krajobrazowej. 

c. Racjonalizacja gospodarowania ograniczonymi zasobami wód powierzchniowych 

i podziemnych kraju, w tym zapobieganie występowaniu deficytu wody na potrzeby 

ludności i rozwoju gospodarczego, 

d. Osiągnięcie i utrzymanie dobrego stanu i potencjału wód i związanych z nimi 

ekosystemów, 

e. Zmniejszenie obciążenia środowiska powodowanego emisjami zanieczyszczeń do 

wód, atmosfery i gleby. 

6.1.7. Strategia Zrównoważonego Rozwoju Wsi, Rolnictwa i Rybactwa do 2020 roku 

Strategia Rozwoju Gminy Świebodzin 2015-2025 wpisuje się w logikę Strategii rozwoju obszarów 

wiejskich, rolnictwa i rybactwa (SZRWRiR) do 2020 r. na poziomie: 

1. Cel 1. Wzrost jakości kapitału ludzkiego, społecznego, zatrudnienia i przedsiębiorczości na 

obszarach wiejskich poprzez zaplanowanie kierunków działań skierowanych na rozwój obszarów 

wiejskich, w tym promowanie innowacyjności rolnictwa, usługi doradczo-szkoleniowe dla 

                                                      
5
 Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030, 13 grudnia 2011r., ISBN 978-83-7610-359-4 
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przedsiębiorców prowadzących działalność rolniczą czy różnicowanie w kierunku działalności 

nierolniczej. 

2. Cel 2. Poprawa warunków życia na obszarach wiejskich oraz poprawa ich dostępności 

przestrzennej m.in. poprzez zaplanowane kierunki działań związane z inwestycjami w 

infrastrukturę komunalną oraz rewitalizację obszarów wiejskich. 

3. Cel 3. Bezpieczeństwo żywnościowe m.in. poprzez zaplanowane kierunki działań związane z 

podniesieniem efektywności produkcji rolnej. 

4. Cel 4. Wzrost produktywności i konkurencyjności sektora rolno-spożywczego m.in. poprzez 

zaplanowane kierunki działań związane z tworzeniem i promowaniem grup producenckich i 

przetwórstwa rolno-spożywczego. 

5. Cel 5. Ochrona środowiska i adaptacja do zmian klimatu na obszarach wiejskich m.in. poprzez 

zaplanowane kierunki działań związane z gospodarką niskoemisyjną również dla obszarów 

wiejskich. 

6.2. Regionalne dokumenty strategiczne 

6.2.1. Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego 2020 

Strategia Rozwoju Gminy Świebodzin 2015-2025 wpisuje się w logikę interwencji Strategii Rozwoju 

Województwa Lubuskiego 2020 w tym w obrębie celów: 

1. Celu strategicznego nr 1 – Konkurencyjna i innowacyjna gospodarka regionalna – 

w szczególności identyfikuje się spójność z celami operacyjnymi ukierunkowanymi na 

rozwój sektora B+R oraz usprawnienie mechanizmów transferu innowacji, rozwój 

przedsiębiorczości i zwiększenie aktywności zawodowej, podniesienie jakości 

kształcenia, rozwój lokalnych ośrodków miejskich, udoskonalenie oraz rozbudowa 

infrastruktury energetycznej i ochrony środowiska, rozwój potencjału turystycznego, 

poprawa jakości rolniczej przestrzeni produkcyjnej. 

2. Celu strategicznego nr 2 – Wysoka dostępność transportowa i teleinformatyczna – 

w szczególności identyfikuje się spójność z celami operacyjnymi ukierunkowanymi na 

budowę nowej i modernizację istniejącej infrastruktury komunikacyjnej oraz rozwój 

społeczeństwa informacyjnego. 

3. Celu strategicznego nr 3 – Społeczna i terytorialna spójność regionu – w szczególności 

identyfikuje się spójność z celami operacyjnymi ukierunkowanymi na wzrost dostępności 

i atrakcyjności kształcenia w placówkach edukacyjnych; zwiększenie dostępu do usług 

medycznych i profilaktyka zdrowotna; zapewnienie różnorodnej oferty kulturalnej 

i sportowej; promocja włączenia zawodowego i społecznego; zrównoważony rozwój 
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obszarów wiejskich; wsparcie budowy oraz modernizacji systemów i infrastruktury 

zapobiegania zagrożeniom. 

4. Celu strategicznego nr 4 – Region efektywnie zarządzany – w szczególności identyfikuje 

się spójność z celami operacyjnymi ukierunkowanymi na tworzenie atrakcyjnego wizerunku 

województwa i promocja marki Lubuskie; wzmocnienie współpracy transgranicznej i 

międzyregionalnej; wzmocnienie potencjału kapitału społecznego oraz kształtowanie tożsamości 

regionalnej; wzmocnienie integralności systemów zarządzania strategicznego i planowania 

przestrzennego na poziomie lokalnym; podwyższenie sprawności działania administracji 

samorządowej i instytucji regionalnych.  

6.2.2. Lubuska Regionalna Strategia Innowacji 

Strategia Rozwoju Gminy Świebodzin 2015-2025 wpisuje się w logikę interwencji Lubuskiej 

Regionalnej Strategii Innowacji poprzez wzmocnienie edukacji, promowanie innowacyjności, w tym 

technologii informacyjnych i komunikacyjnych oraz przyczynianie się do wzrostu przedsiębiorczości i 

konkurencyjności obszaru, w  tym wzrostu znaczenia alternatywnych źródeł energii. 

6.2.3. Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Lubuskiego 

Strategia Rozwoju Gminy Świebodzin 2015-2025 wpisuje się w logikę interwencji Planu 

Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Lubuskiego między innymi poprzez uwzględnienie 

działań związanych wykorzystaniem energii odnawialnej, ochroną dziedzictwa kulturalnego i 

przyrodniczego, rewitalizację i efektywne wykorzystanie przestrzeni, infrastrukturą transportową. 

6.2.4. Program Ochrony Środowiska dla Województwa Lubuskiego na lata 2012-2015 z 

perspektywą do 2019 roku 

Strategia Rozwoju Gminy Świebodzin 2015-2025 wpisuje się w logikę interwencji Programu Ochrony 

Środowiska dla Województwa Lubuskiego na lata 2012-2015 z perspektywą do 2019 roku między 

innymi poprzez promowanie odnawialnych źródeł energii, uporządkowanie gospodarki wodno-

ściekowej, czy wdrażanie rozwiązań gospodarki niskoemisyjnej. 

6.3. Programy operacyjne 

6.3.1 Regionalny Program Operacyjny – Lubuskie 2020 

Strategia Rozwoju Gminy Świebodzin 2015-2025 w pełni  wpisuje się w logikę interwencji 

Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020. 

Tabela 10 Spójność SRGŚ 2015-2025 z RPO Lubuskie 2020 

Pole operacyjne  

Atrakcyjność inwestycyjna 

Oś Priorytetowa 1. Gospodarka i innowacje 

Oś Priorytetowa 3. Gospodarka niskoemisyjna 

Oś Priorytetowa 5. Transport 
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Oś Priorytetowa 6. Regionalny rynek pracy 

Przedsiębiorczość 

Oś Priorytetowa 1. Gospodarka i innowacje 

Oś Priorytetowa 2. Rozwój Cyfrowy 

Oś Priorytetowa 3. Gospodarka niskoemisyjna 

Oś Priorytetowa 4. Środowisko i kultura 

Oś Priorytetowa 6. Regionalny rynek pracy 

Oś Priorytetowa 9. Infrastruktura społeczna 

Zatrudnienie 

Oś Priorytetowa 1. Gospodarka i innowacje 

Oś Priorytetowa 6. Regionalny rynek pracy 

Oś Priorytetowa 7. Równowaga społeczna 

Oś Priorytetowa 9. Infrastruktura społeczna 

Rolnictwo i przetwórstwo rolno-spożywcze Oś Priorytetowa 6. Regionalny rynek pracy 

Dziedzictwo przyrody i bioróżnorodność 
Oś Priorytetowa 3. Gospodarka niskoemisyjna 

Oś Priorytetowa 4. Środowisko i kultura 

Dziedzictwo kultury i infrastruktura kultury 
Oś Priorytetowa 4. Środowisko i kultura 

Oś Priorytetowa 8. Nowoczesna edukacja 

Turystyka, rekreacja i sport 
Oś Priorytetowa 4. Środowisko i kultura 

Oś Priorytetowa 8. Nowoczesna edukacja 

Dostępność i spójność komunikacyjna Oś Priorytetowa 5. Transport 

Gospodarka niskoemisyjna i odnawialne źródła energii Oś Priorytetowa 3. Gospodarka niskoemisyjna 

Rewitalizacja i mieszkalnictwo 

Oś Priorytetowa 3. Gospodarka niskoemisyjna 

Oś Priorytetowa 4. Środowisko i kultura 

Oś Priorytetowa 7. Równowaga społeczna 

Technologie cyfrowe Oś Priorytetowa 2. Rozwój Cyfrowy 

Bezpieczeństwo publiczne Oś Priorytetowa 4. Środowisko i kultura 

Gospodarka wodno-ściekowa i gospodarka odpadami Oś Priorytetowa 4. Środowisko i kultura 

Edukacja 

Oś Priorytetowa 1. Gospodarka i innowacje 

Oś Priorytetowa 2. Rozwój Cyfrowy 

Oś Priorytetowa 6. Regionalny rynek pracy 

Oś Priorytetowa 7. Równowaga społeczna 

Oś Priorytetowa 8. Nowoczesna edukacja 

Włączenie społeczne 

Oś Priorytetowa 6. Regionalny rynek pracy 

Oś Priorytetowa 7. Równowaga społeczna 

Oś Priorytetowa 8. Nowoczesna edukacja 

Oś Priorytetowa 9. Infrastruktura społeczna 

Aktywne i zdrowe społeczeństwo Oś Priorytetowa 8. Nowoczesna edukacja 

Usługi czasu wolnego 

Oś Priorytetowa 2. Rozwój Cyfrowy 

Oś Priorytetowa 8. Nowoczesna edukacja 

Oś Priorytetowa 9. Infrastruktura społeczna 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi Oś Priorytetowa 8. Nowoczesna edukacja 

Zarządzanie w samorządzie Oś Priorytetowa 2. Rozwój Cyfrowy 

Źródło: Opracowanie własne. 
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6.3.2 Inne programy operacyjne 

Strategia Rozwoju Gminy Świebodzin 2015-2025 wpisuje się w logikę interwencji programów 

operacyjnych o zasięgu krajowym i europejskim, takich jak Program Polska Cyfrowa 2014-2020; 

Program Wiedza Edukacja Rozwój; Program Infrastruktura i Środowisko 2014-2020; Program 

Inteligentny Rozwój oraz Europejska Współpraca Terytorialna 2014-2020. Nie wszystkie z w/w 

programów operacyjnych otwierają możliwości pozyskiwania środków dla samorządu gminnego, ale 

spójność SRGŚ 2015-2025 umożliwia aplikowanie o środki finansowe innym podmiotom, które 

bezpośrednio lub pośrednio przyczyniają się do rozwoju Gminy Świebodzin.  
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7. Monitoring i ewaluacja 

7.1. Cel procedury 

Niniejsza procedura ma na celu określenie sposobu funkcjonowania systemu monitorowania 

i ewaluacji SRGŚ 2015-2025. Opisuje ona schemat i tryb postępowania, wskazuje narzędzia 

monitoringu i ewaluacji oraz sposób pozyskiwania za ich pomocą danych, wprowadza zestaw 

wskaźników monitorowania, a także określa strukturę organizacyjną wraz z podziałem obowiązków 

pomiędzy uczestników procesu i harmonogramem pracy. Dzięki tak skonstruowanej procedurze założenia 

uwzględnione w SRGŚ 2015-2025 zostaną zrealizowane w formie procesu ciągłego i dynamicznego. 

7.2. Różnice między monitoringiem a ewaluacją 

Integralną częścią SRGŚ 2015-2025 jest monitorowanie i ewaluacja efektów jej wdrażania. 

Sformułowanej raz strategii nie należy traktować jako zamkniętego dokumentu, który ma 

obowiązywać cały czas w niezmienionym kształcie, gdyż funkcjonująca jej postać została 

ukształtowana w określonych warunkach społecznych, ekonomicznych oraz politycznych, które są 

stanami dynamicznymi. Dlatego też osiąganie założonych celów wymaga systematycznego 

monitorowania zmian wewnętrznych oraz zewnętrznych uwarunkowań rozwoju danej jednostki, 

ciągłej obserwacji oraz oceny pozytywnych i negatywnych doświadczeń przy wdrażaniu strategii 

i opracowywania, a także wdrażania programów korygujących odstępstwa od uprzednio przyjętych 

planów
6
. 

Monitorowanie można zdefiniować jako proces systematycznego zbierania i analizowania 

ilościowych i jakościowych informacji na temat wdrażanych w ramach strategii zadań oraz samej 

strategii, mający na celu zapewnienie zgodności realizacji zadań i strategii z wcześniej 

zatwierdzonymi jej założeniami i celami. Terminem ewaluacja nazywamy natomiast ocenę realizacji 

strategii rozwoju pod względem skuteczności, efektywności, użyteczności i trwałości zaplanowanych 

oraz wdrażanych działań zgodnych z celami zapisanymi w dokumencie
7
. 

Ewaluacja jest funkcjonalnie powiązana z monitoringiem, gdyż jest on podstawowym źródłem 

informacji (danych wtórnych) bardzo istotnych z punktu widzenia wykonujących ewaluację danej 

strategii. Efektywność i skuteczność funkcjonowania systemu monitoringu w dużej mierze 

determinuje jakość i rzetelność oraz koszt przeprowadzonych badań ewaluacyjnych
8
. 

Podobieństw między monitorowaniem a ewaluacją należy dopatrywać się w tym, że jeden i 

drugi proces bazuje na analizie informacji, której podstawą są wskaźniki. Podstawową różnicą jest to, 

że monitoring jest narzucony i obowiązkowy. Ponadto jest to proces współbieżny z harmonogramem. 

                                                      
6
 „System monitorowania i ewaluacji strategii. Nowotarski — nowatorski. Samorząd zorientowany projektowo”, 

Nowy Targ 2012, s. 17–18. 
7
 „Co to jest monitoring projektu? Co to jest ewaluacja projektu?”, dostęp online: 

www.poradnik.ngo.pl/x/619933 [2014-03-20]. 
8
 Tamże 

http://www.poradnik.ngo.pl/x/619933
http://www.poradnik.ngo.pl/x/619933
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Ewaluacja natomiast może występować punktowo, w postaci: ex ante – oceny szacunkowej przed 

rozpoczęciem realizacji, mid-term – przeprowadzenia nie później niż w ciągu roku następującego po 

zakończeniu połowy okresu realizacji oraz ex post – pełnej, przeprowadzanej najpóźniej w rok 

po zakończeniu realizacji.  

Krótkie porównanie procesu monitoringu z ewaluacją przedstawia się w następujący sposób
9
: 

 monitorowanie: 

 rejestrowanie postępów z prowadzonych działań; 

 bieżące weryfikowanie zarówno tempa, jak i kierunku, w którym zmierza strategia; 

 ewaluacja – szersze spojrzenie na strategię oraz sposób jej realizacji; zidentyfikowanie 

i ocena: 

 celów przedsięwzięcia; 

 sposobów realizacji, zamierzonych i niezamierzonych efektów wybiegających poza czas 

i miejsce wdrażania strategii. 

Tabela 11 Różnice między monitoringiem a ewaluacją 

Pytania Monitoring Ewaluacja 

Czym jest? 

 proces zbierania informacji - 

systematyczne badanie, które 

opiera się na pytaniach: czy 

strategia przebiega zgodnie z 

planem, czy udaje się osiągać 

zamierzone produkty 

i rezultaty?; 

 monitoring wykonywany jest 

w trakcie realizacji strategii, 

bada jej trzy elementy: 

harmonogram działań, budżet 

oraz zaplanowane rezultaty; 

 osoby odpowiedzialne za 

monitoring to osoby 

zarządzające strategią. 

 proces ciągły, systematyczne 

badanie wybranych elementów 

strategii; 

 odpowiada na pytanie: czy 

udało nam się osiągnąć 

zamierzone cele oraz w jaki 

sposób udało nam się je 

osiągnąć?; 

 ewaluacja wykonywana jest po 

wybranym elemencie strategii 

lub po całościowej realizacji 

strategii; 

 osoby odpowiedzialne za 

ewaluację to osoby 

zarządzające strategią (przy 

ewaluacji wewnętrznej) albo 

wynajęta instytucja/osoba 

(przy ewaluacji zewnętrznej). 

Czemu służy? 

 pozwala ocenić postępy 

prowadzonych działań, 

zweryfikować tempo 

 pozwala pomóc 

w zaplanowaniu kolejnych 

działań; 

                                                      
9
 B. Ledzion, Teoria i praktyka zastosowania metod pozyskiwania danych z systemów monitoringu dla ewaluacji 

– sposoby weryfikacji i kontroli rzetelności i jakości danych monitoringowych, Ministerstwo Gospodarki i Pracy. 
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i kierunek, w którym zmierza 

strategia; 

 pozwala także na bieżącą 

modyfikację działań, 

harmonogramu i budżetu, aby 

w razie potrzeby móc 

dostosować strategię do 

zmieniających się warunków 

bądź do aktualnej sytuacji; 

 dane pochodzące z 

monitoringu są podstawą do 

ich wykorzystania w ewaluacji. 

 dostarcza konkretnej oceny 

strategii, analizując 

poszczególne kryteria 

i precyzując tym samym, jakie 

elementy strategii trzeba 

usprawnić i jak to zrobić; 

 dostarcza informacji 

niezbędnych do podjęcia 

decyzji; 

 ocenia czy i jak udało się 

osiągnąć zakładany cel; 

 dane pochodzące z ewaluacji 

pomagają w planowaniu 

kolejnych strategii, a nie 

stanowią krytycznej oceny 

naszej pracy. 

Źródło: „Co to jest monitoring projektu? Co to jest ewaluacja projektu?”, http://poradnik.ngo.pl/x/619933 [2014-

03-20]. 

7.3. Podstawowe zasady monitoringu 

Podstawą skutecznego wdrażania założeń strategii rozwoju jest system informacji 

o zjawiskach i procesach społeczno-gospodarczych zachodzących na obejmowanym przez nią terenie. 

Inicjując działania mające na celu osiągnięcie wytyczonych w strategii pól, należy systematycznie 

gromadzić informacje o efektach ich realizacji i skuteczności zastosowanych instrumentów. 

Głównymi obszarami monitorowania i ewaluacji strategii są, zatem wyznaczone kierunki działań jej 

realizacji oraz wskaźniki. Istotą prowadzenia monitoringu tychże obszarów jest wyciąganie wniosków 

z tego, jakie zadania w określonych kierunkach zadań zostały zrealizowane. Jest nią również 

modyfikowanie dalszych poczynań w taki sposób, aby osiągnąć zakładane cele w przyszłości. Dlatego 

też kluczowym elementem monitorowania jest wypracowanie takich technik zbierania informacji, 

które będą jak najbardziej miarodajnie odzwierciedlały efektywność prowadzonych działań
10

. 

Monitoring będzie, zatem skutecznym narzędziem wdrażania założeń strategicznych tylko 

wówczas, gdy będzie kierował się następującymi zasadami
11

: 

 zasada wiarygodności – informacja musi być wiarygodna i musi opierać się na 

niepodważalnych danych; niedokładne dane w systemie monitorowania oznaczają powstanie 

ryzyka podjęcia niewłaściwych działań korygujących; 

                                                      
10

 „System monitorowania i ewaluacji strategii. Nowotarski – nowatorski. Samorząd zorientowany projektowo”, 

Nowy Targ 2012, s. 19. 
11

 Tamże, s .19 

http://poradnik.ngo.pl/x/619933
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 zasada aktualności – informacje powinny być gromadzone, przekazywane i oceniane 

w sposób ciągły, który umożliwia podjęcie działań korygujących;  

 zasada obiektywności – monitorowanie prowadzone w oparciu o analizę wskaźników 

porównawczych daje możliwość prowadzenia obiektywnej oceny niezakłóconej 

subiektywnością wynikającą z przywiązania do własnych pomysłów i dążeń; 

 zasada koncentracji na punktach strategicznych – monitorowanie powinno skupiać się przede 

wszystkim na tych obszarach życia społeczno-gospodarczego, w których istnieje 

prawdopodobieństwo wystąpienia największych odchyleń, mogących wywoływać 

zahamowania w realizacji założeń strategii lub ich zatrzymanie; 

 zasada realizmu – monitorowanie musi być zgodne z realiami realizowanych zadań; dana 

jednostka wdrażając strategię, powinna dostrzegać przede wszystkim te elementy procesu, 

które świadczą o wydajności i jakości dostarczanych produktów; 

 zasada koordynacji informacji – monitorowanie musi być prowadzone w taki sposób, aby było 

skoordynowane z tokiem prowadzonych prac i jednocześnie nie wpływało na ich 

zahamowanie oraz nie przeszkadzało w realizacji podejmowanych działań; informacje płynące 

z prowadzonego monitoringu powinny docierać do wszystkich zainteresowanych, tak aby 

umożliwić im właściwe podejmowanie decyzji mających znaczenie strategiczne; 

 zasada elastyczności – proces monitorowania musi być bardzo elastyczny i zapewniający 

szybkie reagowanie na zachodzące zmiany; także w przypadku zmian i korekt należy 

modyfikować system oceny w sposób dostosowany do zmieniających się oczekiwań 

w przyszłości. 

7.4. Narzędzia monitoringowe 

Dla miarodajnej oceny realizacji przyjętych założeń strategii potrzebne są konkretne dane 

ilościowe o charakterze statystycznym, które po przetworzeniu powinny zostać ujęte w serie 

wskaźników. Dzięki tym wskaźnikom można określić poziom wyjściowy oraz stopień osiągnięcia 

zakładanych celów. Wyniki zapisane w postaci wskaźników czy bezwzględnych informacji 

statystycznych mają także duże znaczenie w procesie uzyskiwania poparcia społecznego dla 

wprowadzanych zmian oraz świadczenia usług. Dają one czytelny i jednoznaczny obraz sytuacji, 

a analiza ich wartości pozwala ocenić, na ile podejmowane działania są zgodne z zakładanymi celami. 

Źródłem pochodzenia danych, które stanowią zobrazowanie stopnia przyjętych w strategii założeń, 

mogą być: jednostka własna, informacje ogólnodostępne, jak i sfera benchmarkingu. Ideą mierników 

opartych na danych wewnętrznych jednostki jest stworzenie narzędzi do pozyskiwania wiarygodnych i 

miarodajnych informacji przy minimalnym zaangażowaniu jej pracowników. W tym zakresie należy 

korzystać z materiałów przekazywanych obowiązkowo do GUS-u, urzędu wojewódzkiego, 

właściwego ministerstwa itp. Osobną grupę danych stanowią ogólnodostępne informacje publikowane 

w Banku Danych Lokalnych na stronach internetowych Głównego Urzędu Statystycznego. Ich 
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pozytywną stroną jest ich zakres oraz obiektywizm, zaś negatywną ich publikacja z rocznym 

opóźnieniem. Mając jednakże na uwadze fakt, iż zarządzanie strategiczne jest procesem rozłożonym w 

czasie, należy uznać źródło GUS-u jako cenny materiał do globalnej oceny podjętych działań. 

Kolejnym narzędziem służącym do oceny efektów realizacji strategii może być porównanie 

osiąganych wyników z tymi, jakie osiągają inne jednostki. Taka sposobność może prowadzić do 

zidentyfikowania najlepszych wzorów, których wspólnym mianownikiem jest wydajność, gdyż 

benchmarking jest swojego rodzaju badaniem porównawczym polegającym na zestawianiu procesów 

i działań stosowanych przez własną jednostkę z tymi preferowanymi przez inne, uważane za najlepsze 

w danej dziedzinie, gdzie wynik niniejszej analizy służy jako podstawa doskonalenia. 

W oparciu o informacje własne jednostki oraz te ogólnodostępne, możliwym jest szybkie 

reagowanie na negatywne efekty podejmowanych działań w ramach strategii rozwoju. To, przy 

założeniu, iż uda się pozyskać do współpracy inne jednostki z zakresu benchmarkingu, daje szansę na 

dostęp do kompletu informacji zarządczej umożliwiającej nie tylko ocenę wewnętrznej zmiany, 

ale również zobiektywizowanie pozyskanej informacji w odniesieniu do globalnej sytuacji danej 

jednostki. 

7.5. Struktura organizacyjna oraz podział zadań 

Dla prowadzenia kompleksowego i szczegółowego procesu monitoringu strategii wskazane jest 

powołanie Zespołu roboczego ds. opracowania, monitorowania i ewaluacji strategii rozwoju, 

w którym powinni znaleźć się kierownicy wydziałów/referatów związanych z różnymi dziedzinami 

życia społeczno-gospodarczego gminy Świebodzin. Koordynatorem prac Zespołu roboczego powinna 

zostać natomiast osoba znajdująca się na stanowisku, któremu instytucjonalnie powierzono 

kompetencje nadzorowania wdrażania i monitoringu strategii. Powołując Zespół roboczy ds. 

opracowania, monitorowania i ewaluacji strategii rozwoju należy ustalić tryb działania zgodnie 

z punktem 7.7. niniejszego rozdziału. Najbardziej optymalnym rozwiązaniem jest, aby wszystkie 

czynności związane z procesem monitoringu strategicznego były wykonywane systematycznie – 

zgodnie ze specyfiką przyjętych w strategii założeń, a wnioski z ich przeprowadzania były zestawiane 

corocznie, najlepiej w formie raportu monitoringowego. Tak przygotowane analizy i raporty powinny 

zostać podane do publicznej wiadomości po pozytywnym zaopiniowaniu przez Burmistrza Gminy 

Świebodzin. Aby proces opracowywania, monitorowania i ewaluacji SRGŚ 2015-2025 przebiegał bez 

problemów, a jego efekt był zgodny z oczekiwaniami, to oprócz opracowania struktury organizacyjnej 

procesu niezbędne jest określenie i opisanie modelu współpracy zawierającego dokładny opis ról, 

funkcji i zadań poszczególnych jego członków: 

Wydział ON, Wydział BiZP: 

Prowadzą systematyczny monitoring i ewaluację zgodnie z zapisami niniejszej procedury zadań 

ujętych w SRGŚ 2015-2025, w tym: 
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– gromadzą informacje o prowadzonych przez inne jednostki Urzędu Miejskiego oraz inne 

jednostki organizacyjne Gminy Świebodzin, działaniach strategicznych; 

– sporządzają roczną informację o stanie realizacji SRGŚ 2015-2025 i przedstawia ją 

Burmistrzowi Gminy Świebodzin. 

Burmistrz Gminy Świebodzin: 

– zatwierdza roczne Raporty o stanie realizacji SRGŚ 2015-2025; 

– prezentuje roczne Raporty o stanie realizacji SRGŚ 2015-2025 Radzie Miejskiej w 

Świebodzinie; 

– przedstawia do publicznej informacji Raporty o stanie realizacji SRGŚ 2015-2025; 

Rada Miejska w Świebodzinie: 

– opiniuje projekt uchwały zatwierdzającej SRGŚ 2015-2025; 

– uchwala SRGŚ 2015-2025. 

Prawidłowo przeprowadzony proces monitoringu strategicznego w oparciu o wyżej wskazany schemat 

postępowania powinien przynieść korzyści w postaci: 

 pozyskiwania danych pozwalających dokonać oceny postępu w realizacji strategii i jej 

wpływu na rozwój jednostki; 

 efektywnej realizacji zadań zapisanych w strategii; 

 osiągania założonych rezultatów; 

 identyfikacji ewentualnych opóźnień lub nieprawidłowości w realizacji zadań i działań; 

 podejmowania działań naprawczych; 

 wniosków z systematycznie prowadzonego procesu monitorowania dokumentu 

strategicznego; 

 wniosków z prowadzonego monitoringu, które mogą być również podstawą do przyjęcia 

założeń rozwoju strategicznego w następnym okresie. 

Wyniki z corocznych raportów monitoringowych powinny stanowić podstawę ewaluacji 

przyjętych w strategii założeń, gdyż monitorowanie to sposób mierzenia tego, co się dzieje, natomiast 

ewaluacja pozwala nam stwierdzić, co to oznacza. 

7.6. Terminy 

Terminy dotyczące przekazywania uczestnikom procesu dokumentów stanowiących narzędzia 

monitoringu i ewaluacji przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 12 Terminy dotyczące przekazywania dokumentów uczestnikom procesu  

Dokument 
Częstotliwość 

opracowywania 

Uczestnicy procesu monitorowania, ewaluacji 

i aktualizacji realizacji strategii rozwoju 

Podanie 

informacji do 
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Wydział ON, 

Wydział BiZP: 
Burmistrz Rada 

publicznej 

wiadomości 

raport 

monitoringowy 

o stanie realizacji 

strategii rozwoju 

jednorazowo, każdego roku 

obowiązywania strategii 

do kwietnia roku 

następującego po 

okresie 

monitorowania 

maj czerwiec czerwiec 

śródokresowy 

raport 

ewaluacyjny 

o stanie realizacji 

strategii rozwoju 

jednorazowo, nie później niż 

w ciągu roku następującego po 

zakończeniu połowy okresu 

realizacji strategii 

do października roku 

następującego po 

okresie ewaluacji 

listopad grudzień grudzień 

końcowy raport 

ewaluacyjny 

o stanie realizacji 

strategii rozwoju 

jednorazowo, najpóźniej w rok 

po zakończeniu realizacji 

strategii 

do października roku 

następującego po 

okresie ewaluacji 

listopad grudzień grudzień 

Źródło: Opracowanie własne. 

Z uwagi na prace służb statystycznych i częstotliwość ukazywania się wyników, monitoring 

strategii odbywa się w trybie rocznym, uwzględniającym opóźnienie wynikające z czasu publikacji 

danych statystycznych, gdzie ostateczny raport z jego przeprowadzenia powinien być upubliczniony 

w czerwcu każdego następnego roku po okresie monitoringu. 

Z kolei w połowie okresu realizacji strategii powinna zostać wykonana analiza celów 

strategicznych oraz ewaluacja śródokresowa (mid-term), z przeprowadzenia, której ostateczny raport 

powinien zostać upubliczniony w grudniu następnego roku po okresie realizacji niniejszej ewaluacji. 

Po zakończeniu okresu trwania strategii rozwoju powinna natomiast nastąpić ewaluacja końcowa (ex-

post), z przeprowadzenia, której ostateczny raport powinien zostać upubliczniony w grudniu 

następnego roku po okresie realizacji niniejszej ewaluacji.  

7.7. Szczegółowy opis postępowania 

Szczegółowy plan przygotowywania Rocznego raportu monitoringowego o stanie realizacji SRGŚ 

2015-2025 powinien być przedkładany Burmistrzowi Gminy Świebodzin przy zachowaniu niżej 

wskazanej ścieżki postępowania. 

Tabela 13 Szczegółowy plan postępowania w ramach przygotowania Rocznego raportu 

monitoringowego 

Lp. Realizator Opis czynności Termin 

1 
Wydział ON, 

 Wydział BiZP 

Występuje o informacje dotyczące realizacji SRGŚ 

2015-2025. Niezwłocznie dostarczone dane 

gromadzi i na ich podstawie sporządza roczny 

Raport o stanie realizacji Strategii 

luty każdego kolejnego roku 

obowiązywania Strategii 

2 
Wydział ON, 

 Wydział BiZP 

Przedstawia roczny Raport o stanie realizacji 

Strategii Burmistrzowi Gminy Świebodzin 

Pierwsza połowa maja 

każdego następnego roku 
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obowiązywania Strategii 

3 
Burmistrz  

Gminy Świebodzin 
Opiniuje i zatwierdza przedłożony materiał. Po otrzymaniu Raportu. 

4 
Burmistrz  

Gminy Świebodzin 

Prezentuje materiał Radzie Miejskiej w 

Świebodzinie 

Niezwłocznie po 

zatwierdzeniu raportu 

5 
Rada Miejska  

w Świebodzinie 

Zatwierdza roczny Raport o stanie realizacji 

Strategii. 

Po otrzymaniu uzupełnionego 

Raportu – jednak nie później 

niż do końca maja każdego 

następnego roku 

obowiązywania Strategii. 

6 
Burmistrz  

Gminy Świebodzin 

Zleca umieszczenie zatwierdzonej wersji Raportu na 

właściwej stronie internetowej. 

Niezwłocznie po 

zatwierdzeniu przez Radę 

Miejską w Świebodzinie 

jednak nie później niż do 

końca czerwca każdego 

następnego roku 

obowiązywania Strategii. 

Źródło: Opracowanie własne. 

Dla Śródokresowego i Końcowego raportu monitoringowo-ewaluacyjnego o stanie realizacji 

SRGŚ 2015-2025 szczegółowy plan postępowania powinien przedstawiać się w analogiczny sposób, 

z dostosowaniem ram czasowych niniejszej procedury. 
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8. Załączniki 

8.1. Załącznik nr 1 Raport z badań ankietowych 

8.1.1. Wstęp 

Badanie ankietowe zostało zrealizowane w ramach opracowywanej Strategii rozwoju Gminy 

Świebodzin. Objęto nim reprezentatywną grupę mieszkańców, przedsiębiorców oraz organizacji 

pozarządowych, pochodzących z obszaru gminy. Raport powstał w oparciu o dane z niniejszego 

badania ankietowego przeprowadzonego na terenie Gminy Świebodzin w grudniu 2014 roku, na 

potrzeby którego przygotowano 3 rodzaje ankiet:  

 dla mieszkańców gminy Świebodzin; 

 dla przedsiębiorstw posiadających siedzibę lub działających na obszarze gminy Świebodzin; 

 dla organizacji pozarządowych posiadających siedzibę lub działających na obszarze gminy 

Świebodzin. 

W tak sformułowanym kształcie badania ankietowego przyjęto możliwość wypełnienia więcej 

niż jednej ankiety. Dla przykładu, jeśli mieszkaniec jest równocześnie właścicielem firmy oraz 

członkiem stowarzyszenia, to miał możliwość wypełnienia trzech ankiet. Przyjęto, że inna jest 

percepcja mieszkańca, przedsiębiorcy oraz organizacji pozarządowej, gdyż podmioty te mają zupełnie 

inne problemy, cele, zakres działań, potrzeby, oczekiwania, a także relacje z samorządem 

terytorialnym. Układ przedstawionych wyników stanowi odzwierciedlenie zrealizowanych ankiet. 

Opracowanie składa się z uwag metodologicznych, charakterystyki badanej populacji oraz tabel 

zawierających wyniki udzielonych odpowiedzi na pytania zawarte w arkuszach formularzy. 

Realizacja niniejszego projektu badawczego stanowi integralną część prac nad „Strategią 

rozwoju Gminy Świebodzin  na lata 2015-2025”. Zgodnie z założeniem, dokument ten ma nakreślać 

najważniejsze cele, do których dążyć będzie Gmina w założonym horyzoncie czasu. Kształt 

kwestionariuszy użytych do badania ankietowego i problematyka zawarta w poszczególnych 

formularzach wychodzi naprzeciw problemom istotnym z punktu rozwoju Gminy. 

Celem ankiety skierowanej dla mieszkańca było przede wszystkim zbadanie poziomu jakości 

życia w gminie. A zatem w szczególności istotne było zebranie informacji o problemach, potrzebach i 

jakości życia w gminie. Było to badanie ukierunkowane na zgromadzenie danych o subiektywnych 

odczuciach mieszkańców. Respondenci odpowiadali także na pytania dotyczące m.in. oceny realizacji 

zadań i inwestycji na terenie gminy w podziale na kategorie takie jak: edukacja, bezpieczeństwo, 

rekreacja, kultura. Odpowiadający ponadto mogli wskazać, który obszar rozwoju powinien stanowić 

ich zdaniem priorytet działań Gminy w latach 2015-2025. 

Ankieta dedykowana przedsiębiorcom była narzędziem badawczym do zobrazowania oceny 

prowadzenia działalności gospodarczej pozarolniczej/ rolniczej oraz możliwości jej rozwoju na 

obszarze gminy. Kwestionariusz przeznaczony dla organizacji pozarządowych miał na celu 
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przedstawienie problematyki dotyczącej prowadzenia działalności pożytku publicznego przez 

organizacje pozarządowe, zebranie informacji o ich sytuacji, możliwościach rozwoju, a także o 

współpracy z administracją publiczną w gminie. Należy przy tym zaznaczyć, iż kategorie wyżej 

wskazanych ankiet nie dotyczyły tylko zadań realizowanych przez samorząd terytorialny na poziomie 

Gminy, ale także poruszały kwestie, za które odpowiedzialność spoczywa na poziomie Powiatu, czy 

innych jednostek centralnych realizujących zadania kluczowe dla mieszkańców. Celem badania była 

także możliwość szerszego zaangażowania mieszkańców gminy w proces uspołeczniania i wspólnego 

budowania jej Strategii rozwoju. Pytanie to miało również na celu zweryfikowanie potrzeb oraz 

oczekiwań respondentów w zakresie przyszłości gminy, a także nakreślenie ważnych kierunków 

rozwojowych z poziomu operacyjnego. 

Kwestionariusze do przeprowadzenia badania ankietowego zostały przygotowane zarówno 

w formacie DOC, jak i stworzono ich wersję elektroniczną udostępnioną na portalu www.ebadania.pl. 

Kwestionariusze były dystrybuowane różnymi kanałami komunikacyjnymi, w tym m.in. poprzez: 

 Urząd Miejski; 

 informację o prowadzeniu badania ankietowego umieszczoną na stronie internetowej Gminy; 

 portal www.ebadania.pl. 

Do ostatecznej analizy statystycznej zakwalifikowano wszystkie przesłane drogą 

elektroniczną, jak i w wersji papierowej ankiety. W wyniku realizacji badania uzyskano: 

 20 ankiet dla przedsiębiorstw; 

 10 dla organizacji pozarządowych; 

 314 dla mieszkańców.  

Dane z kwestionariuszy zostały poddane analizie statystycznej i merytorycznej. Przy realizacji 

ankiet zachowano anonimowość osób ankietowanych. Struktura kwestionariuszy uwzględniała 

zarówno pytania zamknięte, jak i otwarte, przy czym zdecydowanie przeważał typ pytania 

zamkniętego. 

Niniejsze opracowanie stanowi raport z przeprowadzonych badań. Przy jego opracowaniu 

kierowano się zasadą precyzyjnego przedstawienia wyników i unikania ich krzyżowej, głębszej 

interpretacji statystycznej. Dzięki temu potencjalnie zainteresowany tą problematyką czytelnik będzie 

miał możliwość dokonania samodzielnej analizy w oparciu o przedstawione dane ilościowe 

i jakościowe. 

8.1.2. Analiza na podstawie ankiet dla mieszkańców 

Większość respondentów, która wzięła udział w badaniu, stanowili mężczyźni (52,9%). Wśród 

zrealizowanych ankiet najwięcej zostało wypełnionych przez osoby w wieku 26-45 lat, które 

stanowiły 59,8% wszystkich respondentów. Znaczący jest także udział w badaniu osób w wieku 

poniżej 25 lat, tj. 19,2% respondentów. Odsetek procentowy grupy wiekowej powyżej 60 roku życia 

wyniósł 6,9%. Jest to ważna informacja z perspektywy aktywizowania najstarszych osób w życie 

http://www.ebadania.pl/
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społeczne gminy. Dane te potwierdzają wyniki badania realizowanego w skali ogólnopolskiej przez 

Instytut Spraw Publicznych i dotyczące społeczeństwa obywatelskiego oraz kapitału społecznego w 

Polsce. Badanie te wskazują, że udział osób powyżej 60. roku w miejscowościach poza dużymi 

aglomeracjami miejski ma tendencje do utrzymywania się na stosunkowo niskim poziomie
12

. 

Mieszkańcy oceniają ogólną sytuację w gminie jako raczej dobrą lub dobrą. Analizując 

poziom zadowolenia z realizacji zadań publicznych, najlepiej oceniono: 

– dostępność systemu wodociągowo-kanalizacyjnego; 

– dostępność placów zabaw; 

– jakość bazy sportowo-rekreacyjnej; 

– dostęp do ośrodków sportowych i rekreacyjnych oraz możliwość uczestnictwa w imprezach 

sportowo-rekreacyjnych; 

– liczebność szkół; 

Natomiast najniżej oceniono: 

– dostępność i jakość lokalnego transportu zbiorowego; dostępność przystanków komunikacji 

miejskiej; 

– ilość miejsc pracy i ich zróżnicowanie; 

– poziom dochodów mieszkańców; 

– promocja miasta. 

Priorytet dla rozwoju gminy winny stanowić takie obszary jak rynek pracy, transport, edukacja, 

bezpieczeństwo, a także turystyka i promocja oraz inwestycje w mieszkalnictwo i zapewnienie opieki 

dzieci do lat 3. 

Mieszkańcy oczekują iż Gmina na nowo zdefiniuje kierunki rozwoju, tak aby wykorzystać 

potencjał rozwojowy obszaru. Zatem decyzja o przystąpieniu do opracowania nowej strategii rozwoju 

jest jak najbardziej słuszna. Mieszkańcy oceniają, że najważniejsze walory Gminy Świebodzin z 

punktu widzenia jej przyszłego rozwoju to położenie tranzytowe oraz środowisko przyrodnicze i 

krajobraz. Znaczenie mają także: baza rekreacyjno-turystyczna i dostępność terenów pod zabudowę 

mieszkaniową oraz przedsiębiorczy i aktywni mieszkańcy. Ponieważ poziom poczucia przynależności 

do gminy i braku przynależności rozkłada się bardzo podobnie, w działaniach planowanych w strategii 

należy uwzględnić projekty aktywizujące mieszkańców w działania społeczne i publiczne.  

8.1.3. Analiza na podstawie ankiet dla przedsiębiorców 

W badaniu wzięło udział 20 podmiotów gospodarczych. Wszystkie przedsiębiorstwa należą do 

kategorii MŚP, w tym 52,6% stanowiły osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, a 36,8% 

stanowiły mikroprzedsiębiorstwa. W badanej populacji 75% stanowiły podmioty działające w sektorze 

                                                      
12

Zob. szerzej, Partycypacja publiczna w praktyce, red. Anna Olech, Warszawa 2013; Przepis na uczestnictwo. 

Diagnoza partycypacji publicznej w Polsce, red. Anna Olech, Warszawa 2013. Raporty dostępne są: 

http://www.isp.org.pl/publikacje,25.html 
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usług. W badaniu dominowały przedsiębiorstwa założone między rokiem 1990-2004 i 2005-2013 – 

obie grupy stanowiły po 40% wszystkich respondentów. 

8.1.4. Wnioski z badania ankietowego – przedsiębiorcy 

Przedsiębiorcy sceptycznie oceniają szanse na rozwój, uważając, że są one znikome lub przeciętne. 

Przedsiębiorcy negatywnie oceniają warunki prowadzenia działalności gospodarczej w gminie. 

Najsłabiej oceniono współpracę z samorządem terytorialnym (pomoc, doradztwo, program wsparcia 

gospodarstw/ firm); koszty prowadzenia działalności rolniczej/ pozarolniczej na terenie gminy (np. 

wynajem/ dzierżawa, podatki, poziom płac) oraz możliwość pozyskania pracowników z odpowiednimi 

kwalifikacjami. Najlepiej oceniono poziom infrastruktury technicznej oraz dostępność gruntów i 

nieruchomości na działalność rolniczą/ pozarolniczą, przy czym oceny „dobrze” lub „bardzo dobrze” 

stanowiły mniej niż 20%.  

Wśród barier dla działalności gospodarczej przedsiębiorcy wskazali: 

– wysokie koszty prowadzenia działalności gospodarczej i brak wsparcia w ich zmniejszeniu ze 

strony miasta; 

– mały popyt wewnętrzny; 

– ograniczone działania Urzędu Pracy; 

– brak wykwalifikowanego personelu; 

– brak dobrej relacji z urzędnikami; 

– brak łatwiejszego dostępu do funduszy na rozwój firmy; 

– brak rzeczowej pomocy w zdobywaniu bezzwrotnych dofinansowań na maszyny i urządzenia; 

– brak koncepcji działalności szkolnictwa zawodowego i zawodu w gminie – bardzo 

ograniczona współpraca szkół zawodowych z podmiotami gospodarczymi; 

– mała podaż gruntów; 

– brak pomocy finansowej na doposażenie stażystów. 

Wśród atutów dla działalności gospodarczej przedsiębiorcy wskazali: 

– mała konkurencja;  

– połączenia drogowe; 

– wielkość miasta; 

– dobre położenie – bliskość rynku niemieckiego skrzyżowanie głównych tras drogowych, 

połączenia kolejowe;  

– determinacja przedsiębiorców do tworzenia nowych miejsc pracy; 

– niski poziom korupcji i przejrzystość przetargów; 

– niska stopa bezrobocia. 

Z perspektywy przedsiębiorców wsparcie lokalnej działalności powinno koncentrować się na: 

– wsparciu finansowym przedsiębiorców, w tym poprzez ulgi w podatkach lokalnych; 
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– wsparcie w zatrudnianiu pracowników, doposażeniu stanowisk pracy np. przy zatrudnianiu 

młodych osób, osób niepełnosprawnych; 

– promocja przedsiębiorców, rolników, rzemieślników (wydawanie folderów informacyjno-

promocyjnych, organizacja targów, wyjazdów na spotkania z biznesmanami, wsparcie 

eksportu, nawiązywanie kontaktów z inwestorami); 

– tworzenie sfer ekonomicznych. 

8.1.5. Analiza na podstawie ankiet dla organizacji pozarządowych 

W populacji organizacji pozarządowych biorącej udział w badaniu dominowały organizacje zajmujące 

się upowszechnianiem kultury fizycznej i sportu; edukacją i wychowaniem; ekologią i ochroną 

zwierząt, ochroną dziedzictwa przyrodniczego; kulturą, sztuką, ochroną dóbr kultury i tradycji.  

Organizacje oceniają swoją kondycję jako przeciętną lub dobrą. Wśród mocnych stron 

organizacje identyfikują rozpoznawalność organizacji w otoczeniu; zaangażowanie członków 

/pracowników oraz realizację ciekawych projektów. Wśród słabych stron natomiast głównie niskie 

przychody. Organizacje będą dążyć do współpracy z samorządem terytorialnym. Dominujące formy 

współpracy organizacji pozarządowych z samorządem terytorialnym to: 

– konsultowanie z organizacjami pozarządowymi projektów aktów normatywnych w 

dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji; 

– popularyzacja działalności organizacji pozarządowych; 

– tworzenie wspólnych zespołów doradczych, opiniujących, inicjatywnych; 

– doradztwo i udzielanie organizacjom pomocy merytorycznej w przygotowaniu projektów i 

pisaniu wniosków; wspieranie akcji promującej przekazywanie 1% podatku dochodowego od 

osób fizycznych organizacjom pożytku publicznego prowadzenie i udostępnianie baz danych 

o organizacjach pozarządowych. 
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8.1.6. Graficzne analiza badania ankietowego – mieszkańcy 

Wykres 1 Jak Pani/Pan ocenia życie w gminie? 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Badanie ankietowe – mieszkańcy. 

 

Wykres 2 Które z poniższych sformułowań Pani/Pana zdaniem jest właściwie dla zobrazowania 

aktualnej sytuacji w gminie ? 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Badanie ankietowe – mieszkańcy. 
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Wykres 3 Czy odczuwa Pani/Pan przynależność do gminy? 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Badanie ankietowe – mieszkańcy. 
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Tabela 14 Jak Pani/Pan ocenia warunki życia w gminie w odniesieniu do poniżej wyznaczonych obszarów? 

Kategoria bardzo źle źle 
trudno 

powiedzieć 
dobrze 

bardzo 

dobrze 

dostępność systemu wodociągowo-kanalizacyjnego (ochrona środowiska i ład przestrzenny) 2,4% 4,5% 19,5% 54,4% 19,2% 

zapewnienie czystości na terenie miasta (ochrona środowiska i ład przestrzenny) 5,2% 29,2% 21,9% 39,6% 4,2% 

atrakcyjność i zagospodarowanie przestrzeni publicznej (ochrona środowiska i ład przestrzenny) 6,6% 32,2% 32,9% 25,6% 2,8% 

dostępność przedszkoli, żłobków (edukacja) 10,5% 33,7% 31,6% 21,8% 2,5% 

stan techniczny placówek oświatowych (edukacja) 6,3% 28,4% 29,8% 33,0% 2,5% 

liczebność szkół (edukacja) 4,6% 15,8% 27,7% 43,5% 8,4% 

dostępność zajęć dodatkowych (edukacja) 8,4% 26,6% 36,0% 25,5% 3,5% 

jakość kształcenia w szkołach (edukacja) 8,6% 22,9% 34,4% 32,6% 1,4% 

dostępność i jakość lokalnego transportu zbiorowego (transport) 41,8% 30,1% 19,9% 7,8% 0,4% 

dostępność przystanków komunikacji miejskiej (transport) 41,5% 23,6% 23,2% 10,6% 1,1% 

dostępność połączeń międzymiastowych (transport) 13,1% 31,8% 27,2% 26,1% 1,8% 

stan dróg i chodników w mieście (infrastruktura) 13,4% 36,6% 21,1% 28,2% 0,7% 

sieć infrastruktury rowerowej (infrastruktura) 21,7% 30,4% 18,5% 27,6% 1,7% 

stan oświetlenia (infrastruktura) 5,6% 19,0% 19,7% 49,3% 6,3% 

dostępność placów zabaw (infrastruktura) 2,8% 13,0% 23,5% 52,6% 8,1% 

dostępność infrastruktury dla osób niepełnosprawnych (infrastruktura) 19,6% 33,0% 36,5% 9,8% 1,1% 

dostępność miejsc parkingowych (infrastruktura) 13,9% 27,2% 20,9% 33,8% 4,2% 
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dostępność korzystania z sieci bezprzewodowej Internetu (infrastruktura) 35,9% 26,4% 24,6% 12,3% 0,7% 

poczucie bezpieczeństwa i ładu w mieście (bezpieczeństwo) 7,7% 30,0% 27,9% 31,4% 3,1% 

opieka nad osobami starszymi, niepełnosprawnymi, niesamodzielnymi, dostosowanie infrastruktury do ich potrzeb 

(pomoc społeczna) 
11,5% 32,9% 45,1% 9,8% 0,7% 

jakość bazy sportowo-rekreacyjnej (sport i rekreacja) 6,3% 17,4% 19,9% 50,5% 5,9% 

dostęp do ośrodków sportowych i rekreacyjnych możliwość uczestnictwa w imprezach sportowo-rekreacyjnych (sport i 

rekreacja) 
5,6% 22,1% 18,6% 48,8% 4,9% 

ilość miejsc pracy i ich zróżnicowanie (rynek pracy) 29,2% 36,8% 20,1% 13,5% 0,3% 

poziom dochodów mieszkańców (rynek pracy) 33,7% 43,2% 18,6% 4,6% 0,0% 

dostępność oferty turystycznej (atrakcje kulturalne i przyrodnicze) (kultura i turystyka) 14,0% 32,9% 26,9% 25,5% 0,7% 

atrakcyjność i dostępność oferty kulturalnej skierowanej do mieszkańców (kultura i turystyka) 13,2% 31,3% 32,3% 21,5% 1,7% 

promocja miasta (kultura i turystyka) 17,3% 38,9% 28,3% 14,5% 1,1% 

opieka nad zabytkami (kultura i turystyka) 11,9% 20,0% 38,2% 28,1% 1,8% 

intensywność realizowanych inwestycji (inwestycje w mieście i mieszkalnictwo) 16,1% 26,2% 33,6% 22,0% 2,1% 

tempo rozwoju mieszkalnictwa ((inwestycje w mieście i mieszkalnictwo) 16,3% 28,4% 31,5% 22,8% 1,0% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Badanie ankietowe – mieszkańcy. 
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Wykres 4 Jakie są Pani/Pana zdaniem najważniejsze walory Gminy Świebodzin z punktu 

widzenia jego przyszłego rozwoju? 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Badanie ankietowe – mieszkańcy. 

Wykres 5 Czy zamierza Pani/Pan w najbliższym czasie (do 5-7 lat) zmienić swoje miejsce 

zamieszkania poza obszar gminy? 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Badanie ankietowe – mieszkańcy. 
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8.1.7. Graficzne analiza badania ankietowego – przedsiębiorcy 

Wykres 6 Czy korzystali Państwo w ramach prowadzonej działalności gospodarczej z 

zewnętrznych form wsparcia finansowego? 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Badanie ankietowe – przedsiębiorcy. 

Wykres 7 Jak ocenia Pan/Pani możliwość rozwoju prowadzonej działalności gospodarczej na 

obszarze gminy? 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Badanie ankietowe – przedsiębiorcy. 

Instrumenty finansowe 

o charakterze 

komercyjnym (pożyczki, 

kredyty i inne) 

58% 

Finansowanie ze 

środków europejskich 

(np. LRPO, PROW, 

POKL, PO IG, pożyczki 

Jeremie, Fundusze 

Norweskie i inne) 

17% 

dotacje z budżetu 

Skarbu Państwa (np. 

Funduszu Pracy, 

PFRON, inne) 

25% 

inne - jakie, wymień 

0% 

bardzo dobrze, mam 

możliwości rozwoju 

prowadzonej 

działalności 

10% 
dobrze, mam 

możliwości rozwoju 

prowadzonej 

działalności 

11% 

przeciętnie 

26% 

znikome szanse na 

rozwój działalności 

37% 

nie widzę żadnych 

szans na rozwój 

prowadzonej przeze 

mnie 

16% 



 

55 | S t r o n a  

 

Tabela 15 Jak ocenia Pan/Pani warunki prowadzenia działalności gospodarczej w gminie? 

Kategoria bardzo źle źle przeciętnie dobrze 
bardzo 

dobrze  
Suma 

Dostępność gruntów i nieruchomości na działalność rolniczą/ pozarolniczą 15,0% 25,0% 45,0% 10,0% 5,0% 100,0% 

Poziom infrastruktury technicznej 10,0% 30,0% 40,0% 15,0% 5,0% 100,0% 

Współpraca z samorządem terytorialnym (pomoc, doradztwo, program wsparcia 

gospodarstw/ firm) 
45,0% 40,0% 10,0% 5,0% 0,0% 100,0% 

Koszty prowadzenia działalności rolniczej/ pozarolniczej na terenie gminy (np. wynajem/ 

dzierżawa, podatki, poziom płac) 
45,0% 35,0% 20,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Możliwość pozyskania pracowników z odpowiednimi kwalifikacjami 30,0% 30,0% 30,0% 10,0% 0,0% 100,0% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Badanie ankietowe – przedsiębiorcy. 
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Wykres 8  Jak oceniają Państwo podejście przedstawicieli samorządu terytorialnego do osób 

prowadzących działalność gospodarczą? 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Badanie ankietowe – przedsiębiorcy. 
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Wykres 9 Z której z niżej przedstawionych propozycji wsparcia lokalnej działalności chcieliby Państwo skorzystać? 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Badanie ankietowe – przedsiębiorcy. 
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8.1.8. Graficzne analiza badania ankietowego – organizacje pozarządowe 

Wykres 10 Jak ocenia Pan/ Pani kondycję swojej organizacji pozarządowej? 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Badanie ankietowe – organizacje pozarządowe. 

Wykres 11 Jakie są mocne strony Państwa organizacji pozarządowej? 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Badanie ankietowe – organizacje pozarządowe.  
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Wykres 12 Jakie są słabe strony Państwa organizacji pozarządowej? 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Badanie ankietowe – organizacje pozarządowe. 
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8.2. Załącznik nr 2 Diagnoza społeczno-gospodarcza  

8.2.1. Ogólna charakterystyka Gminy Świebodzin 

8.2.1.1. Położenie i otoczenie 

Gmina Świebodzin jest położona w środkowo – zachodniej części Polski, w centralnej części 

województwa lubuskiego, w obrębie powiatu świebodzińskiego
13

. Jest to gmina miejsko – wiejska. Jej 

współrzędne geograficzne wynoszą: 52°15′00″N szerokości geograficznej północnej oraz 15°32′00″E 

długości geograficznej wschodniej. Powierzchnia gminy wynosi łącznie 226,41 km
2
, z tego miasto 

Świebodzin: 16,93 km
2
. Gmina Świebodzin stanowi 24,17 % powiatu świebodzińskiego,  1,62 % 

województwa lubuskiego, 0,1% powierzchni Polski.  

Tabela 16 Powierzchnia gminy Świebodzin na tle powiatu świebodzińskiego, województwa 

lubuskiego i Polski [2013 r.] 

Jednostka Powierzchnia [km
2
] Ludność [os.] 

Gmina Świebodzin 226,41 30405 

Miasto Świebodzin 16,93 22064 

Gmina Świebodzin – tereny wiejskie 209,48 8341 

Powiat świebodziński 936,57 56546 

Województwo lubuskie 13 987,89 1021470 

Polska 312 679,00 38 495 659 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Pod względem powierzchni Gmina Świebodzin jest największą z gmin powiatu świebodzińskiego.  

Tabela 17 Powierzchnia gmin powiatu świebodzińskiego [2013 r.] 

Jednostka Powierzchnia [km
2
] Udział w powierzchni powiatu [%] 

Gmina Świebodzin 226,41 24,17% 

Gmina Lubrza 122,25 13,05% 

Gmina Łagów 199,14 21,26% 

Gmina Skąpe 181,36 19,36% 

Gmina Szczaniec 113,33 12,10% 

Gmina Zbąszynek 94,08 10,05% 

Powiat świebodziński 936,57 - 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Gmina graniczy z następującymi gminami: 

                                                      
13

 Termin Gmina Świebodzin w niniejszym dokumencie oznacza zarówno Miasto Świebodzin jak i tereny wiejskie 

Gminy Świebodzin. 

http://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?language=pl&pagename=%C5%9Awiebodzin_(gmina)&params=52_15_00_N_15_32_00_E
http://stat.gov.pl/
http://stat.gov.pl/
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 od północy: miasto i gmina Międzyrzecz, miasto i gmina Trzciel 

 od wschodu: gmina Szczaniec, 

 do południa: miasto i gmina Sulechów oraz gmina Skąpe, 

 od zachodu: gmina Lubrza. 

Gmina Świebodzin znajduje się w zasięgu oddziaływania społeczno-gospodarczego większego 

ośrodka miejskiego – Zielonej Góry. Odległości do ważnych centrów administracyjnych, edukacyjnych, 

gospodarczych wynoszą: 

 do Zielonej Góry: 47 km, 

 do Gorzowa Wielkopolskiego: 70 km, 

 do Warszawy: 412 km, 

 do Poznania: 112 km, 

 do Berlina: 181 km. 

Kluczowe dla rozwoju gminy Świebodzin jest jej położenie na szlakach tranzytowych z Niemiec 

na wschód i ze Skandynawii na południe Europy. Przez obszar gminy Świebodzin przebiegają kluczowe 

szlaki komunikacyjne dla Polski: 

 autostrada A2 – stanowi fragment drogi międzynarodowej E30; łącząc się z niemiecką autostrada 

A12 z kierunku Berlina, na terenie Polski przebiega od granicy z Niemcami w Świecku przez 

Poznań, Konin i Warszawę; 

 droga ekspresowa S3 - stanowi fragment międzynarodowej trasy E65; leży w transeuropejskim 

korytarzu transportowym przebiegającym przez kraje Europy Południowej; 

 magistrala kolejowa E-20 (Warszawa Zachodnia – Kunowice – Berlin). 

Sieć osadniczą Gminy Świebodzin tworzą 23 sołectwa: Borów, Chociule, Glińsk, Gościkowo 

(Paradyż), Grodziszcze, Jeziory, Jordanowo, Kępsko, Kupienino, Lubinicko, Lubogóra, Ługów, Nowy 

Dworek, Osogóra, Podlesie, Raków, Rosin, Rozłogi, Rudgerzowice, Rusinów, Rzeczyca, Wilkowo, 

Witosław. Ponadto wyróżnia się następujące osady: Krzemionka, Leniwka, Miłkowo, Niedźwiady, 

Podjezierze, Wityń, Wygon. Największe miejscowości poza Świebodzinem to: Wilkowo, Jordanowo, 

Gościkowo, Rzeczyca, Chociule. 

Geograficznie Gmina Świebodzin położona jest na Pojezierzu Lubuskim, zaś większa część 

gminy leży w granicach Pojezierza Łagowskiego
14

. Okolice wsi  Chociule, Kępsko, Rosin znajdują się na 

Równinie Torzymskiej. Teren ten został podzielony na dwa mezoregiony: Pojezierze Łagowskie i Bruzda 

Zbąszyńska (Obniżenie Obrzańskie). Główną rzeką przepływającą przez obszar gminy jest Paklica 

(dopływ Odry), natomiast największym jeziorem jest Jezioro Paklicko Wielkie (196 ha). 

                                                      
14

Opracowano na podstawie Lokalny Program Rewitalizacji dla Miasta Świebodzin na lata 2013- 2020, Świebodzin 

2013. 

http://pl.wikipedia.org/wiki/E30_%28trasa_europejska%29
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Rysunek 2 Położenie gminy Świebodzin na tle województwa lubuskiego 

 

Źródło: Statystyczne vademecum samorządowca, Główny Urząd Statystyczny, http://stat.gov.pl/banki-i-bazy-

danych/statystyczne-vademecum-samorzadowca/. 

8.1.1.2. Historia gminy Świebodzin 

Miasto Świebodzin powstało na przełomie XIII i XIV wieku
15

. Jego rozwój był uwarunkowany ważnym 

szlakiem komunikacyjnym z Pomorza na Śląsk, a także na trasie Poznań – Frankfurt. Od 1 połowy XIV 

wieku miasto rozwijało się dynamicznie według prawa magdeburskiego. Już w okresie średniowiecza 

zabudowania przekroczyły mury obronne i tworzyły się przedmieścia. Był to ośrodek rzemieślniczo- 

handlowy, gdzie rozwijała się produkcja tkanin, garbarstwo, kuśnierstwo i rolnictwo, uprawa winorośli 

oraz produkcja i eksport piwa świebodzińskiego. Rozwój ekonomiczny miasta został wstrzymany przez 

wojnę trzydziestoletnią. Wzrost miasta nastąpił na przełomie XVIII i XIX wieku, kiedy powstały fabryki 

włókiennicze, zakłady budowy maszyn, cegielnie i browary. W roku 1849 wybudowano drogę Poznań- 

Frankfurt nad Odrą, natomiast w 1870 uruchomiono linię kolejową pomiędzy tymi miastami.  

W latach 1435-1467 miasto podlegało wpływom brandenburskim, natomiast od strony wschodniej 

wpływom wielkopolskim ( zostało oddane pod zastaw joannitów łagowskich). Świebodzin do Śląska 

wrócił ponownie w roku 1695, natomiast podczas wojny śląskiej ostatecznie przeszedł pod panowanie 

Prus (do 1817 r.). Miasto ostatecznie wróciło do Polski po 1945 r. i włączone administracyjnie do 

                                                      
15

 Opracowane na podstawie Lokalnego Programu Rewitalizacji... op. cit. 

http://stat.gov.pl/banki-i-bazy-danych/statystyczne-vademecum-samorzadowca/
http://stat.gov.pl/banki-i-bazy-danych/statystyczne-vademecum-samorzadowca/
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Wielkopolski. Po kolejnych reformach administracyjnych Świebodzin wszedł w skład województwa 

lubuskiego.  

8.1.1.3. Zasoby naturalne i warunki przyrodnicze gminy Świebodzin 

Według podziału fizjograficznego Polski, teren gminy został zaliczony do makroregionu Pojezierza 

Lubuskiego z podziałem na dwa mezoregiony: Pojezierze Łagowskie (inaczej wzgórza Ośnieńsko-

Sulechowskie) i Brama Zbąszyńska zwana inaczej Obniżeniem Obrzańskim). Okolice wsi Chociule, 

Kępsko i tereny na zachód od Rosina są położone są na terenie Równiny Torzymskiej. 

Gmina Świebodzin posiada urozmaiconą rzeźbę terenu ukształtowaną przez działalność lodowca 

skandynawskiego i jego wód roztopowych. Cały obszar gminy można podzielić na: 

– obszar łagodnych pagórków we wschodniej części gminy; 

– obszar wysoczyzn morenowych w środkowej części gminy; 

– obszar sandrowy wyżynny w południowo- zachodniej część gminy; 

– obszar rynien utworzonych przez wody roztopowe lądolodu: 

 Rynna Jordanowsko-Niemlicka – dnem tej rynny płynie rzeka Paklica; na tym terenie 

znajdują się liczne jeziora i torfowiska; 

 Rynna Świebodzińsko-Podłogórskiej – w niej położone jest miasto Świebodzin oraz 

jeziora: Lubinickie, Zameckie; 

 Rynna Wilkowsko-Przetocznickiej – w niej znajdują się jeziora Wilkowskie i Lubich
16

.  

W obrębie rynien występują ostańce erozyjne (kilkukilometrowej szerokości pagórki odcięte od 

wysoczyzny)
17

. 

Największą powierzchnię w gminie Świebodzin zajmują użytki rolne (61,1 %), w tym przede 

wszystkim grunty orne (52,6%). Z kolei tereny zabudowane i zurbanizowane zajmują 7,0% powierzchni 

gminy. Wody zajmują w gminie 2,4%, grunty leśne, zakrzewione i zadrzewione 28,55%. Poniższa tabela 

porównuje strukturę użytkowania gruntów na terenie gminy Świebodzin, powiatu świebodzińskiego i 

województwa lubuskiego. 

Tabela 18 Struktura użytkowania gruntów w gminie Świebodzin [stan na 2013 r.] 

Wyszczególnienie Powierzchnia [ha] Udział w powierzchni ogółem [%] 

użytki rolne razem 13 824 61,1% 

grunty orne 11 912 52,6% 

sady 371 1,6% 

łąki trwałe 932 4,1% 

                                                      
16

 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta i Gminy Świebodzin, 

http://bip.swiebodzin.eu/system/obj/2678_tekst_jednolity_studium.pdf.  
17

 Tamże. 

http://bip.swiebodzin.eu/system/obj/2678_tekst_jednolity_studium.pdf
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pastwiska trwałe 202 0,9% 

grunty leśne oraz zadrzewione razem 6 463 28,6% 

grunty leśne oraz zadrzewione i zakrzewione - lasy 6 392 28,2% 

grunty pod wodami razem 552 2,4% 

grunty pod wodami powierzchniowymi płynącymi 524 2,3% 

grunty pod wodami powierzchniowymi stojącymi 28 0,1% 

grunty zabudowane i zurbanizowane razem 1 593 7,0% 

tereny mieszkaniowe 189 0,8% 

tereny przemysłowe 79 0,4% 

tereny inne zabudowane 93 0,4% 

tereny zurbanizowane niezabudowane 24 0,1% 

tereny rekreacji i wypoczynku 54 0,2% 

tereny komunikacyjne – drogi 1 042 4,6% 

nieużytki 204 0,9% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Gmina Świebodzin są atrakcyjne pod względem walorów przyrodniczych. Ponad ¼ powierzchni 

zajmują grunty leśne. Największe ich skupisko znajduje się w zachodnio-północnej części gminy oraz w 

jej południowo - wschodniej części. Głównie są to siedliska lasów dębowo-grabowych (grądów), 

obejmujących centralną część gminy od Rusinowa po Chociule. 

W porównaniu do powiatu świebodzińskiego, województwa lubuskiego, czy Polski, wskaźnik 

lesistości dla gminy Świebodzin jest niższy. Sytuację tę przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 19 Wskaźnik lesistości dla Gminy Świebodzin i jednostek porównawczych 

Gmina Świebodzin Powiat świebodziński Województwo lubuskie Polska 

27,4 42 49,2 29,4 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Na terenie gminy znajdują się cenne tereny krajobrazowe, do których zalicza się: 

 rezerwat leśny „Dębowy Ostrów” o powierzchni 2,29 ha; przedmiotem ochrony jest enklawa 

ponad 100 letniego starodrzewu, który tworzą m.in. następujące gatunki: dąb szypułkowy, sosna, 

świerk, brzoza, osika; 

 pomniki przyrody: 

 miłorząb dwuklapowy w Świebodzinie przy ul. Zamkowej 6; 

 stanowisko dziewięćsiłu bezłodygowego w odległości 1,5 km na północ od Rzeczycy w 

Nadleśnictwie Świebodzin; 

 grupa 7 dębów szypułkowych w wieku ok. 400 lat, rosnąca przy kościele w Jordanowie; 

http://stat.gov.pl/
http://stat.gov.pl/
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 aleja 154 lip, w tym 117 drobnolistnych, rosnących we wsi Chociule przy zabytkowym 

parku; 

 dąb szypułkowy rosnący we wsi Rzeczyca; 

 dwa zespoły drzew będące pomnikami przyrody; 

 użytek ekologiczny Jezioro Księżno; 

 obszar położony nad: Jeziorem Paklicko Wielkie, Jeziorem Wilkowskie i Jeziorem Niesłysz; 

 obszar lasów położonych na południowy - wschód od wsi Jeziory; 

 teren leśny koło Nowego Dworu o powierzchni ok. 25 ha., położony nad brzegiem jeziora 

Paklicko Wielkie i w dolinie rzeki Paklica
18

.  

Na terenach gminy Świebodzin znajdują się również obszary należące do sieci Natura 2000:  

 Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk (SOO) NATURA 2000 „Dolina Leniwej Obry” – we 

wschodniej części gminy; jako jedyne w Polsce zachowało się tam stanowisko kaldesii 

dziewięciornikowatej; 

 Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk (SOO) NATURA 2000 „Nietoperek” – położony w północno-

zachodniej części gminy; obejmuje sieć starych, podziemnych fortyfikacji, które są 

najważniejszym zimowiskiem nietoperzy w Środkowej Europie oraz ich tereny żerowiskowe.  

Na terenie gminy znajdują się następujące chronione parki objęte ewidencją konserwatorską, do 

których należą:  

 park Fryderyka Chopina w Świebodzinie ze starym różnorodnym drzewostanem; 

 park w Gościkowie, położony w południowo - zachodniej części wsi na powierzchni 8,39 ha; 

 park w Lubinicku, położony w południowo - zachodniej części wsi na powierzchni 11,71 ha; 

 park przy Pałacu w Chociulach, położony w północnej części wsi na powierzchni 4,6 ha; 

 park w Rosinie, położony w południowo - zachodniej części wsi na powierzchni 2,15 ha.  

Ponadto występują zabytkowe parki nie znajdujące się w rejestrze zabytków, a stanowiące 

założenia podworskie, do których należą następujące obiekty: park w Jeziorach, park w Ługowie, park w 

Nowym Dworku.  

                                                      
18

 Tamże 
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Rysunek 3 Obszary chronione na terenie gminy Świebodzin i w okolicach 

 
Źródło: Opracowanie na podstawie: Geoserwis, Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska, http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/. 

http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/


67 | S t r o n a  

 

 

Gmina Świebodzin w całości usytuowana jest w dorzeczu Odry. Główną rzeką przepływającą 

przez tereny gminy jest Paklica (dopływ Odry). Ponadto występują następujące cieki wodne: 

 rzeka Struga Świebodzińska, 

 rzeka Borowianka, 

 rzeka Jabłonna,  

 rzeka Lisica, 

 rzeka Słomka, 

 rzeka Świebodka.  

Na terenie gminy występuje gęsta sieć jezior. Są to m.in.: 

 Jezioro Paklicko Wielkie o powierzchni 196 ha, 

 Jezioro Wilkowskie o powierzchni 130,5 ha, 

 Jezioro Lubinickie (Poznańskie) o powierzchni 79,4 ha, 

W sąsiedztwie Gminy Świebodzin znajduje się Jezioro Niesłysz o powierzchni 496,6 ha. Na podstawie 

badań jakości wody na terenie gminy Świebodzin z lutego 2015 r. przeprowadzonych przez Powiatową 

Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Świebodzinie, oceniono pozytywnie zdatność wody do spożycia z 

sieci wodociągowej
19

.  

Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej ocenił, że na terenie gminy Świebodzin występuje niskie 

zagrożenie powodziowe. Poniżej mapa zagrożenia i ryzyka powodziowego gminy.  

                                                      
19

 Więcej informacji o przeprowadzonych badaniach i punktach poboru wody można znaleźć w komunikacie 

Burmistrza Świebodzina z dn. 22.01.2015. 
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Rysunek 4 Mapa zagrożenia powodziowego na terenie gminy Świebodzin 

 
Źródło: Mapy zagrożenia powodziowego i mapy ryzyka powodziowego, Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej, http://mapy.isok.gov.pl/imap/. 

http://mapy.isok.gov.pl/imap/
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8.1.1.4. Gleby 

Pod względem bonitacyjnym w gminie Świebodzin przeważa obecność średnich i słabych gleb klasy IV, 

V, VI, czyli gleby brunatne, wyługowane i kwaśne, a także bielicowe w obrębie czarnych ziem. Ponad 2/3 

powierzchni użytków rolnych zajmują gleby średnie; dominują użytki na glebach o klasie bonitacyjnej 

IVa. W składzie tych gleb występują piaski gliniaste lekkie, gliny i żwiry. Są to gleby słabo przydatne pod 

względem upraw rolnych.  

Tabela 20 Charakterystyka bonitacyjna gruntów ornych gminy Świebodzin 

Klasa bonitacyjna Powierzchnia  [ha] Udział procentowy [%] 

Klasa I - - 

Klasa II 0,63 0,34% 

Klasa III a i III b 32,53 17,46% 

Klasa IV a i IV b 53,04 28,48% 

Klasa V 56,10 30,12% 

Klasa VI 43,96 23,60% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Zasoby informacyjne Urzędu Miejskiego w Świebodzinie, Urząd Miejski 

w Świebodzinie, 2015 r. 

8.1.1.5. Odnawialne źródła energii 

Stosowanie najlepszych dostępnych technologii gospodarki niskoemisyjnej w połączeniu ze zmianami 

bilansu paliwowo-energetycznego na rzecz wzrostu wykorzystania OZE poprawia stan środowiska 

naturalnego m.in. poprzez redukcję emisji zanieczyszczeń do atmosfery, gleby i wód.  

W gminie Świebodzin największe znaczenie ma energia słońca, biomasy i z odpadów 

komunalnych. Przez teren gminy przechodzi strefa korzystnych warunków wiatrowych. Wiatry 

przeważają z kierunków zachodnich, południowo-zachodnich i północno-zachodnich
20

. Do tej pory 

powstały farmy wiatrowe w okolicy miejscowości: Glińsk i Rzeczyca
21

. Największe możliwości 

pozyskiwania energii odnawialnej są związane z przetwarzaniem energii biomasy. Zgodnie z wykazem 

Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim z dnia 16 kwietnia 2013 roku na 

terenie Gminy Świebodzin opiniuje się pozytywnie, możliwość powstania: „Biogazowni – Niedźwiady” 

Sp. z o. o. (budowa biogazowni o mocy 600 KW) oraz „Biogazowni – Niedźwiady” Sp. z o. o. (budowa 

biogazowni o mocy 1 000kW). 

                                                      
20

 Opracowano na podstawie: Studium uwarunkowań... op. cit. 
21

 Tamże 
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Rysunek 5 Mapa wykorzystywania energii ze źródeł odnawialnych w powiecie świebodzińskim i okolicach 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Mapa odnawialnych źródeł energii; Urząd Regulacji Energetyki; http://www.ure.gov.pl/uremapoze/mapa.html.

http://www.ure.gov.pl/uremapoze/mapa.html


71 | S t r o n a  

 

Na terenie powiatu świebodzińskiego działa jedna elektrownia wiatrowa o łącznej mocy 6 MW, a 

także dwie elektrownie wodne o mocy 0,063 MW.  

8.1.1.6. Transport 

Gmina Świebodzin jest położona przy ważnych szlakach komunikacyjnych. Atutem jest przede 

wszystkim jego dobra dostępność komunikacyjna – zarówno drogowa, jak i kolejowa. Ponadto jest ona 

usytuowana w odległości ~27 km do Lotniska Babimost w Zielonej Górze oraz ~102 km do Portu 

Lotniczego Ławica w Poznaniu, czy też ~186 km do Portu Lotniczego we Wrocławiu
22

. Układ 

komunikacyjny stwarza dobre warunki do przewozu osobowego i towarowego. Usytuowanie w pobliżu 

autostrady A2 oraz drogi ekspresowej S3, zwiększa potencjał obszaru dla tworzenia konkurencyjnej oferty 

inwestycyjnej oraz rozwoju wielu branż gospodarczych.   

Układ drogowy gminy Świebodzin tworzy sieć dróg publicznych o łącznej długości 297 km, w 

skład których wchodzi: 

 50 km dróg krajowych, 

 23 km dróg wojewódzkich, 

 95 km dróg powiatowych, 

 129 km dróg gminnych (w tym 17 km na terenie miasta)
23

.  

Na terenie gminy Świebodzin występuje gęsta sieć dróg, w tym krajowych, wojewódzkich i powiatowych: 

 drogi krajowe:  

 droga A2: Świecko – Nowy Tomyśl – Poznań – Konin – Warszawa – Siedlce – Terespol  

(węzeł drogowy z trasą S3 w Jordanowie), 

  droga ekspresowa S 3 (E65): Świnoujście – Szczecin – Gorzów Wielkopolski – Zielona 

Góra – Lubin – Legnica – Bolków – Jelenia Góra – Jakuszyce, 

 droga krajowa nr 92: Rzepin – Świebodzin – Pniewy – Poznań – Września – Konin – 

Kutno – Łowicz – Błonie – Kałuszyn. 

 drogi wojewódzkie:  

 droga wojewódzka nr 276: Świebodzin – Skąpe – Szklarka Radnicka – Krosno 

Odrzańskie, 

 droga wojewódzka nr 303: Świebodzin – Babimost – Powodowo.   

 drogi powiatowe:  

 droga powiatowa nr 1202F: Wityń – Ojerzyce – Raków – Buków, 

 droga powiatowa nr 1205F: Pomorsko – Brzezie – Pałck – Niekarzyn – Kępsko, 

                                                      
22

 Dane oszacowane na podstawie www.google.pl/maps   
23

 Opracowano na podstawie: Studium uwarunkowań... op. cit. 

http://www.google.pl/maps
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 droga powiatowa nr 1209F: Rosin – Raków – Szczaniec, 

  droga powiatowa nr 1217F: Jordanowo – Wilenko – Szczaniec, 

 droga powiatowa nr 1218F: Jordanowo – Glińsk, 

 droga powiatowa nr 1219F: Lubrza – Rusinów – Glińsk, 

 droga powiatowa nr 1220F: Jordanowo – Lubrza, 

  droga powiatowa nr 1221F: Jordanowo – Staropole – Sieniawa, 

  droga powiatowa nr 1222F: Skąpe – Darnawa – Rosin, 

  droga powiatowa nr 1228F: Świebodzin – Ołobok – Rokitnica, 

  droga powiatowa nr 1229F: Skąpe – Łąkie – Chociule – Rudgerzowice, 

  droga powiatowa nr 1230F: Rudgerzowice – Lubnicko, 

  droga powiatowa nr 1231F: Wilkowo – Borów – Ołobok 

  droga powiatowa nr 1232F: Radoszyn – Rudgerzowice, 

  droga powiatowa nr 1242F: Pieski – Zarzyń – Lubrza – Świebodzin, 

  droga powiatowa nr 1243F: Wilkowo – Ługów, 

  droga powiatowa nr 1245F: Mostki – Tyczyno – Wilkowo. 

 drogi gminne
24

. 

Przez teren gminy przebiegają dwie linie kolejowe:  

 linia kolejowa nr 3: Warszawa Zachodnia – Frankfurt nad Odrą, 

 linia kolejowa nr 375: Międzyrzecz – Kunowice, potocznie nazywana „Ciuchcią”; nie jest 

eksploatowana.  

Głównym węzłem komunikacji autobusowej jest dworzec PKS w Świebodzinie. Na terenie gminy 

Świebodzin funkcjonuje publiczny transport (autobusowy). Z dworca PKS w Świebodzinie odjeżdżają 

autobusy w kierunku Zielonej Góry, Gorzowa Wielkopolskiego, Sulechowa, Międzyrzecza, Smardzewa i 

Łagowa. 

Na terenie gminy Świebodzin występuje  10 km dróg rowerowych, zgodnie ze stanem na 2013 

rok, dane Głównego Urzędu Statystycznego.  

8.1.1.7. Infrastruktura techniczna 

8.1.1.7.1. Sieć wodociągowa i kanalizacyjna 

Gmina Świebodzin dysponuje czynną wodociągową siecią rozdzielczą o długości 120,7 km oraz 

kanalizacyjną o długości 131,7 (stan na rok 2014). Ludność, która korzysta z sieci wodociągowej wynosi 

ogółem: 27 409 osób, w tym w samym mieście Świebodzin: 21 717 osób (stan na 2013 r.), co stanowi 

                                                      
24

 Pełny spis sieci dróg przebiegających przez teren miasta i gminy Świebodzin znajduje się w Studium 

uwarunkowań.... op. cit. 
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90,1% ogółu mieszkańców. Z kolei z sieci kanalizacyjnej korzysta 25 971 osób, w tym w mieście: 21 056 

osób (stan na 2013 r.), co wynosi 85,4% łącznej liczby ludności gminy. W stosunku do roku 2009 sieć 

wodociągowa została rozbudowana o 27,5 km, a kanalizacyjna o 71,4 km. Dla porównania w powiecie 

świebodzińskim udział ludności, która korzysta z sieci kanalizacyjnej wynosi 73,3%, a wodociągowej to 

87,4% ogółu. Spośród udziału populacji gmin powiatu świebodzińskiego korzystającego z sieci 

wodociągowej jest to trzeci wynik w powiecie, a wśród korzystających z sieci kanalizacyjnej pierwszy. 

Ogólna sytuacja związana ze stopniem skanalizowania i zwodociągowania gminy Świebodzin wypada 

bardzo korzystnie. 

Tabela 21 Charakterystyka sieci wodociągowej i kanalizacyjnej na terenie gminy Świebodzin i 

jednostek porównawczych 

Jednostka 

sieć wodociągowa (2013 r.) sieć kanalizacyjna (2013 r.) 

długość 

czynnej sieci 

rozdzielczej 

[km] 

udział ludności 

korzystającej z 

sieci [%] 

długość czynnej 

sieci rozdzielczej 

[km] 

udział ludności 

korzystającej z 

sieci [%] 

Gmina Świebodzin 90,4 90,1 133,3 85,4 

Powiat świebodziński 298,3 87,4 386,6 73,3 

Gmina Lubrza 23,6 99,9 71,1 67,7 

Gmina Łagów 36,6 69,4 53,4 51,3 

Gmina Skąpe 59,0 74,2 62,8 57,5 

Gmina Szczaniec 35,4 91,1 26,4 41,2 

Gmina Zbąszynek 53,6 89,8 39,0 69,7 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Do sieci wodociągowej podłączone jest ogółem 2 389 budynków mieszkalnych i zbiorowego 

zamieszkania. Z kolei do sieci kanalizacyjnych jest podłączonych łącznie 2 267 budynków mieszkalnych  

i zbiorowego zamieszkania (zgodnie ze stanem na 2013 r., dane GUS). 

8.1.1.7.2. Sieć gazowa 

Gmina Świebodzin dysponuje dobrze rozwiniętą gazociągową siecią rozdzielczą. Łączna długość sieci 

wynosi 62,1 km. Gaz przewodowy doprowadza Dolnośląska Spółka Gazownictwa Spółka z o.o. oraz 

Zakład Gazowniczy Zgorzelec, a w miejscowości Jordanów i Gościkowo jest dostarczany przez EWE 

energia Spółka z o.o. Liczba osób, która korzysta z sieci gazowej w gminie to 20 926 osób, co stanowi 

68,8 % ogółu mieszkańców. Wskaźnik ten jest wyższy niż dla powiatu świebodzińskiego (53,5%).  

Do rozdzielczej, czynnej sieci gazociągowej podłączonych jest ogółem 1 238 budynków 

mieszkalnych i niemieszkalnych. Poniższa tabela przedstawia ogólną charakterystykę sieci gazowej na 

terenie gminy oraz powiatu świebodzińskiego. 

http://stat.gov.pl/
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Tabela 22 Charakterystyka sieci gazowej na terenie gminy Świebodzin i jednostek porównawczych 

Jednostka 
Sieć gazowa (2013 r.) 

Długość czynnej sieci [km] udział ludności korzystającej z sieci [%] 

Gmina Świebodzin 62,1 68,8 

powiat świebodziński 201,1 53,3 

Gmina Lubrza 24,3 8,7 

Gmina Łagów 24,0 9,5 

Gmina Skąpe 53,3 47 

Gmina Szczaniec 0 0 

Gmina Zbąszynek 37,4 72,9 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

8.2.1.7.3. Gospodarka odpadami 

Po wprowadzeniu 1 lipca 2013 r. zmian w ustawie o utrzymaniu czystości i porządku  w gminach 

obowiązek gospodarowania odpadami komunalnymi należy do gmin. Gminy mają obowiązek 

zorganizowania odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości. Wiąże się to 

z dodatkowym obciążeniem administracyjno-prawnym i finansowym gmin, związanym z wdrożeniem 

i funkcjonowaniem nowego systemu gospodarowania odpadami.  

Według stanu na rok 2013 na terenie gminy Świebodzin zostały wytworzone w ciągu roku 12 

587,6 ton odpadów, z czego 77,1% pochodziło z gospodarstw domowych. Dane statystyczne dotyczące 

ogólnej charakterystyki gospodarki odpadami na terenie gminy prezentuje poniższa tabela. W porównaniu 

do roku 2010 ilość odpadów zmalała o 39,2%, a ilość odpadów z gospodarstw domowych o 41,8. 

Tabela 23 Charakterystyka gospodarki odpadami na terenie gminy Świebodzin 

Wyszczególnienie Wartość Zmiana do 2010 r. 

odpady ogółem [t] 12 587,6 -4,7% 

odpady z gospodarstw domowych [t] 9 713,2 -0,3% 

budynki mieszkalne objęte zbieraniem odpadów [szt.] 2 819,0 -9,1% 

odpady z gospodarstw domowych na 1 mieszkańca [kg] 413,6 -4,5% 

jednostki odbierające odpady [szt.] 4,0 0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, http://stat.gov.pl/. 

Na terenie gminy Świebodzin do 2008 roku działało składowisko odpadów w Jeziorach, które 

aktualnie podlega rekultywacji (planowany termin zakończenia procesu to 2015 r.) W Jeziorach znajduje 

się także Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK). Gmina Świebodzin posiadają 

uregulowaną gospodarkę odpadami stałymi. Od 1 stycznia 2015 roku odbiorem odpadów komunalnych ze 

http://stat.gov.pl/
http://stat.gov.pl/
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wszystkich nieruchomości zamieszkałych położonych na obszarze gminy Świebodzin zajmuje się 

prywatna firma. 

8.2.1.7.4. Mieszkalnictwo 

Na zasoby mieszkaniowe gminy składa się łącznie 10 794 mieszkań, w tym komunalnych: 538 a 

socjalnych: 95 (dane GUS z 2013 r.). Z ogólnej liczby mieszkań, 8 482 znajdują się na terenie miasta, a 2 

312 na wsi. Na przestrzeni lat 2010 i 2013 liczba mieszkań na terenie gminy Świebodzin nieznacznie 

wzrosła o 1,74%. Średnie powierzchnia użytkowa mieszkania wynosi 67,7 m
2
. Standardy średniej 

powierzchni użytkowej mieszkania są niższe niż dla powiatu świebodzińskiego, województwa lubuskiego 

i Polski.  

Tabela 24 Liczba mieszkań oraz ich średnia powierzchnia na terenie gminy Świebodzin, powiatu 

świebodzińskiego, województwa lubuskiego, Polski [stan na rok 2013] 

Wyszczególnienie Liczba mieszkań [szt.] 
Przeciętna powierzchnia użytkowa 1 

mieszkania [m
2
] 

gmina Świebodzin 10 794 67,7 

powiat świebodziński 19 156 74,4 

województwo lubuskie 359 470 72,8 

Polska 13 852 896 73,1 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

 O standardzie i komforcie życia decyduje m.in. podłączenie mieszkania do mediów (gaz, 

wodociągi) czy też wyposażenie w łazienkę, posiadanie centralnego ogrzewania. Poniżej przedstawione 

zostały dane statystyczne prezentujące warunki mieszkania na terenie gminy. Budynki mieszkalne są 

wyposażone w: 

– ustęp spłukiwany – 97,4% ogółu mieszkań; 

– łazienkę – 96,8% ogółu mieszkań; 

– centralne ogrzewanie – 85,9% ogółu mieszkań. 

W 2013 roku w gminie Świebodzin było 8232 odbiorców energii elektrycznej na niskim napięciu, 

natomiast zużycie energii wynosiło 13 790 MWh. Przez teren nie przebiegają linie przesyłowe. Obszar 

gminy Świebodzin obsługiwany jest przez Rejon Energetyczny Świebodzin, który podlega firmie ENEA 

S.A. w Zielonej Górze. Gminę zasila energia elektryczna siecią linii elektroenergetycznych  

o napięciu roboczym 15 kV. Linie główne wyprowadzone ze stacji w Świebodzinie – „Sobieskiego” i 

„Miedzyrzecka” (łącznej długości linii dystrybucyjnych to 18,2 km). W każdej miejscowości gminy 

zlokalizowane są stacje transformatorowe. Stan techniczny sieci energetycznej wysokiego, średniego i 

niskiego napięcia oceniany jest jako dobry. Potrzeby w zakresie elektroenergetyki są zaspokojone. 

http://stat.gov.pl/


 

76 | S t r o n a  

 

Większość potrzeb cieplnych gminy Świebodzin zapewniana jest w oparciu o źródła 

indywidualne (kotłownie wbudowane, piece stałopalne, ogrzewanie elektryczne akumulacyjne, 

ogrzewanie kominkowe). Świebodzin nie posiada elektrociepłowni. Na terenie gminy 8984 mieszkań 

wyposażonych jest w system centralnego ogrzewania, z tego w 85,9% mieszkań na terenie miasta jest 

sieć, natomiast na wsiach – 73,5%. Łączna długość sieci ciepłowniczej wynosi 9,644 km.  

Na obszarze gminy Świebodzin znajdują się stacje bazowe telefonii komórkowej wszystkich 

operatorów oraz podłączenia internetowe. 

8.2.1.8. Analiza wskaźnikowa – infrastruktura techniczna 

W ramach sfery technicznej przeanalizowano następującą grupę wskaźników: 

– korzystający z wodociągu jako % ogółu mieszkańców; 

– korzystający z wodociągu jako % ogółu mieszkańców; 

– korzystający z gazu sieciowego jako % ogółu mieszkańców; 

– przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania na 1 osobę. 

Gmina Świebodzin według podanych wskaźników zajmuje drugie miejsce w rankingu; posiada 

najwyższą lokatę  w zakresie korzystających z kanalizacji jako procent ogółu mieszkańców, ale najniższą 

w przeciętnej powierzchni użytkowej mieszkania. Pierwsze miejsce w ogólnym zestawieniu wskaźników 

przypadło gminie Lubrza. Ostatnią pozycję ma gmina Łagów oraz gmina Szczaniec. 
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Tabela 25 Analiza wskaźnikowa gmin wchodzących w skład powiatu świebodzińskiego [stan na 2013 r.] 

Wyszczególnienie 

Korzystający z 

wodociągu jako% 

ogółu mieszkańców 

Korzystający z 

kanalizacji jako% 

ogółu mieszkańców 

Korzystający z gazu 

sieciowego jako% 

ogółu mieszkańców 

Przeciętna 

powierzchnia użytkowa 

mieszkania 

Ogólne miejsce  

w rankingu  

z wszystkich 

kategorii liczba ranking liczba ranking liczba ranking liczba ranking 

Gmina Lubrza 99,9 1 67,7 3 8,7 5 89,2 1 1 

Gmina Łagów 69,4 5 51,3 5 9,5 4 84,6 3 6 

Gmina Skąpe 74,2 4 57,5 4 47 3 79,8 4 4 

Gmina Szczaniec 91,1 2 41,2 6 0 6 88,6 2 5 

Gmina Świebodzin 90,1 3 85,4 1 68,8 2 67,7 6 2 

Gmina Zbąszynek 53,6 6 69,7 2 72,9 1 79,2 5 3 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

 

 

. 

http://stat.gov.pl/


 

78 | S t r o n a  

 

8.2.2. Sfera społeczna 

8.2.2.1. Struktura demograficzna 

Gmina Świebodzin zamieszkuje 30 405 osób, co stanowi 53,77% ludności powiatu świebodzińskiego, 

2,97% województwa lubuskiego oraz 0,07% ludności Polski (stan na rok 2013). Gęstość zaludnienia w 

gminie wynosi 134 os./km
2
. W poniższej tabeli zostały przedstawione podstawowe dane dotyczące 

demografii w gminie Świebodzin oraz z otoczenia: dla powiatu świebodzińskiego, województwa 

lubuskiego, Polski. 

Tabela 26 Liczba ludności gminy Świebodzin na tle powiatu świebodzińskiego, województwa 

lubuskiego i Polski [stan na rok 2013] 

Wyszczególnienie Liczba ludności [os.] udział ludności [%] 
Gęstość zaludnienia 

[os/km
2
] 

Gmina Świebodzin  30405 - 134 

Powiat świebodziński 56546 53,77 60 

Województwo lubuskie 1021470 2,97 73 

Polska 38 495 659 0,07 123 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Tabela 27 Powierzchnia gmin powiatu świebodzińskiego [stan na 2013 r.] 

Jednostka Ludność [os.] Gęstość zaludnienia [os./km
2
] 

gmina Świebodzin 30 405 134 

gmina Lubrza 3 522 29 

gmina Łagów 5 156 26 

gmina Skąpe 5 132 28 

gmina Szczaniec 3 944 35 

gmina Zbąszynek 8 387 89 

powiat świebodziński 56 546 60 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Od roku 2011 i w latach następnych odnotowano spadek liczby mieszkańców gminy Świebodzin. 

W porównaniu lat 2010 i 2013 nastąpił spadek o 0,33% tj. o 101 osób. Wskaźnik feminizacji wynosił w 

2013 r. 108 kobiet na 100 mężczyzn.  

Tabela 28 Struktura płciowa populacji gminy Świebodzin w latach 2010–2013 

Wyszczególnienie 2010  2011 2012 2013 

mężczyźni 14 748 14 773 14 704 14 616 

kobiety 15 758 15 747 15 781 15 789 

Suma 30 506 30 520 30 485 30 405 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

http://stat.gov.pl/
http://stat.gov.pl/
http://stat.gov.pl/
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Wykres 13 Liczba ludności gminy Świebodzin według płci w latach 2010–2013 — ujęcie graficzne 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Na tle poszczególnych gmin należących do powiatu świebodzińskiego, gmina Świebodzin należy 

do najbardziej zaludnionych obszarów pod względem gęstości zaludnienia i liczby ludności. 

Tabela 29 Liczba ludności i gęstość zaludnienia w gminach należących do powiatu świebodzińskiego 

[stan na rok 2013] 

Wyszczególnienie ludność ogółem kobiety na 100 mężczyzn Gęstość zaludnienia 

Gmina Lubrza 3 522 93 29 

Gmina Łagów 5 156 99 26 

Gmina Skąpe 5 132 98 28 

Gmina Szczaniec 3 944 105 35 

Gmina Świebodzin 30 405 108 134 

Gmina Zbąszynek 8 387 105 89 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Do największych skupisk populacji na terenie gminy Świebodzin należy: miasto Świebodzin oraz 

miejscowość Wilkowo.  
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Wykres 14 Liczba ludność w miejscowościach gminy Świebodzin (poza miastem Świebodzin, 2014 

r.) 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Świebodzinie, Świebodzin 2014 r. 

Analizując struktury wiekowe w poszczególnych miejscowościach gminy Świebodzin, należy 

zauważyć, że największy udział mieszkańców powyżej 50 roku życia występuje w miejscowościach: 

Glińsk: 40,5% ogółu populacji, Wityń: 38,0%, Świebodzin: 37,7% oraz Jordanowo: 37,2%. Udział osób 

do 16 roku życia włącznie w gminie Świebodzin jest niski; najwyższy wskaźnik odnotowano we wsi 

Osogóra (21,57%) oraz Wygon (22,22%), z kolei najniższy w miejscowości: Chociule (9,32%), 

Gościkowo (9,09%), Leniwka (0), Podlesie (5,13%), Rosin (7,18%), Świebodzin (9,23%), Witosław 

(8,54%). Proporcje w strukturze wiekowej poszczególnych miejscowości gminy Świebodzin świadczą o 

występującej tendencji dla społeczeństwa starzejącego się.  

 

Tabela 30. Liczba ludności gminy Świebodzin z podziałem na grupy wieku i miejscowości (2014 r.) 
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Wyszczególnienie 

Wiek 7–16 Wiek 50+ 

Liczba [os.] 

Udział 

procentowy w 

populacji 

miejscowości 

ogółem [%] 

Liczba [os.] 

Udział procentowy w 

populacji 

miejscowości ogółem 

[%] 

Borów 41 13,8% 78 26,2% 

Chociule 55 9,3% 197 33,4% 

Glińsk 50 9,6% 210 40,5% 

Gościkowo 32 9,1% 122 34,7% 

Grodziszcze 47 13,0% 97 26,7% 

Jeziory 29 9,9% 89 30,4% 

Jordanowo 65 10,2% 237 37,2% 

Kępsko 19 15,6% 40 32,8% 

Kupienino 21 8,0% 80 30,3% 

Leniwka 0 0,0% 1 33,3% 

Lubinicko 72 12,5% 172 29,8% 

Lubogóra 47 13,7% 104 30,4% 

Ługów 38 13,8% 82 29,8% 

Nowy Dworek 33 15,4% 72 33,6% 

Osogóra 11 21,6% 11 21,6% 

Podlesie 2 5,1% 14 35,9% 

Raków 46 13,8% 95 28,4% 

Rosin 15 7,2% 70 33,5% 

Rozłogi 41 16,6% 52 21,1% 

Rudgerzowice 16 10,3% 44 28,4% 

Rusinów 55 11,7% 136 29,0% 

Rzeczyca 49 10,8% 146 32,1% 

Świebodzin 1962 9,2% 8008 37,7% 

Wilkowo 116 11,6% 308 30,7% 

Witosław 21 8,5% 89 36,2% 

Wityń 5 10,0% 19 38,0% 

Wygon 2 22,2% 2 22,2% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Świebodzinie, Świebodzin 2014 r. 

Celem dokonania analizy struktury wieku oraz zmian, jakie zaszyły w ostatnich latach (lata 2010–

2013), przy użyciu metody różnicowej, zobrazowano zmianę wielkości populacji w poszczególnych 

grupach wiekowych na terenie gminy Świebodzin. Silny przyrostowy trend zaobserwowano w grupach 
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wieku 5-9 lat, 30-44 lata oraz 60 lat i więcej. Silny spadkowy trend nastąpił w grupie 0-4 lata, 10-29 lat 

oraz 45-59 lat. Poniżej przedstawienie graficzne analizy różnicowej grup wiekowych. 

Wykres 15 Zmiana liczebności populacji między 2010 a 2013 rokiem według grup wieku 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Analiza struktury wiekowej ludności gminy Świebodzin jest wstępem do opracowania struktury 

grup ekonomicznych z podziałem na osoby w wieku przedprodukcyjnym, produkcyjnym i 

poprodukcyjnym. Od 2010 r. utrzymuje się odsetek osób w wieku przedprodukcyjnym (czyli do 17 roku 

życia) na poziomie około 19 % ogółu społeczeństwa; i przyjął w latach 2010- 2013 tendencję spadkową o 

0,63 punktu procentowego. Udział osób w wieku produkcyjnym w gminie w 2013 r. wynosiło: 63,64%, a 

w 2010 r.: 65,55% ogółu. Analizując lata 2010- 2013, notuje się wzrost udziału mieszkańców w wieku 

poprodukcyjnym o 2,54 punktu procentowego. W 2010 r. wynosił on: 14,81%, a w 2013 r.: 17,35%. 

Wskaźnik ludności w wieku poprodukcyjnym na 100 osób w wieku przedprodukcyjnym w latach 2010- 
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2013 wzrósł z poziomu 75,4 do 91,2 punktu. Jest to zjawisko negatywne, świadczące o starzejącym się 

społeczeństwie gminy. Z kolei na 100 osób w wieku produkcyjnym przypada 57,1 osób w wieku 

nieprodukcyjnym. Udział ludności według ekonomicznych grup wieku przedstawia się następująco: 

Tabela 31 Udział ludności gminy Świebodzin według ekonomicznych grup wieku 

Grupy ekonomiczne wieku 2010 2011 2012 2013 

w wieku przedprodukcyjnym 19,64 19,5 19,24 19,01 

w wieku produkcyjnym 65,55 64,97 64,21 63,64 

w wieku poprodukcyjnym 14,81 15,52 16,56 17,35 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Należy zwrócić uwagę, że tylko grupy w wieku poprodukcyjnym odnotowały wzrost o 2,54 

punktu procentowego, a pozostałe zmalały: o 1,91 w wieku produkcyjnym i 0,63 w wieku 

przedprodukcyjnym. 

Wskaźnik obciążenia demograficznego gminy Świebodzin jest zbliżony do wskaźnika powiatu 

świebodzińskiego, województwa lubuskiego i kraju. W gminie maleje liczba osób w wieku 

przedprodukcyjnym, a co za tym idzie zmniejsza się również grupa osób w wieku produkcyjnym przy 

jednoczesnym zwiększaniu się liczby osób w wieku poprodukcyjnym. Procesy te mają podobny obraz w 

całej Polsce.  

Tabela 32 Wskaźnik obciążenia demograficznego dla gminy Świebodzin na tle powiatu 

świebodzińskiego, województwa lubuskiego i Polski [2013 r.] 

Wyszczególnienie gmina 

Świebodzin 

powiat 

świebodziński 

województwo 

lubuskie 

ludność w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób w wieku 

produkcyjnym 
57,1 55,8 55,4 

ludność w wieku poprodukcyjnym na 100 osób w wieku 

przedprodukcyjnym 
91,2 87,7 93,3 

ludność w wieku poprodukcyjnym na 100 osób w wieku 

produkcyjnym 
27,3 26,1 26,7 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Liczba urodzeń w gminie Świebodzin w latach 2010-2013 spadła o 3 punkty. W 2010 r. urodziło 

się 309 niemowląt, a w 2013 r. 306.  Z kolei liczba zgonów rośnie. W latach 2010- 2013 nastąpił wzrost o 

24 przypadki tj. w 2010 r.: 265 osób, w 2013: 289 osób.  

Tabela 33 Urodzenia, zgony i przyrost naturalny w gminie Świebodzin w latach 2010–2013 

Wskaźniki 2010 2011 2012 2013 

Urodzenia żywe  309 356 332 306 

Zgony  265 261 276 289 

http://stat.gov.pl/
http://stat.gov.pl/
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Wskaźnik przyrostu naturalnego w gminie Świebodzin od roku 2011 przyjął tendencje spadkowe; 

w 2013 roku jego wartość wyniosła 17 punktów, co oznaczało obniżenie o 27 punktów. Analizując 

problem przyrostu naturalnego w kontekście płci, należy zauważyć, że przyrost naturalny kobiet 

pomiędzy rokiem 2011 a 2013 spadł o 9 punktów, a mężczyzn o 36. 

Tabela 34 Wskaźnik przyrostu naturalnego w gminie Świebodzin w latach 2010-2013 

Wyszczególnienie 2010 2011 2012 2013 

mężczyźni 33 50 21 -3 

kobiety 11 45 35 20 

Suma 44 95 56 17 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Z punktu widzenia dalszego rozwoju gminy Świebodzin duże znaczenie ma saldo migracji 

wewnętrznych i zagranicznych. Liczba wymeldowań jest wyższa niż liczba zameldowań w gminie. Z tego 

większość to są wymeldowania na wieś, a nie do innych miast. Od 2011 r. nastąpił także wzrost 

wymeldowań za granicę. W 2013 roku w gminie Świebodzin zameldowało się 338 osób, a wymeldowało 

459 osób. Saldo migracji jest ujemne, co oznacza, że więcej osób wymeldowuje się z miasta i gminy niż 

się zameldowuje. W 2013 r. wynosiło -121 punktów. 

Tabela 35 Saldo migracji na pobyt stały w gminie Świebodzin w latach 2010–2013  

Wskaźniki 2010 2011 2012 2013  

Zameldowania ogółem 388 328 371 338 

Zameldowania z miast  165 176 180 151 

Zameldowania ze wsi  210 142 185 173 

Zameldowania z zagranicy 13 10 6 14 

Wymeldowania ogółem 449 409 438 459 

Wymeldowania do miast  185 184 179 191 

Wymeldowania na wieś 250 213 231 228 

Wymeldowania za granicę 14 12 28 40 

Saldo migracji  -61 -81 -67 -121 

saldo migracji wewnętrznych -60 -79 -45 -95 

saldo migracji zagranicznych -1 -2 -22 -26 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

W porównaniu lat 2010 i 2013 r. wartości ujemne saldo migracji wzrosły porównywalnie dla 

gminy Świebodzin oraz powiatu świebodzińskiego. Znacznie pogłębił się problem migracji zewnętrznych 

w województwie lubuskim oraz w skali ogólnokrajowej w latach 2010- 2013.  

http://stat.gov.pl/
http://stat.gov.pl/
http://stat.gov.pl/
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Tabela 36 Saldo migracji w gminie Świebodzin, powiecie świebodzińskim, województwie lubuskim, 

w Polsce w latach 20010–2013 

Jednostka 2010 2011 2012 2013 

gmina Świebodzin -61 -81 -67 -121 

powiat świebodziński -108 -70 -134 -163 

województwo lubuskie -474 -665 -441 -743 

Polska -2 114 -4 334 -6 617 -19 904 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Kwestia liczby ludności na terenie gminy Świebodzin jest ważnym zagadnieniem także jeśli 

chodzi o prognozowanie stanu w kolejnych latach, tj. 2015–2035, szacowane przez Główny Urząd 

Statystyczny. Takie dane szacunkowe jedynie są podawane dla powiatu świebodzińskiego, dla którego 

udział liczby ludności gminy Świebodzin oscyluje wokół 50%. Według GUS liczba ludności powiatu 

świebodzińskiego będzie spadać. Prognozę liczby ludności przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 37 Prognoza liczby ludności w powiecie świebodzińskim na lata 2015- 2035 roku 

Rok Liczba ludności (ogółem) Liczba ludności (miasto) Liczba ludności (obszary wiejskie) 

2015 55 960 26 316 29 644 

2020 55 621 26 030 29 591 

2025 54 912 25 590 29 322 

2030 53 779 24 932 28 847 

2035 52 361 24 134 28 227 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

8.2.2.2. Edukacja 

Na terenie gminy Świebodzin występują następujące placówki edukacyjne: 

 Publiczne Przedszkole nr 1 w Świebodzinie, 

 Publiczne Przedszkole nr 3 w Świebodzinie, 

 Publiczne Przedszkole nr 4 w Świebodzinie, 

 Publiczne Przedszkole nr 5 w Świebodzinie, 

 Publiczne Przedszkole nr 6 w Świebodzinie, 

 Publiczne Przedszkole nr 7 w Świebodzinie, 

 Publiczne Przedszkole w Gościkowie, 

 Publiczna Szkoła Podstawowa nr 2 w Świebodzinie, 

 Publiczna Szkoła Podstawowa nr 6 im. Kornela Makuszyńskiego w Świebodzinie, 

 Publiczna Szkoła Podstawowa nr 7 im. Janusza Korczaka w Świebodzinie, 

 Publiczna Szkoła Podstawowa w Gościkowie, 

http://stat.gov.pl/
http://stat.gov.pl/
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 Publiczne Gimnazjum nr 1 w Świebodzinie, 

 Publiczne Gimnazjum nr 3 im. Czesława Niemena w Świebodzinie. 

Poza tym funkcjonują 2 oddziały żłobkowe, w których jest przewidzianych 40 miejsc dla dzieci.  

W 2014 r. do wszystkich placówkach edukacyjnych tj. przedszkoli, szkół podstawowych, 

gimnazjów na terenie gminy Świebodzin uczęszczało 3 806 dzieci. Liczba etatów nauczycielskich to: 358 

miejsc pracy. 

Tabela 38 Wykaz placówek, których organem prowadzącym jest Gmina Świebodzin  

[2014 r.] 

Nazwa placówki 
Liczba 

uczniów [os.] 

Liczba nauczycieli 

[etat] 

Przedszkole nr 1 w Świebodzinie 75 8 

Przedszkole nr 3 w Świebodzinie 138 17 

Przedszkole nr 4 w Świebodzinie 94 8 

Przedszkole nr 5 w Świebodzinie 157 19 

Przedszkole nr 6 w Świebodzinie 129 8 

Przedszkole nr 7 w Świebodzinie 145 14 

Przedszkole w Gościkowie 25 2 

Szkoła Podstawowa nr 2 w Świebodzinie 609 47 

Szkoła Podstawowa nr 6 im. Kornela Makuszyńskiego w Świebodzinie 816 68 

Szkoła Podstawowa nr 7 im. Janusza Korczaka w Świebodzinie 438 42 

Szkoła Podstawowa w Gościkowie 150 22 

Gimnazjum nr 1 w Świebodzinie 593 61 

Gimnazjum nr 3 im. Czesława Niemena w Świebodzinie 437 42 

Suma 3 806 358 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Zasoby informacyjne Urzędu Miejskiego w Świebodzinie. 

Do placówek przedszkolnych w 2014 r. uczęszczało 763 dzieci. Spośród 7 przedszkoli 3 z nich 

odnotowały wzrost liczby uczniów; z tego największy przyrost w Publicznym Przedszkolu nr 7 w 

Świebodzinie. 

W przedszkolach zatrudnionych jest 76 nauczycieli, z czego głównie są to nauczyciele mianowani 

(35 osób) oraz kontraktowi (20 osób). Najmniej jest nauczycieli stażystów w placówkach (2 osoby). 

Do szkół podstawowych w 2014 r. uczęszczało 2013 dzieci. Wszystkie szkoły odnotowały wzrost 

liczby uczniów; z tego największy przyrost w Publicznej Szkole Podstawowej nr 2 (12,98%), Publicznej 

Szkole Podstawowej nr 7 im. Janusza Korczaka w Świebodzinie (11,45%). 
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W szkołach podstawowych zatrudnionych jest 179 nauczycieli, z czego głównie są to nauczyciele 

dyplomowani (90 osób) i mianowani (52 osoby). Najmniej jest nauczycieli stażystów w placówkach  

(14 osoby). 

Do gimnazjum w 2014 r. uczęszczało 1030 dzieci. Wszystkie szkoły odnotowały spadek liczby 

uczniów. Publiczne Gimnazjum nr 1 zanotowało różnicę w 2014 r. w porównaniu do 2009 r. o 21,35%, a 

Publiczne Gimnazjum nr 3 o 8,9%. 

Zmniejszenie liczby uczniów w gimnazjach nie ma odzwierciedlenia we wskaźniku skolaryzacji 

brutto i netto dla gminy Świebodzin. Współczynnik ten osiąga wartość 105,08 dla skolaryzacji netto oraz 

117,69 dla skolaryzacji brutto. Oznacza to, że relacja liczby osób uczących się na poziomie kształcenia 

gimnazjalnego jest wyższa niż liczba ludności w grupie wiekowej odpowiadającej poziomowi kształcenia 

gimnazjalnego
25

. A zatem w gimnazjach w Świebodzinie uczą się także mieszkańcy innych gmin niż 

gmina Świebodzin. Dla szkół podstawowych współczynnik skolaryzacji netto przyjmuje wartość 96,01%, 

co może świadczyć o wyborze przez uczniów szkół znajdujących się poza obszarem gminy. Poniżej 

znajduje się pełne zestawienie dla współczynnika skolaryzacji brutto i netto dla szkoł podstawowych i 

gimnazjów znajdujących się na terenie gminy Świebodzin. 

Tabela 39Współczynnik skolaryzacji brutto i netto dla szkół podstawowych i gimnazjalnych dla 

gminy Świebodzin w roku 2013 

Współczynnik skolaryzacji brutto 

Szkoły podstawowe 101,4 

Gimnazja 117,7 

Współczynnik skolaryzacji netto 

Szkoły podstawowe 96,0 

Gimnazja 105,1 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Wyniki egzaminu gimnazjalnego uczniów z gminy Świebodzin z poszczególnych przedmiotów są 

w większości przypadków niższe od średniej zdawalności dla województwa lubuskiego. Jedynie 

znajomość języka angielskiego na poziomie podstawowym i rozszerzonym jest wyższa niż  

w województwie. 

 

                                                      
25

 Współczynnik skolaryzacji brutto – relacja liczby osób uczących się (stan na początku roku szkolnego) na danym 

poziomie kształcenia (niezależnie od wieku) do liczby ludności (stan w dniu 31 XII) w grupie wieku określonej jako 

odpowiadająca temu poziomowi nauczania.  

Współczynnik skolaryzacji netto – Relacja liczby osób uczących się (stan na początku roku szkolnego) na danym 

poziomie kształcenia (w danej grupie wieku) do liczby ludności (stan w dniu 31 XII) w grupie wieku określonej jako 

odpowiadająca temu poziomowi nauczania. Współczynnik skolaryzacji netto np. dla poziomu szkoły podstawowej 

wyliczamy dzieląc liczbę uczniów szkół podstawowych na początku danego roku szkolnego w wieku 7–12 lat (wiek 

przypisany do tego poziomu) przez liczbę ludności w wieku 7–12 lat według stanu w dniu 31 XII tego samego roku. 

http://stat.gov.pl/


 

88 | S t r o n a  

 

Tabela 40 Średnie wyniki egzaminu gimnazjalnego w gminie Świebodzin oraz województwie 

lubuskim w 2014 roku [%] 

Wyszczególnienie gmina Świebodzin województwo lubuskie 

historia, WOS 55,3 57,2 

język polski 64,5 65,2 

przedmioty przyrodnicze 48,8 50,3 

matematyka 43,1 45,6 

język angielski poziom podstawowy 65,1 65,1 

język angielski poziom rozszerzony 53,9 48,0 

Źródło: Okręgowa Komisja Egzaminacyjna w Poznaniu, www.oke.poznan.pl. 

8.2.2.3. Sport 

Na terenie gminy Świebodzin znajdują się obiekty sportowe i rekreacyjne, zarządzane przez Ośrodek 

Sportu i Rekreacji: 

– Hala Sportowa: dwie siłownie, sala korekcyjna, sauna; 

– Miejski Stadion Sportowy: stadion lekkoatletyczny, boisko do gry w piłkę, boisko asfaltowe, 

korty tenisowe, boisko do mini-gier oraz skate park, lodowisko; 

– Basen Miejski „Świewoda”: cztery baseny, 45 metrowa zjeżdżalnia i wanna z hydromasażem;  

– Boisko ORLIK Przy Publicznej Szkole Podstawowej nr 6; 

– Kompleks boisk sportowych przy Publicznej Szkole Podstawowej nr 2 w Parku Chopina; 

– Boisko Orlik 2012; 

– Plaża Gminna w Wilkowie nad Jeziorem Wilkowskim. 

Na obiektach sportowych organizowane są imprezy takie jak: ferie i wakacje na sportowo dla dzieci, 

Mikołajkowy Turniej Skrzatów Piłkarskich oraz Lubuski Maraton Fitness. Na terenie gminy Świebodzin 

działa 9 klubów sportowych. Są to: 

1. Miejski Klub Sportowy „Pogoń” Świebodzin, 

2. Klub Sportowy „Ju-Jitsu” Świebodzin, 

3. Klub Sportów Walki „Profight”, 

4. Uczniowski Klub Sportowy Klub Tańca Victor, 

5. Klub Sportowy „Jofrakuda” Świebodzin, 

6. Uczniowski Klub Sportowy „Orlik”, 

7. Uczniowski Klub Sportowy „Siódemka”, 

8. Międzyszkolny Uczniowski Klub Sportowy „Lider” Świebodzin, 

9. Uczniowski Klub Sportowy „Gambit” przy Świebodzińskim Domu Kultury. 

Ponadto w zakresie sportu i rekreacji na terenie gminy Świebodzin działają m.in.: 

 Świebodzińskie Stowarzyszenie Modelarzy Lotniczych, 

http://www.oke.poznan.pl/
http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=192194
http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=232502
http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=221965
http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=223376
http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=195501
http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=164223
http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=164225
http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=195531
http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=195554
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 Towarzystwo Sportowe "ZEW", 

 Polskie Centrum Szachowe Niepełnosprawnych "Idea", 

 Klub Piłkarski "Santos", 

 Lubuskie Stowarzyszenie Cyklistów Aktywni 2010, 

 Stowarzyszenie Miłośników Aktywnego i Zdrowego Stylu życia "Totis Viribus", 

 Stowarzyszenie rodzin świebodzińskich „ARS Familia”, 

 Stowarzyszenie Sympatyków Sportów Siłowych Arm Strong Świebodzin, 

 Stowarzyszenie Żeglarskie Manta, 

 Klub Biegacza „Świeboda” Świebodzin, 

 Młodzieżowy Klub Żeglarstwa Regatowego
26

. 

Łączna liczbie członków klubów sportowych wynosi 292 osoby (dane GUS za 2012 r.). Z kolei 

ćwiczących w klubach jest zapisanych 362 osoby, z czego kobiety stanowią 40%. Dane dotyczące liczby 

osób ćwiczących w ramach sekcji sportowych na terenie gminy przedstawia poniższa tabela: 

8.2.2.4. Kultura 

Do instytucji kultury w gminie Świebodzin zalicza się: 

– Świebodziński Dom Kultury; 

– Biblioteka Publiczna; 

– Muzeum Regionalne w Świebodzinie. 

Świebodziński Dom Kultury działa w następujących obszarach tematycznych: edukacja kulturalna 

i wychowanie przez sztukę oraz gromadzenie, dokumentowanie, tworzenie, ochronę i udostępnianie dóbr 

kultury. Instytucja wspomaga rozwój amatorskiego ruchu artystycznego, rozwój folkloru oraz 

popularyzuje sztukę, kulturę, aktywność społeczną. Działalność Świebodzińskiego Domu Kultury to 

przede wszystkim organizowanie i prowadzenie spektakli, koncertów, wystaw, kursów i różnego typu 

imprez. Ponadto prowadzeni sekcje zainteresowań takie jak: 

 Uniwersytet Trzeciego Wieku, 

 Klub Seniora, 

 grupy plastyczne,  

 Teatr ruchu,  

 Świebodzińska Orkiestra Dęta, 

 Grupy wokalne,  

 Klub Krótkofalowców SP3PLD,  

                                                      
26

 Opracowano na podstawie Lokalnego Programu Rewitalizacji... op. cit. 

http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=226518
http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=204659
http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=204658
http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=164226
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 Kabaret Bakalarek,  

 Sekcja „Na zdrówko Seniorze”, 

 Sekcja Fotograficzna,  

 Miłośnicy Piosenki Turystycznej.  

W Świebodzińskim Domu Kultury znajduje się sala kinowa. Ponadto organizowane są imprezy i konkursy 

takie jak: 

 Lubuski Młodzieżowy Festiwal Piosenki, 

 Lubuski Dziecięcy Festiwal Piosenki, 

 Lubuski Konkurs Recytatorski, 

 Lubuska Gala Teatralna, 

 Lubuska Gala Taneczna, 

 Międzynarodowy Festiwal im. Marcina Agricoli, 

 Festiwal Muzyka w Raju w Gościkowie – Paradyżu [festiwal muzyki dawnej]. 

W Gminie Świebodzin działa Miejska Biblioteka Publiczna wraz z 3 filiami tj.: 

 Filia Biblioteczna nr 1 w pawilonie Świebodzińskiej Spółdzielni Mieszkaniowej na Osiedlu 

Łużyckim; 

  Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej w Jordanowie; 

 Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej w Rzeczycy. 

Łączna liczba woluminów w bibliotece wynosi 87163 sztuk, zaś zbiory elektroniczne wynoszą 

270 egzemplarzy. W 2013 roku w gminie zarejestrowano 4294 czytelników, co oznacza spadek liczby 

korzystających o 10,5% (czyli o 505 osób) w porównaniu z rokiem 2010. Wskaźnik czytelników bibliotek 

publicznych wynosi 141 osób na 1000 ludności gminy. Liczba wypożyczeń w 2013 r. spadła o 28,3% w 

stosunku do 2010 r.; wynosiła 80631 książek. We wszystkich filiach biblioteki znajduje się łącznie 10 

komputerów do dyspozycji czytelników. 

Miejska Biblioteka Publiczna w Świebodzinie organizuje różnorodne formy promocji 

czytelnictwa i kultury m.in. lekcje biblioteczne, pogadanki, konkursy czytelnicze, Dyskusyjne Kluby 

Książki, gry i zabawy ruchowe, spotkania z pisarzami i ciekawymi ludźmi. Poniżej zostały 

zaprezentowano dane statystyczne dla Miejskiej Biblioteki Publicznej w Świebodzinie i jej filii. 

Tabela 41 Miejska Biblioteka Publiczna w Świebodzinie w latach 2010- 2013 

Wyszczególnienie 2010 2013 

ludność na 1 placówkę biblioteczną 3813 4344 

księgozbiór bibliotek na 1000 ludności 2917,3 2867,0 

czytelnicy bibliotek publicznych na 1000 ludności 157 141 
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wypożyczenia księgozbioru na 1 czytelnika w woluminach 23,4 18,8 

komputery użytkowane w bibliotece dostępne dla czytelników 11 10 

komputery użytkowane w bibliotece dostępne dla czytelników 11 10 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

W Świebodzinie funkcjonuje Muzeum Regionalne, którego siedzibą jest ratusz. Muzeum 

powstało w 1971 roku z inicjatywy miejscowego Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Świebodzińskiej.  

W muzeum tym prezentowane są dwie wystawy stałe na temat historii miasta i regionu oraz przyrody 

Ziemi Lubuskiej. Ponadto organizowane są  wystawy czasowych. Liczba zbiorów to ok. 5000 elementów. 

Najcenniejszymi zbiorami muzeum są rzeźby gotyckie i manierystyczne, kolekcje kartograficzne Dolnego 

Śląska, zbiory numizmatyczne, lokalne malarstwo przedwojenne, regionalne zbiory przyrodnicze i 

archeologiczne oraz twórczość artystyczna miejscowego środowiska plastycznego. Frekwencja w 2013 r. 

w muzeum wyniosła 7435 osób, co oznacza wzrost o ponad 229% odwiedzin w stosunku do roku 2010. 

Analizując rokrocznie liczbę osób korzystających z oferty muzealne, można zauważyć duży skok wartości 

pomiędzy 2010 r. (2259 odwiedzających) a 2011 r. (6518 osób). Powodzenie jest związane w 

szczególności z organizacją imprez towarzyszących wystawom czasowym. 

W Gminie Świebodzin w latach 2010- 2013 wzrosła liczba organizowanych imprez, w 

szczególności w muzeum.  

Tabela 42 Organizowane imprezy na terenie gminy Świebodzin w latach 2010- 2013 

Wyszczególnienie 2010 2011 2012 2013 

imprezy oświatowe w muzeach ogółem 2 16 30 15 

odczyty/prelekcje/spotkania 0 5 10 7 

koncerty 0 1 2 2 

konkursy 2 1 1 1 

lekcje zajęcia 0 9 16 5 

sesje i seminaria naukowe/sympozja 0 0 1 0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Frekwencja na imprezach organizowanych na terenie gminy Świebodzin jest duża; największa jest 

na konkursach, imprezach plenerowych, występach artystów zawodowych. 

Tabela 43 Liczba uczestników imprez zrealizowanych w latach 2011- 2013 

Wyszczególnienie 2011 2012 2013 

ogółem 59 110 42 340 31 565 

wystawy 1 580 1 000 785 

występy zespołów amatorskich 21 300 1 960 780 

występy artystów i zespołów zawodowych 16 800 15 000 2 400 

http://stat.gov.pl/
http://stat.gov.pl/


 

92 | S t r o n a  

 

prelekcje, spotkania, wykłady 5 950 6 400 7 500 

imprezy turystyczne i sportowo - rekreacyjne 1 800 3 500 2 600 

konkursy 4 900 5 600 6 000 

inne - 8 880 11 500 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Na terenie gminy Świebodzin działają organizacje pozarządowe w obszarze kultury: 

 Regionalne Towarzystwo Kultury, 

 Stowarzyszenie Śpiewacze "Adoramus", 

 Stowarzyszenie Nasza Wieś Tradycja Przyszłość, 

 Stowarzyszenie Pamięci Czesława Niemena, 

 Klub Kultury Filmowej. 

8.2.2.5. Turystyka 

Gmina Świebodzin ma duży potencjał do rozwoju turystyki dzięki: położeniu w dolinie rzeki Odry, na 

terenie Pojezierza Lubuskiego, dużej powierzchni lasów, jeziorom, a także dobrym połączeniom 

komunikacyjnym. Gmina Świebodzin leży na skrzyżowaniu głównych szlaków komunikacyjnych 

wschód- zachód oraz północ- południe. Zarówno na terenie miasta, jak i gminy Świebodzin znajdują się 

cenne obiekty architektoniczne, tj.: zespoły urbanistyczne, liczne zabytkowe kamienice, kościoły, zamek, 

pozostałości murów obronnych. Świebodzin posiada swój rozpoznawalny powszechnie symbol figury 

Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata. Świebodzin posiada dobrze zachowaną, historyczną tkankę 

miejską; zabytkowy układ urbanistyczny z rodowodem średniowiecznym. Najcenniejsze zabytki miasta i 

gminy Świebodzin to: 

 kościół parafialny p.w. św. Michała Archanioła - pierwsza budowla drewniana z początku XIV 

wieku. W wieku XV powstała budowla murowana, trójnawowa, która przetrwała do pożaru w 

1541 roku. Podczas odbudowy dobudowano czwartą nawę od północy i rząd kaplic z emporą od 

południa. Ściany przeprute są szerokimi, rozglifionymi, ostrołukowymi oknami o 

charakterystycznych dla gotyku maswerkowych podziałach; 

 kościół p.w. Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski – budowla neogotycka, zbudowana na 

przełomie XIX i XX w. jako kościół ewangelicki. Po II wojnie światowej kościół został przejęty 

przez katolików. Wyposażenie kościoła utrzymane jest w stylu neogotyckim. 

 ratusz z XIV w. - ratusz zupełnie zmienił swój wizerunek w połowie XIX wieku. Rozebrano 

wtedy jatki i wieżę strażniczą, pozostawiono tylko wieżę zegarową, a na elewacji pojawiły się 

boniowania. Obiekt nabrał wtedy cech neorenesansowych. Obecnie w gmachu budynku, na 

parterze mieści się Muzeum Regionalne.  

http://stat.gov.pl/
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 Zamek z 1 połowy XIV wieku - był on pierwotnie własnością księcia żagańskiego Henryka IV;  

w XVIII wieku, po przekazaniu zamku cysterkom trzebnickim, obiekt utracił charakter obronny, 

stając się centrum administracyjnym cysterskich latyfundiów; 

 Pozostałości starych murów; 

 Zabytkowe kamienice w Świebodzinie; 

 Dawna szkoła parafialna; 

 pomnik Chrystusa Króla - całkowita wysokość pomnika wynosi 36 metrów, z czego 33 m 

przypada na figurę Jezusa, a 3 m na wieńczącą pomnik pozłacaną koronę
27

.  

Gmina Świebodzin posiadają bazę turystyczną złożoną z 7 obiektów noclegowych, w tym:  

 Hotel Lubuski; 

 Hotel Sen; 

 Hotel Comfortexpress; 

 Hotel Siesta; 

 Ośrodek Kolonijno-Wypoczynkowy Zakładu Gazowniczego Zgorzelec w Nowym Dworku; 

 Schronisko Młodzieżowe w Gościkowie; 

 gospodarstwo agroturystyczne w Jordanowie;  

 pola biwakowe nad jeziorem Niesłysz. 

W 2013 roku  na terenie gminy Świebodzin udzielono w sumie 36 533 noclegów, co stanowiło 

spadek wartości  o 12,42% w porównaniu do 2010 r. Stopniowo zmniejszała się liczba miejsc 

noclegowych dostępnych całorocznie z 661 sztuk w 2010 r. do 405 w 2013 r. Proporcjonalnie spadła 

liczba korzystających z noclegów o ponad 34%. Gmina od lat cieszy się popularnością wśród 

zagranicznych gości. W 2013 roku najwięcej turystów przyjechało z Białorusi, Niemiec i Litwy 

Korzystanie z infrastruktury turystycznej zestawia poniższa tabela. 

Tabela 44 Charakterystyka obiektów noclegowych na terenie gminy Świebodzin 

Wyszczególnienie 2010 2011 2012 2013 

obiekty noclegowe 8 7 6 7 

miejsca noclegowe  661 564 384 405 

korzystający z noclegów ogółem  24 444 24 082 17 181 16 021 

korzystający z noclegów turyści zagraniczni  6 632 6 638 4 988 5 436 

udzielone noclegi ogółem  41 715 45 111 39 095 36 533 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

                                                      
27

 Pełna lista obiektów wpisanych do Gminnej Ewidencji Zabytków Miasta i Gminy Świebodzin znajduje się 

Zarządzeniu Burmistrza nr 640/ B/ 2013. 

http://stat.gov.pl/
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Na terenie gminy Świebodzin wyróżnia się następujące szlaki turystyczne: 

 zielony szlak turystyczny o długości ok. 60 km (pieszy, rowerowy); prowadzi z Gościkowa przez: 

Sieniawę, Łagówek, Łagów, Żelechów, Mostki, wokół jeziora Niesłysz, jeziora Wilkowskiego do 

Świebodzina; 

 trasa rowerowa Świebodzin- Chociule (3,5 km); 

 brukowana ścieżka pieszo- rowerowa Świebodzin- Rozłogi - Wilkowo- Świebodzin o długości 

ok. 10 km; 

 trasa rowerowa Lubrza – Staropole – Boryszyn – Gościkowo – Jordanowo - Lubrza (33,8 km); 

 trasa z Jordanowa: Jordanowo - obok rezerwatu Dębowy Ostrów - Lubrza (przejazd drogą polną 

oraz brukiem wśród kompleksów leśnych - ok. 7 km); 

 trasa przyrodnicza, prowadząca wschodnim brzegiem jeziora Niesłysz, przez Grodzisko do 

leśniczówki Tyczyno (ok. 6 km); 

 Lubrzański Szlak Kajakowy, który przebiega od Lubrzy do Gościkowa (ok. 15 km)
28

. 

8.2.2.6.  Ochrona i promocja zdrowia 

Zapewnienie odpowiedniego poziomu opieki zdrowotnej mieszkańcom gminy Świebodzin wpływa na 

podnoszenie komfortu życia i zadowolenia ze świadczonych usług Na terenie Świebodzina funkcjonuje 

Nowy Szpital w Świebodzinie Sp. z o.o., który dysponuje 138 łóżkami. Jest podzielony na oddziały: 

 Oddział Ginekologiczno-położniczo-neonatologiczny; 

 Oddział Chorób Wewnętrznych; 

 Oddział Anestezjologii i Intensywnej Terapii; 

 Oddział Chirurgii Ogólnej i Urazowo- Ortopedycznej. 

Ponadto występują poradnie specjalistyczne: 

 Poradnia Chirurgiczna; 

 Poradnia Diabetologiczna; 

 Poradnia Endokrynologiczna; 

 Poradnia Ginekologiczno-Położnicza; 

 Poradnia Kardiologiczna; 

 Poradnia Pulmonologiczna; 

 Poradnia Urologiczna; 

 Poradnia Gastroenterologiczna; 

 Poradnia Proktologiczna; 

                                                      
28

 Opracowano na podstawie Lokalny Program Rewitalizacji...  op. cit. 

http://www.nowyszpital.pl/swiebodzin/poradnie/poradnia_chirurgiczna
http://www.nowyszpital.pl/swiebodzin/poradnie/poradnia_diabetologiczna
http://www.nowyszpital.pl/swiebodzin/poradnie/poradnia_endokrynologiczna
http://www.nowyszpital.pl/swiebodzin/poradnie/poradnia_ginekologiczno-poloznicza
http://www.nowyszpital.pl/swiebodzin/poradnie/poradnia_kardiologiczna
http://www.nowyszpital.pl/swiebodzin/poradnie/poradnia_pulmonologiczna
http://www.nowyszpital.pl/swiebodzin/poradnie/poradnia_urologiczna
http://www.nowyszpital.pl/swiebodzin/poradnie/poradnia_gastroenterologiczna
http://www.nowyszpital.pl/swiebodzin/poradnie/poradnia_proktologiczna
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 Poradnia zdrowia psychicznego. 

Funkcjonują także następujące pracownie diagnostyczne: 

 pracownia gastroskopii, kolonoskopii; 

 pracownia mammografii; 

 pracownia RTG; 

 pracownia USG; 

 pracownia tomografii komputerowej; 

 pracownia kardiologiczna.  

Nowy Szpital Sp. z o.o. prowadzi profilaktykę raka piersi oraz program profilaktyki raka szyjki macicy. 

Usługi medyczne oferują także ośrodki zdrowia, prywatne praktyki, położne i pielęgniarki 

środowiskowe. Łącznie występuje 21 placówek opieki medycznej (stan na 2013 r.). Praktyki lekarskie 

prowadzone są przede wszystkim na terenie miasta (10 działalności w 2013 r.). Mieszkańcy gminy mają 

dostęp do 10 aptek. Na jedną aptekę przypada 3041 osób. 

Największe placówki na terenie miasta i gminy Świebodzin to: 

 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Praktyka Zespołu Lekarzy Rodzinnych; 

 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Zespół Lekarzy Rodzinnych .S.C. B. Janeczko, A, 

Trudnowska; 

 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Zespół Lekarzy Rodzinnych” S. C. Diana Kondratczyk. 

Jan Miksza; 

 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Praktyka Lekarza Rodzinnego W. Barski
29.

 

Tabela 45 Placówki opieki medycznej i wskaźniki apteczne w gminie Świebodzin  

Wyszczególnienie 2009 2010 2011 2012 2013 

ogółem 14 14 14 22 21 

praktyki lekarskie w miastach 8 9 10 10 10 

praktyki lekarskie na wsi 1 1 1 1 1 

przychodnie na 10 tys. ludności 5 5 5 7 7 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Według danych GUS w ramach podstawowej opieki medycznej udzielono łącznie 154 504 porad 

lekarskich, co stanowi wzrost o 17% w stosunku do 2010 r. W ramach ambulatoryjnej opieki zdrowotnej 

zrealizowano 255 743 usług, co w porównaniu do roku 2012 oznacza wzrost o 6184 porad
30

.  Obrazuje to 

poziom dostępności do usług medycznych oraz potrzeby zdrowotne mieszkańców gminy. 

                                                      
29

 Wykaz za: http://www.nfz-zielonagora.pl/PL/490/Gdzie_sie_leczyc/, [dostęp: 5.12.2014]. 
30

 GUS nie publikuje danych dotyczących ambulatoryjnej opieki zdrowotnej sprzed roku 2012. 

http://www.nowyszpital.pl/swiebodzin/poradnie/poradnia_zdrowia_psychicznego
http://stat.gov.pl/
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8.2.2.7. Pomoc społeczna 

 Pomoc społeczna jest instytucją polityki socjalnej państwa mającą na celu umożliwienie osobom 

i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać wykorzystując 

własne środki, możliwości i uprawnienia. Celem pomocy społecznej jest zaspokajanie niezbędnych 

potrzeb życiowych osób i rodzin oraz umożliwienie im bytowania w warunkach odpowiadających 

godności człowieka. Zadania w zakresie pomocy społecznej na terenie gminy Świebodzin są realizowane 

przez Ośrodek Pomocy Społecznej. 

Ogólna liczba osób, które korzystają ze środowiskowej pomocy społecznej wzrosła o 12,19% w 

2010 r. z poziomu 5650 osób do 6339 osób w 2013 r. Wzrosła łączna liczba gospodarstw domowych 

korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej z 723 w 2010 r. do 787 w 2013 r., czyli o 8,85%. 

Zwiększył się także odsetek osób beneficjentów pomocy społecznej w ludności ogółem o 11,86% tj. do 

6,6% w 2013 r. Spadła natomiast liczba rodzin, które otrzymują zasiłki na dzieci (o 31,01%), a tym 

samym liczba dzieci, na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny o 28,93%. 

Tabela 46 Korzystający ze świadczeń pomocy społecznej w gminie Świebodzin w latach 2010–2013  

Wyszczególnienie 2010 2013 

gospodarstwa domowe korzystające ze środowiskowej pomocy społecznej 723 787 

osoby w gospodarstwach domowych korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej 1 811 2 009 

udział osób w gospodarstwach domowych korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej w 

ludności ogółem 
5,9 6,6 

rodziny otrzymujące zasiłki rodzinne na dzieci 1 061 732 

dzieci, na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny 2 088 1 484 

dzieci w wieku do lat 17, na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny 1 905 1 358 

udział dzieci w wieku do lat 17, na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny w ogólnej liczbie dzieci 

w tym wieku 
31,8 23,2 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

W Gminie Świebodzin mieszkańcom najczęściej udziela się pomocy z powodu ubóstwa (1909 

osób), bezrobocia (1385 osób) oraz niepełnosprawności (578 osób). W stosunku do roku 2010 najbardziej 

zwiększyła się liczba rodzin korzystających z pomocy w kategoriach: przemocy w rodzinie o 733,33%, 

bezrobocie 34,6%, trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego. Z kolei 

największe obniżenie wartości nastąpiło w kategorii: narkomania o 35,5% oraz bezradność w sprawach 

opiekuńczo- wychowawczych (rodziny wielodzietne) o 8,7%. 

Tabela 47 Powody trudnej sytuacji życiowej w gminie Świebodzin w latach 2010-2013 

Powód trudnej sytuacji życiowej 2010 2013 

ubóstwo 1 629 1 909 

sieroctwo 0 10 

http://stat.gov.pl/
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bezdomność 48 62 

potrzeba ochrony macierzyństwa 379 449 

bezrobocie  1 029 1 385 

niepełnosprawność 590 578 

długotrwała lub ciężka choroba 477 584 

bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych w tym: 863 788 

rodziny wielodzietne 433 335 

przemoc w rodzinie 3 25 

alkoholizm 125 143 

narkomania 31 20 

trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego 35 49 

zdarzenia losowe 8 1 

sytuacja kryzysowa 0 1 

Suma 5 650 6 339 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Badanie kwestionariuszowe Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Świebodzinie, Świebodzin 2014 r. 

Najczęstszą formą pomocy dla mieszkańców Gminy Świebodzin jest korzystanie z zasiłków 

rodzinnych, dożywiania oraz dodatków mieszkaniowych. Na terenie Gminy Świebodzin funkcjonuje 

także: 

– Punkt Porad i Konsultacji przy Ośrodku Pomocy Społecznej w Świebodzinie; 

– Środowiskowy Dom Samopomocy, który wspiera osoby niepełnosprawne intelektualnie; 

– Świetlica Środowiskowa, która organizuje tematyczne zajęcia pozalekcyjne dla dzieci; 

– Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie; 

– Centrum Profilaktyki Uzależnień; 

– Punkt Interwencji Kryzysowej; 

– Domy Pomocy Społecznej w Jordanowie; 

– Dom Pomocy Społecznej w Glińsku. 

Łączna liczba miejsc w Domach Pomocy Społecznej wynosi 120. 

8.2.2.8. Bezpieczeństwo publiczne 

Zwalczaniem przestępczości oraz działaniami prewencyjnymi na terenie gminy Świebodzin zajmuje się 

Komenda Powiatowa Policji w Świebodzinie. Teren podzielony jest na sześć rejonów, za które 

odpowiadają oddelegowani do tego zadania dzielnicowi. Liczba przestępstw w 2013 r. wyniosła 1054 

przypadki, co stanowiło wzrost o 5,3% w porównaniu do 2010 r.  
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Tabela 48 Liczba przestępstw w gminach powiatu świebodzińskiego w latach 2010–2013  

Wyszczególnienie 2010 2013 

liczba przestępstw 1 001 1 054 

liczba czynów karalnych popełnionych przez nieletnich 49 16 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Badanie kwestionariuszowe Komendy Powiatowej Policji w Świebodzinie, 

Świebodzin 2014 r. 

Organizowaniem i prowadzeniem akcji ratowniczych w czasie pożarów, klęsk żywiołowych oraz 

innych miejscowych zagrożeń na terenie gminy Świebodzin zajmuje się Komenda Powiatowa Państwowej 

Straży Pożarnej wspomagana przez wchodzącą w skład Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego 

Ochotniczą Straż Pożarną. Na terenie gminy Świebodzin działa 6 jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej: 

– Ochotnicza Straż Pożarna w Rosinie, 

– Ochotnicza Straż Pożarna w Rusinowie, 

– Ochotnicza Straż Pożarna w Rzeczycy, 

– Ochotnicza Straż Pożarna w Glińsku, 

– Ochotnicza Straż Pożarna w Jordanowie, 

– Ochotnicza Straż Pożarna w Rudgerzowicach. 

Spośród Ochotniczych Straży Pożarnych z gminy Świebodzin najwięcej interwencji w 2014 roku 

przeprowadziła jednostka OSP Rusinów. Tylko na terenie Rusinowa wystąpiły pożary według danych KP 

PSP w Świebodzinie. 

Tabela 49 Liczba interwencji przeprowadzonych przez jednostki OSP w gminie Świebodzin [2014] 

Nazwa jednostki 

OSP 
Pożary  Miejscowe zagrożenia Fałszywe alarmy  Suma  

OSP Rusinów  15 26 1 42 

OSP Jordanowo  - 2 - 2 

OSP Rudgerzowice  - 1 - 1 

OSP Glińsk  - 1 - 1 

OSP Rzeczyca  - - - - 

OSP Rosin  - - - - 

Źródło: Dane Powiatowej Komendy Straży Pożarnej w Świebodzinie, http://www.straz.swiebodzin.pl/osp/.  

8.2.2.9. Analiza wskaźnikowa – sfera społeczna 

W ramach sfery społecznej przeanalizowano następującą grupę wskaźników: 

– ludność w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób w wieku produkcyjnym; 

– przyrost naturalny; 

– saldo migracji; 

http://www.straz.swiebodzin.pl/osp/
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– zasięg korzystania z pomocy społecznej wg kryterium dochodowego i ekonomicznych grup 

wieku; 

– korzystający z noclegów ogółem. 
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Tabela 50 Analiza wskaźnikowa gmin wchodzących w skład powiatu świebodzińskiego [stan na 2013 r.] 

Wyszczególnienie 

ludność w wieku 

nieprodukcyjnym 

na 100 osób w 

wieku 

produkcyjnym 

Przyrost naturalny Saldo migracji 

Zasięg korzystania z 

pomocy społecznej wg 

kryterium dochodowego 

i ekonomicznych grup 

wieku 

korzystający z 

noclegów ogółem 

Ogólne 

miejsce w 

rankingu z 

wszystkich 

kategorii 
liczba ranking liczba ranking liczba ranking liczba ranking liczba ranking 

Gmina Lubrza 52,3 1 -1 5 32 1 10,4 4 9 621 3 1 

Gmina Łagów 52,6 3 1 4 -57 5 13,9 6 65 294 1 5 

Gmina Skąpe 53,4 4 -14 6 -7 4 10,5 3 8 801 4 6 

Gmina Szczaniec 52,5 2 7 3 -5 2 11,8 5 0 6 4 

Gmina Świebodzin 57,1 5 17 2 -121 6 6,6 1 16 021 2 2 

Gmina Zbąszynek 57,6 6 29 1 -5 3 7,6 2 1947 5 3 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

 

 

http://stat.gov.pl/
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8.2.3. Gospodarka i rynek pracy 

8.2.3.1. Rolnictwo 

W strukturze obszarowej gospodarstw rolnych przeważają liczbowo gospodarstwa pomiędzy 1 a 5 ha, 

które stanowią 35,26%. Na drugim miejscu są gospodarstwa o powierzchni ponad 15 ha (21,77). Struktura 

podziału gospodarstw według kryterium wielkości wygląda następująco: 

Tabela 51 Struktura wielkości gospodarstw rolnych na terenie gminy Świebodzin  

[stan na 2013 r.] 

Wielkość [ha] Liczba gospodarstw [szt.] Udział procentowy [%] 

Poniżej 1 ha 102 19,7% 

1- 5 ha 183 35,3% 

5- 10 ha 76 14,6% 

10 – 15 ha 45 8,7% 

Powyżej 15 ha 113 21,8% 

Suma 519 100,0% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Największą powierzchnię wśród użytków rolnych zajmują gospodarstwa dużej powyżej 15 ha, 

które stanowią łącznie 86,8% ogólnej powierzchni. Najmniejszą powierzchnie mają grunty poniżej 1 ha, 

stanowiące 0,6% ogółu. 

Tabela 52 Powierzchnia gospodarstw rolnych według grup obszarowych użytków rolnych 

Wielkość Powierzchnia Udział procentowy [%] 

do 1 ha włącznie 78,5 0,6% 

1 - 5 ha 509,7 3,9% 

5 - 10 ha 558,9 4,2% 

10 -15 ha 591,1 4,5% 

15 ha i więcej 11 467,2 86,8% 

Suma 13 205,4 100,0% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Największy areał na terenie gminy Świebodzin jest obsiewany zbożami (66,7%), z czegos zboża 

podstawowe z mieszankami zbożowymi stanowią 54,6%. W drugiej kolejności jest pszenica ozima 

(23,3%) oraz pszenżyto ozime (11,0%). Dane dotyczące rodzaju upraw polowych znajdujących się na 

obszarze gminy Świebodzin przedstawia poniższa tabela. 

 

 

 

http://stat.gov.pl/
http://stat.gov.pl/
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Tabela 53 Struktura upraw rolnych na terenie gminy Świebodzin [stan na 2013 r.] 

Wyszczególnienie Zasiew [ha] Udział procentowy [%] 

zboża razem 7 039,9 38,2% 

zboża podstawowe z mieszankami zbożowymi 5 768,2 31,3% 

pszenica ozima 2 459,8 13,4% 

pszenica jara 52,3 0,3% 

Żyto 761,2 4,1% 

jęczmień ozimy 210,0 1,1% 

jęczmień jary 366,1 2,0% 

Owies 197,8 1,1% 

pszenżyto ozime 1 162,6 6,3% 

pszenżyto jare 285,1 1,5% 

mieszanki zbożowe ozime 122,4 0,7% 

Suma 18 425,40 100,0% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

8.2.3.2. Pozarolnicza działalność gospodarcza 

Według danych GUS w 2013 roku na terenie gminy Świebodzin zarejestrowanych były 3485 podmioty 

gospodarcze z sektora prywatnego, ujętych w systemie REGON. Ponadto w sektorze publicznym 

odnotowane były 53 podmioty (stan na 2013 r.). Na przestrzeni lat 2010-2013 zaobserwowano spadek 

liczby przedsiębiorstw o 25 podmiotów. Tendencję spadkową odnotowano także w powiecie 

świebodzińskim (o 14 podmiotów); w skali ogólnopolskiej tendencja także przyjmuje wartości dodatnie 

dla przyrostu podmiotów gospodarczych (w latach 2010- 2013 o 4,2%). 

Tabela 54 Liczba podmiotów gospodarczych w gminie Świebodzin w latach 2010–2013 

Jednostka 2010 2011 2012 2013 

gmina Świebodzin 3394 3251 3329 3369 

powiat świebodziński 5483 5235 5333 5469 

województwo lubuskie 101534 99833 102970 105106 

Polska 3 787 854 3 748 026 3 851 828 3 947 500 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Najwięcej podmiotów gospodarczych to osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą. W latach 

2010- 2013 w tym sektorze nastąpił największy spadek tj. o -0,74%. Najwięcej przybyło spółek 

handlowych z udziałem kapitału zagranicznego (11,4%) oraz stowarzyszeń i organizacji społecznych 

(100%).  

 

 

http://stat.gov.pl/
http://stat.gov.pl/
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Tabela 55 Struktura podmiotów gospodarczych w gminie Świebodzin w latach 2010-2013 

Sektor podmiotu 2010 2011 2012 2013 
Przyrost w latach 

2010- 2013 [%] 

sektor prywatny - osoby fizyczne prowadzące 

działalność gospodarczą 3394 3251 3329 3369 -0,74% 

sektor prywatny - spółki handlowe 2366 2204 2255 2279 -3,68% 

sektor prywatny - spółki handlowe z 

udziałem kapitału zagranicznego 216 221 225 229 6,02% 

sektor prywatny – spółdzielnie 73 75 76 74 1,37% 

sektor prywatny – fundacje 10 10 9 9 -10,00% 

sektor prywatny - stowarzyszenia i 

organizacje społeczne 3 4 4 6 100,00% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

W gminie Świebodzin największy udział w strukturze gospodarczej mają firmy z branży usługowej: 

handel hurtowy i detaliczny, a także budownictwo. Poniższa tabela przedstawia szczegółowe zestawienie 

podmiotów według sekcji PKD 2007. 

Tabela 56 Szczegółowe zestawienie podmiotów według sekcji PKD 2007 

Sekcja A rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 82 

Sekcja C przetwórstwo przemysłowe 347 

Sekcja D 
wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i 

powietrze do układów klimatyzacyjnych 
3 

Sekcja E 
dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana z 

rekultywacją 
7 

Sekcja F Budownictwo 338 

Sekcja G 
handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając 

motocykle 
817 

Sekcja H transport i gospodarka magazynowa 207 

Sekcja I działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi 124 

Sekcja J informacja i komunikacja 59 

Sekcja K działalność finansowa i ubezpieczeniowa 86 

Sekcja L działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 488 

Sekcja N działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca 71 

Sekcja O administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 17 

Sekcja P Edukacja 96 

Sekcja Q opieka zdrowotna i pomoc społeczna 239 

Sekcja R działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 46 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

http://stat.gov.pl/
http://stat.gov.pl/
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Z perspektywy zdolności nawiązywania współpracy z przyszłymi inwestorami duży potencjał 

wykazują podmioty gospodarcze sekcji C – przetwórstwo przemysłowe. Podmioty te posiadają silną 

reprezentację w strukturze działalności gospodarczej, co stanowi istotny atut w procesie absorpcji 

inwestycji bezpośrednich. 

Tabela 57 Szczegółowe zestawienie podmiotów sekcji C PKD 2007 

 Dział Opis Liczba podmiotów 

Dział 10 produkcja artykułów spożywczych 28 

Dział 13 produkcja wyrobów tekstylnych 9 

Dział 14 produkcja odzieży 24 

Dział 15 produkcja skór i wyrobów ze skór wyprawionych 1 

Dział 16 
produkcja wyrobów z drewna oraz korka, z wyłączeniem mebli; produkcja 

wyrobów ze słomy i materiałów używanych do wyplatania 
35 

Dział 17 produkcja papieru i wyrobów z papieru 1 

Dział 18 poligrafia i reprodukcja zapisanych nośników informacji 7 

Dział 20 produkcja chemikaliów i wyrobów chemicznych 22 

Dział 23 produkcja wyrobów z pozostałych mineralnych surowców niemetalicznych 18 

Dział 25 
produkcja metalowych wyrobów gotowych, z wyłączeniem maszyn 

i urządzeń 
59 

Dział 26 produkcja komputerów, wyrobów elektronicznych i optycznych 7 

Dział 27 produkcja urządzeń elektrycznych 4 

Dział 28 produkcja maszyn i urządzeń, gdzie indziej niesklasyfikowana 27 

Dział 29 
produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep, z wyłączeniem 

motocykli 
4 

Dział 30 produkcja pozostałego sprzętu transportowego 3 

Dział 31 produkcja mebli 22 

Dział 32 pozostała produkcja wyrobów 19 

Dział 33 naprawa, konserwacja i instalowanie maszyn i urządzeń 57 

Sekcja C 347 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Wśród podmiotów gospodarczych prowadzących działalność na terenie gminy Świebodzin 

najwięcej jest mikroprzedsiębiorstw, które stanowią w 95,4% ogólnej liczby podmiotów. Małych 

przedsiębiorstw (od 10 do 49 pracowników) jest 3,3%. Dużą wartością jest obecność dużych 

przedsiębiorstw, które zatrudniają od 250 do 999 pracowników, a takich jest w gminie 6 firm.  

Tabela 58 Podmioty gospodarcze według klas wielkości na terenie gminy Świebodzin [2013 r.] 

Wielkość podmiotu gospodarczego 
Liczba podmiotów 

gospodarczych 

Udział procentowy w 

strukturze wielkości 

podmiotów gospodarczych [%] 

http://stat.gov.pl/


 

105 | S t r o n a  

 

mikroprzedsiębiorstwa (do 9 pracowników) 3 326 95,4% 

małe przedsiębiorstwa (10–49 pracowników) 114 3,3% 

średnie przedsiębiorstwa (50–249 pracowników) 38 0,1% 

duże przedsiębiorstwa (250–999 pracowników) 6 0,17% 

przedsiębiorstwa powyżej 1000 pracowników 1 0,02% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

W latach 2010–2013 najwyższą dynamikę zmian odnotowały małe przedsiębiorstwa; ich liczba 

zmniejszyła się o 17,9%. Niewielki wzrost nastąpił w przypadku mikroprzedsiębiorstw o 0,15% w 2013 r.  

w porównaniu do 2010 r.  

Tabela 59 Podmioty gospodarcze w gminie Świebodzin według klas wielkości w latach 2010–2013 

Kategoria 2010 2011 2012 2013 

mikroprzedsiębiorstwa 3321 3186 3274 3326 

małe przedsiębiorstwa 139 128 122 114 

średnie przedsiębiorstwa 39 40 39 38 

duże przedsiębiorstwa 7 7 6 6 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Wskaźnik przedsiębiorczości w 2013 r. w gminie Świebodzin jest wyższy niż średnia przyjęta w 

powiecie świebodzińskim oraz dla województwa lubuskiego. W 2013 roku na 10 tys. mieszkańców gminy 

Świebodzin przypadało 1146 podmiotów gospodarczych, wpisanych do rejestru REGON, z kolei w 

powiecie świebodzińskim wskaźnik wynosił 1000, dla województwa lubuskiego 1075 podmiotów.  

W 2013 roku liczba nowo zarejestrowanych jednostek w rejestrze REGON na 10 tys. ludności 

wynosiła dla gminy 95 firm, co jest wynikiem wyższym od powiatu świebodzińskiego o 5 punktów, ale 

niższym niż dla województwa lubuskiego o 8 punktów. Poniżej zaprezentowane zostały poszczególne 

wskaźniki porównujące wskaźniki dotyczące przedsiębiorczości dla gminy Świebodzin, powiatu 

świebodzińskiego, województwa lubuskiego. 

Tabela 60 Wskaźniki dla podmiotów gospodarczych w gminie Świebodzin, powiecie 

świebodzińskim, województwie lubuskim i w Polsce [stan na rok 2013] 

Wyszczególnienie 
gmina  

Świebodzin 

powiat  

świebodziński 

województwo 

lubuskie 

podmioty wpisane do rejestru REGON na 10 tys. ludności 1 146,0 1 000,0 1 075,0 

jednostki nowo zarejestrowane w rejestrze REGON na 10 tys. 

ludności 
95,0 90,0 98,0 

jednostki wykreślone z rejestru REGON na 10 tys. ludności 74,0 63,0 76,0 

osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą na 100 

osób w wieku produkcyjnym 
11,8 10,7 11,9 

http://stat.gov.pl/
http://stat.gov.pl/
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fundacje, stowarzyszenia i organizacje społeczne na 10 tys. 

mieszkańców 
32,0 32,0 32,0 

fundacje, stowarzyszenia i organizacje społeczne na 1000 

mieszkańców 
3,0 3,0 3,0 

nowo zarejestrowane fundacje, stowarzyszenia, organizacje 

społeczne na 10 tys. mieszkańców 
3,0 2,0 2,0 

podmioty nowo zarejestrowane na 10 tys. ludności w wieku 

produkcyjnym 
149,0 140,0 152,0 

podmioty na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym 180,1 155,8 167,1 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

Największe firmy w gminie Świebodzin to: 

– Seco/Warwick ThermAL S.A. – zatrudnia 498 osób, rok założenia: 1985, produkcja urządzeń do 

obróbki cieplnej metali: piece komorowe, piece węglowe, piece przelotowe; 

– REMIX S.A., ul. Poznańska 36 w Świebodzinie – zatrudnia 150 osób, rok założenia: 1999, 

produkcja wysokiej jakości urządzeń do obróbki cieplnej metali i pieców topialnych; 

– Johnson Controls Sp. z o.o., zakład zatrudniający najwięcej osób na terenie Gminy (około 1 000 

os.) 

– RECARO- producent foteli lotniczych 

– Polmax S.A.- rok założenia 1990, handel detaliczny i hurtowy paliwami płynnymi  

– Parys S.A., zatrudnia 90 osób, rok założenia: 1970, producent koszul męskich oraz bluzek 

damskich; 

– Sprick Rowery Sp. z o.o. – zatrudnia 217 osób, rok powstania: 1993, produkcja rowerów; 

– Lubuskie Zakłady Drobiarskie „Eldrob” S.A. – zatrudnia 320 osób, rok założenia:  1985, 

produkcja mięsa, wędlin i drobiu; 

– PPH „Postęp” S.A. – zatrudnia 351 osób, rok założenia:1952; zakład usług medycznych; 

– KICO Polska Sp. z o.o., ul. Łużycka 50 w Świebodzinie – producent części motoryzacyjnych, 256  

osób, rok założenia: 2005; produkcja podzespołów i mechanizmów do samochodów; 

– PPUH OKNO NOWE s.j.– zatrudnia 21 osób, rok założenia: 2003, produkcja stolarki okiennej; 

– ZPUH MERCORD Sp. z o.o. – zatrudnia 30 osób, rok założenia: 1992, produkcja odzieży 

roboczej i ochronnej; 

– Zakład Wodociągów, Kanalizacji oraz Usług Komunalnych Sp. z o.o. – zatrudnia 83 osoby, rok 

założenia: 1994; 

– Drogowe Centrum Produkcyjno-Handlowe BIG Sp. z o.o. w Ługowie –   

zatrudnia 35 osób, rok założenia 1994, montaż oznakowania i urządzeń BRD; zabezpieczenie 

robót drogowych; 

http://stat.gov.pl/
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– Euro-Box w Ługowie – zatrudnia 193 osoby, rok założenia: 1995, hurtowania zamków 

meblowych; 

– Docdata w Świebodzinie – 200 osób, rok założenia: 2013, obsługa procesów logistycznych dla 

branży e-commerce; 

– Lumberg w Świebodzinie – 86 osób, rok założenia: 2011, producent kabli. 

Przedsiębiorstwa działające na terenie miasta i gminy Świebodzin mogą korzystać ze wsparcia 

następujących instytucji otoczenia biznesu: 

– Stowarzyszenie „LGD Działaj z Nami”,  

– Cech Rzemiosł Różnych i Przedsiębiorczości, 

– Organizacja Pracodawców Ziemi Lubuskiej, 

– Agencja Rozwoju Regionalnego,  

– Lubuski Fundusz Pożyczkowy. 

8.2.3.3. Bezrobocie 

W 2013 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Świebodzinie zarejestrowanych było 3124 osób. Stopa 

bezrobocia wyniosła 19%. Stopa bezrobocia była niższa o ponad 2 punkty procentowe niż województwie 

lubuskim i niemalże równe ze stopą bezrobocia w kraju. Stopa bezrobocia w powiecie świebodzińskim 

wzrosła od 2009 roku o 3 %. Na koniec września 2014 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w 

Świebodzinie zarejestrowanych w było 2456 osób z terenu powiatu
31

. 

Poniższy wykres prezentuje dynamikę wzrostu stopy bezrobocia w latach 2010–2013 w powiecie 

świebodzińskim, województwie lubuskim oraz w Polsce. Linie trendu dla województwa lubuskiego i 

Polski są stosunkowo zbieżne, jak pokazuje wykres. W 2012 r. odnotowano wzrost wartości stopy 

bezrobocia, co jest widoczne zarówno dla powiatu świebodzińskiego, województwa lubuskiego oraz w 

skali kraju.  

Liczba bezrobotnych w gminie Świebodzin wzrosła o 57,22% w 2013 r. w porównaniu do 2010 r. 

W gminie odnotowuje się wyższy udział kobiet w strukturze bezrobotnych niż mężczyzn. W 2013 roku 

liczba bezrobotnych kobiet stanowiła 53,89% wszystkich zarejestrowanych. Wyższa liczba kobiet wśród 

bezrobotnych to problem występujący w całej Polsce. Niezbędne jest kontynuowanie realizacji projektów 

wyrównujących szanse kobiet na rynku pracy. Wskaźnik liczby osób pracujących na 1 000 ludności dla 

gminy Świebodzin wynosi 296. Jest to mniej niż dla województwa lubuskiego (244 w 2013 r.), ale 

wyższym niż dla powiatu świebodzińskiego (144). Im wyższy wskaźnik tym lepsza jest sytuacja związana 

z aktywnością zawodową mieszkańców. 

                                                      
31

 Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Świebodzinie, http://www.pup.swiebodzin.pl/pliki/wrzesien.pdf, [dostęp: 

2.12.2014]. 

 

http://www.pup.swiebodzin.pl/pliki/wrzesien.pdf
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Tabela 61 Liczba bezrobotnych zarejestrowanych z gminy Świebodzin 

Wyszczególnienie 2010 2013 

mężczyźni 558 921 

kobiety 529 788 

suma 1 087 1 709 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

8.2.3.4. Analiza wskaźnikowa – sfera gospodarcza 

W ramach analizy wskaźnikowej sfery gospodarczej gminy Świebodzin przeanalizowano następujące 

czynniki: 

– podmioty wpisane do rejestru REGON na 10 tys. ludności; 

– jednostki nowo zarejestrowane w rejestrze REGON na 10 tys. ludności; 

– osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą na 1000 ludności. 

  

http://stat.gov.pl/
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Tabela 62 Wskaźniki dla podmiotów gospodarczych w gminach wchodzących w skład powiatu świebodzińskiego [stan na 2013] 

Wyszczególnienie 

podmioty 

wpisane do 

rejestru 

REGON na 10 

tys. ludności 

liczba nowo 

zarejestrowanych 

jednostek w rejestrze 

REGON na 10 tys. 

ludności 

osoby fizyczne 

prowadzące 

działalność 

gospodarczą na 1000 

osób w wieku 

produkcyjnym 

fundacje, 

stowarzyszenia i 

organizacje  

społeczne na 10 tys. 

mieszkańców 

podmioty na 1000 

mieszkańców w 

wieku 

produkcyjnym 

Ogólne 

miejsce w 

rankingu z 

wszystkich 

kategorii 

liczba Ranking liczba ranking liczba ranking liczba ranking liczba Ranking 

Gmina Lubrza 733 4 63 5 58 4 23 6 111,6 3 4 

Gmina Łagów 939 3 99 2 67 3 33 4 84 6 3 

Gmina Skąpe 690 5 52 6 48 6 53 1 105,8 4 4 

Gmina Szczaniec 621 6 69 4 49 5 25 2 94,7 5 4 

Gmina Świebodzin 1 146 1 95 3 75 1 32 3 143,3 2 1 

Gmina Zbąszynek 988 2 110 1 74 2 25 5 155,7 1 2 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego. http://stat.gov.pl/. 

 

 

http://stat.gov.pl/
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8.2.4. Zarządzanie 

Zgodnie z Regulaminem organizacyjnym, pracą Urzędu Miejskiego w Świebodzinie kieruje Burmistrz, 

przy pomocy Zastępcy Burmistrza. Struktura organizacyjna Urzędu Miejskiego w Świebodzinie 

przedstawia się następująco: 

– Wydział Organizacji i Nadzoru, 

– Wydział Finansowo – Budżetowy, 

–  Radca Prawny, 

– Wydział Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, 

– Wydział Budownictwa i Zamówień Publicznych, 

– Wydział Geodezji, Rolnictwa i Ochrony Środowiska, 

– Urząd Stanu Cywilnego i Spraw Obywatelskich, 

– Wydział Oświaty, Kultury i Sportu, 

– Kontrola i Audyt, 

Jednostki organizacyjne  to poza Urzędem Miejskim w Świebodzinie:  

– Świebodziński Dom Kultury, 

– Ośrodek Sportu i Rekreacji, 

– Ośrodek Pomocy Społecznej, 

– Środowiskowy Dom Samopomocy, 

– Biblioteka Publiczna, 

– Muzeum Regionalne w Świebodzinie, 

– Publiczne Przedszkole nr 1, 

– Publiczne Przedszkole nr 3, 

– Publiczne Przedszkole nr 4, 

– Publiczne Przedszkole nr 5, 

– Publiczne Przedszkole nr 6, 

– Publiczne Przedszkole nr 7, 

– Publiczna Szkoła Podstawowa nr 2, 

– Publiczna Szkoła Podstawowa nr 6, 

– Publiczna Szkoła Podstawowa nr 7, 

– Publiczna Szkoła Podstawowa w Gościkowie, 

– Publiczne Gimnazjum nr 1, 

– Publiczne Gimnazjum nr 3.

http://bip.swiebodzin.eu/259/Osrodek_Sportu_i_Rekreacji/
http://bip.swiebodzin.eu/262/Osrodek_Pomocy_Spolecznej/
http://bip.swiebodzin.eu/413/Srodowiskowy_Dom_Samopomocy/
http://bip.swiebodzin.eu/260/Biblioteka_Publiczna/
http://bip.swiebodzin.eu/261/Muzeum_Regionalne_w_Swiebodzinie/
http://bip.swiebodzin.eu/263/Publiczne_Przedszkole_nr_1/
http://bip.swiebodzin.eu/265/Publiczne_Przedszkole_nr_3/
http://bip.swiebodzin.eu/266/Publiczne_Przedszkole_nr_4/
http://bip.swiebodzin.eu/267/Publiczne_Przedszkole_nr_5/
http://bip.swiebodzin.eu/268/Publiczne_Przedszkole_nr_6/
http://bip.swiebodzin.eu/269/Publiczne_Przedszkole_nr_7/
http://bip.swiebodzin.eu/271/Publiczna_Szkola_Podstawowa_nr_2/
http://bip.swiebodzin.eu/272/Publiczna_Szkola_Podstawowa_nr_6/
http://bip.swiebodzin.eu/273/Publiczna_Szkola_Podstawowa_nr_7/
http://bip.swiebodzin.eu/274/Publiczna_Szkola_Podstawowa_w_Goscikowie/
http://bip.swiebodzin.eu/275/Publiczne_Gimnazjum_nr_1/
http://bip.swiebodzin.eu/276/Publiczne_Gimnazjum_nr_3/
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8.3. Załącznik nr 3 Analiza SWOT 

Celem analizy SWOT jest przeanalizowanie głównych mocnych i słabych stron w aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej dotyczącej Gminy 

Świebodzin. Ponadto do każdego zagadnienia zostały przypisane szanse i zagrożenia, które mogą się wydarzyć w przyszłości oraz wynikają 

z otoczenia miasta. 

Tabela 63 Analiza SWOT 

Przestrzeń i infrastruktura  

O Szanse S Mocne strony W Słabe strony T Zagrożenia 

   

korzystne położenie 

administracyjne - bliskość 

ośrodków o znaczeniu 

regionalnym (Gorzów Wlkp., 

Zielona Góra); 

ponadregionalnym (Poznań); 

granicy państwa (Frankfurt 

nad Odrą) 

    

 

rozwój transportu 

intermodalnego w ramach 

węzłów Jordanowo, a także 

Świebodzin Południe i 

Świebodzin Północ 

 

korzystne położenie 

transportowe - obszar 

węzłowy 

- węzeł Świebodziński: drogi 

krajowe: nr 2 (E30), nr 3 

(E65) i nr 92 , wojewódzkie: 

nr 276, nr 303, linia kolejowa 

nr 2 (Paneuropejskim 

Korytarzu Transportowym  nr   

II - E20 - CE20) i nr 384 (ruch 

zawieszony), lotnisko 

regionalne w Babimoście 

odległe o około 25 km i  port  

 

rosnące natężenie ruchu 

drogowego na skrzyżowaniu 

dróg krajowych nr 3 i nr 92 

oraz w pasie drogi krajowej nr 

92 powodujące utrudnienia w 

płynności ruchu 

 

zmiany w polityce 

transportowej na poziomie 

rządowym 
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rzeczny  w  Cigacicach (30 

km) 

     

zdekapitalizowana 

infrastruktura dróg 

powiatowych 

  

     

bardzo wysoki wskaźnik 

wypadkowości liczony na 10 

tys. zarejestrowanych 

pojazdów samochodowych 

(wskaźnik wyniósł ponad > 

34,0 i jest dwukrotnie wyższy 

niż dla województwa) 

  

   
korzystne położenie 

geograficzne 
    

   
relatywnie wysoki udział 

gruntów leśnych 
    

   

lokalizacja w obszarze 

Pagórków Świebodzińsko-

Sulęcińskich tj. jednostki  

przestrzennej korzystnej dla  

rolnictwa - potencjalne  

obszary  sadów - tereny  

przejściowe  pomiędzy 

obszarami  leśnymi 

    

   

dziedzictwo przyrody, w tym 

tereny Pojezierza Lubuskiego 

oraz Pojezierza Łagowskiego, 

jak również obszarów Natura 

2000 

    

 
wykorzystanie energetyki 

odnawialnej dla zaspokajania 
 

występowanie terenów o 

bardzo korzystnym potencjale 
 

duża intensywność niskiej 

emisji 
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potrzeb mieszkańców, 

przedsiębiorców oraz 

potencjalnych inwestorów 

dla rozwoju energetyki 

wiatrowej i geotermalnej oraz 

korzystnym potencjale dla 

rozwoju energetyki słonecznej 

 

wdrożenie strategii 

niskoemisyjnej (w tym 

przyłączenie kolejnych struktur 

do systemów ciepłowniczych) 

      

     
uporządkowana gospodarka 

odpadami 
  

     

niedostateczny stopień 

usieciowienia obszarów 

wiejskich (sieć wodociągowa, 

kanalizacyjna i gazowa) 

  

   

bogate dziedzictwo 

antropogeniczne (wsie 

owalnicowe; architektura 

sakralna; rezydencjalna; 

obronna; budynków 

użyteczności publicznej; 

cmentarna; zabytki ruchome; 

zabytki archeologiczne) 

    

 

utworzenie proponowanego 

parku kulturowego w oparciu o 

zespół urbanistyczny 

Świebodzina (obszar 

ukształtowany w okresie XIII-

pocz. XX w.) 

 

bardzo dobrze zachowana 

zabytkowa struktura 

urbanistyczna z  pełną  

zabudową  w  czytelnym 

układzie rozwoju 

przestrzennego oraz 

znakomitej klasy budowlami 

użyteczności  publicznej,  

reliktami  książęcego  zamku  

i  pozostałościami  
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średniowiecznych obwarowań 

   

położenie gminy na szlakach  

turystycznych: szlak cysterski; 

szlak gotyckich kościołów 

farnych; szlak zabytkowych 

ratuszy; szlak 

średniowiecznych fortyfikacji 

miejskich; szlak zamków i 

dworów obronnych; szlak  

najcenniejszych  zespołów  

urbanistycznych  o 

średniowiecznym 

rozplanowaniu i zachowanym 

układzie przestrzennym 

    

   

dobre zabezpieczenie usług 

podstawowej opieki 

zdrowotnej  

    

   

funkcjonowanie 

wyspecjalizowanej jednostki 

ochrony zdrowia (Szpital 

Ortopedyczno-Rehabilitacyjny 

w Świebodzinie) 

    

Mieszkańcy, trzeci sektor i usługi publiczne 

O Szanse S Mocne strony W Słabe strony T Zagrożenia 

     

niekorzystna sytuacja 

demograficzna- wyższy 

odsetek osób w wieku 

poprodukcyjnym niż 

przedprodukcyjnym 

  

     
ujemny wskaźnik przyrostu 

naturalnego 
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     ujemny odsetek salda migracji   

        

   

niski poziom bezrobocia, w 

tym długotrwałego (na stu 

zarejestrowanych 

bezrobotnych tylko siedmiu 

nie znalazło pracy dłużej niż 

przez rok) 

    

   
duża liczba organizacji 

pozarządowych 
    

   
dobre wyposażenie placówek 

edukacyjnych 
    

   

dostępność usług opieki 

zdrowotnej i pomocy 

społecznej 

    

   
dobrze rozwinięty system 

pomocy społecznej 
 

wysoki odsetek ludności 

korzystającej 

ze środowiskowej pomocy 

społecznej 

  

   
wysoki poziom 

bezpieczeństwa; 
    

Przedsiębiorczość, turystyka, współpraca zewnętrzna 

O Szanse S Mocne strony W Słabe strony T Zagrożenia 

   

wysoko  produktywne w  II  i  

III  klasie  bonitacyjnej 

(czarne  ziemie) 

    

   

wysokiej jakości grunty orne 

w tym przede wszystkim 

kompleks żytni bardzo dobry 

oraz kompleks  żytni  dobry 
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występowanie dużej liczby 

gospodarstw powyżej 15 h 
 rozdrobniona struktura agrarna   

   
ugruntowana tradycja 

produkcji rolnej 
    

 

wykorzystanie mechanizmów 

finansowych Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich 

2014-2020 

   
niska innowacyjność 

gospodarstw rolnych 
 

potrzeba godzenia 

intensywnego rozwoju 

gospodarczego z zachowaniem 

konstytucyjnej zasady 

„zrównoważonego rozwoju” 

   
wysoki poziom 

przedsiębiorczości 
   

rosnąca konkurencyjność 

innych ośrodków 

gospodarczych 

   

funkcjonowanie 

przedsiębiorstw z kapitałem 

zagranicznym 

    

 

włączenie terenów 

inwestycyjnych w sieć 

specjalnych stref 

ekonomicznych 

 

występowanie terenów o 

wysokim potencjale 

inwestycyjnym 

    

 

koncentracja centrów 

logistycznych  i  usługowo-

gospodarczych 

 

funkcjonowanie Klastra 

Transportu, Spedycji i 

Logistyki 

    

 

pozyskanie inwestorów dla 

terenów inwestycyjnych i 

logistycznych  

      

   
funkcjonowanie instytucji 

otoczenia biznesu 
    

   
duża koncentracja bazy 

noclegowej 
    

   współpracuje z trzema     
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niemieckimi miastami 

Herzberg (Elster), 

Neuenhagen bei Berlin, 

Friesoythe 

 

wykorzystanie mechanizmów 

finansowych Europejskiej 

Współpracy Terytorialnej 

2014-2020 

 

członkostwo w Związku 

Polskich Gmin Zachodnich 

Euroregionie Sprewa-Nysa-

Bóbr i Stowarzyszeniu 

Aglomeracja Zielonogórska 

    

Źródło: Opracowanie własne. 
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